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(V .)  Negyedfélszáz nagy kvártoldal tele
hintve szám o k k a l: terem tő Isten, melyik ma
gyar fej n em  szédül m eg e szám -óceán puszta 
lá tásá tó l! Pedig, tisztelt közvélem ény, ezt a 
töm éntelen adatm ennyiséget illik nem csak 
figyelemre m éltatni, hanem  fontolóra is venni 
nagyon elfogulatlanul és nagyon lelkiismere
tesen, m ert am it ezek a szám ok beszélnek, 
az a  jelenkor baja it a  m últ hibáiból vezeti 
le s egyszersm ind kiszabja az irányát nem 
zetünk egészséges politikai és társadalm i ki
bontakozásának. A negyedfélszáz oldalnyi 
adattöm eg egy épp m ost m egjelent könyvben 
foglaltatik, m elyet Darányi Ignác m iniszter 
bocsát közre m in t hazánk m ezőgazdasági 
statisztikájának negyedik kötetét.

A statisztika egyike azoknak a tudom á
nyoknak, am elyek igen csekély fokú rokon
ságot m utatnak  a  m agyar géniuszszal. A mi 
lendületes nem zeti tem peram entum unk irtózik 
a  számok ridegségétő l; eleme a páthosz, nem 
a m athem atika. A m agyar em ber könnyebben 
ad ki m agából száz frázist, sem m int befo
gadjon m agába egyetlen szám adatot. Hogy 
ezer esztendeig fenn tudott állani ez a nem 
zet, azt nem  a  m athem atikai igazságok h a 
talm ának, hanem  a maga érzésbeli erejének, 
izzó rem ényeinek s kitartó lelkesedésének 
tu lajdoníthatja. Tehát nem a mi kenyerünk 
a  statisztika. De noha  nem  a mi kenyerünk, 
ez egyszer együnk belőle. Erőszakoljuk m a
gunkra ezúttal az  érdeklődést e több száz ol
dalnyi adattöm eg tanulságai iránt. Mert ko
m olyak és sürgős megszivlelést követelnek 
ezek a  tanulságok. Van bennük szigorú kor- 
holás a  m últra, vigasztalás a  jelenre s okta
tás a  jövendőre  nézve. Van bennük kalau

T A R C A. 

Mécsbogárka.
— A Budapesti Napló eredoli tárcája. —

Iita : Lux Terka.

I.
Két szál gyertya mellett virrasztottak a ha

lott Kútsora mellett a barátjai. Ott volt a kato
likus kántor, egy részeges sváb, l’avlovszki, a 
lengyel kötélvrrő, — mog Glasner, az asztalos.

Ezek hárman ittak, meg kártyáztak, mig az 
asszonyaik sóhajtoztak és boszelgcltok.

Az ablak ala't, egy madaras ábráju, kar
tonnal behúzott kanapén ült a három asszony, 
középen az özvegy s ennek osztogatták a taná
csokat, hogy mitévő legyen most már, mikor a 
sors megfosztotta a kenycrkeresöjétfll.

Az özvegy, egy szép, kövér szőke asszony, 
zavart, ijedt tekintettel nézett belő a gyertyák 
lángjaiba és semmire sóin volt szava, megjegy
zése. A kántorné, egy moszelöruil soványsága, 
kaján szemű asszony, egyre valami falusi plébá
niát emlogotctt, ahol mint gazdasszony meghoz
hatná magát Kutseráné az egyctlon gyermekével, 
— a kötélvorőné meg azt tanácsolta, hogy adjon 
kosztot meg kvártélyt deákoknak, inig az aszla- 
losné a mesterség folytatása mollett szavazott.

— Ugyan, — förmedt rá nz nsztalosnéra a 
másik két asszony, — hát ez már hogy lehosson I 
A borbélyság nőm csizmadiaság, vagy szürszabó- 
ság, csizmát várni, meg szűrt szabni asszony is 
tudhat, de beretválni már csak nem állhat oda!

— Ej, — legyintett kezévol az okos Glas- 
nemé, — tudnak is ehhez komámasszonyomék 1 
Persze, hogy Kutseráné nem borotválhat, de ho
zathat Kolozsvárról egy legényt, mik

zoló tartalom , bölcs intelem , okos buaditás. 
S m egvan bennük kivált az, amire leginkább 
van ez idő szerint a nem zetnek szüksége: 
útbaigazítás egy sikeres, hathatós faji politika 
tekintetében. Hadd szóljanak hát a számok.

Magyarország összes gazdaságainak terü 
lete kerek szám ban 37 millió kataszteri hol
dat tesz. Ennek egy harmada —  teljes tizen
két millió kataszteri hold —  esik az ezer 
holdon felüli nagygazdaságokra, tehát a nagy
birtokra. Még tanulságosabb az az adat, amely 
szerint a m agyar gazdáknak 99 '84  százaléka 
birja a föld kétharm adát, 0 1 6  százaléka pedig 
cgyharmadát. Mindjárt az első szempillantásra 
felötlik, hogy ez a birtokmegoszlás egészség
telen és aránytalan. A nagybirtoknak ilyen 
fokú tultengése a társadalm i és gazdasági 
egyensúly szem pontjából erős veszedelmeket 
rejt m agában. S ha szám ításba veszszük a 
többi birtokkategóriákat, rábukkanunk arra az 
eredm ényre, hogy ez az állapot a nemzeti 
fejlődés tekintetében is súlyos aggodalmakat 
ébreszt. A 37 millió kataszteri holdból ugyanis 
tizenkilenc millió esik az egytől száz holdig 
terjedő kisgazdaságra és nem egészen 6 millió 
a száztól ezer holdig terjedő középbirtokra. A 
nagybirtok 12 milliója és a  kisbirtok 19 mil
liója közt tehát az alig 6 milliónyi közép
birtok valósággal megőrlödik. A középbirtokos 
osztály, a nem zettestnek politikai gerincosz
lopa, a  m últban a történelm i fejlődésnek s a 
jövőben a nem zeti kibontakozásnak ez a  leg
erősebb tényezője, a földbirtok ilyetén meg
oszlása által állandó sorvadozásra van kár
hoztatva. Életerejének egyik részét a földéh- 
ségtöl hajto tt kisbirtok, másik részét a  jöve
delmeinek fölöslegét tőkésítő nagybirtok szívja el. 
Nagyon sajnáljuk , hogy ez a különben ren
geteg szorgalommal összeállított statisztikai 
mii nem  nyújt sem m i tájékozást —  még

— Az ám! — s a három asszony szája 
tátva maradt a csodálkozástól.

Biri, a kis Kutsera leány is felütötte fejét 
az ágyból erre a beszédre és csodálkozva nézett 
Glasncrnéra.

— Egy legény 1 Itt, az ő apja bolyén . . . 
Es visszafeküdt a párnáira, mialatt lassan reb
benő pillantását rászegezte a szoba gerendás 
padlására.

Az asszonyok tovább tanácskoztak a mada
ras kanapén, csak aki legközelebbről volt érde
kelve ebben a dologban, az özvegy — ez hall
gatott s a tértink neki pirulva a bortól, tüzesen 
verték az asztalhoz kártyáikat. Közbo politi
záltak. Hosszú időközökben, sűrű : haj-hajozns 
után mondtak ki egy-eg.v ohhoz tartozó szót, 
idegen ember nem tudta volna, hogy miről be
szélnek, de ők egy negyedóra múlva is tudták, 
hogy: .Haj-haj Lombardia!*, azt teszi, hogy: 
Ferenc József ezt is olveszitetto, a „Haj-haj 
Andrássy 1“ meg azt, hogy: tessék, az a cigány
prímás mégis beleíftkto egyjmnsik háborúba. 
(Bosznia járta altkor.)

A kis leány pedig az ágyában, ott mindjárt 
közel a ravatalhoz, azon gondolkodott, hogy hát 
hogy is lesz itt, ha az apja mesterségét más 
folytatja majd ? Es eszébe jutottak az apjának hozzá 
intézett utolsó szavai: vigyázz nz_ anyádra . ..

. .  . Hogy ő vigyázzon 1 . . (), a tizenhárom 
éves, ostoba, esitri kis leány, nki egyebet se tu
dott még eddig, mint az apja réztányérjait min
den szombat este tükörfényesre kipucolni a bécsi 
mészszel. Mégis, bogyó vigyázzon... Milyen 
furcsa . . .  Es egy pillantást votott szép kövér, 
szőke anyjára . .  .

Azután eszébe jutott sok minden. Az apja 
— bocsássa meg neki nz ur isten s részel
tesse szent színének dicső látásában — úgy ivott 
életében mint a potyka. Ivott, kártyázott, vesző- 
kodéit s akárhányszor mogvcrlo az ő szép kövér 
anyját. . .  Csak az isten tudja azt, hogy hány

hozzávetőlegest sem —  a  fejlődés irányára nézve. 
Igen tanulságos lett volna összehasonlító 
adatok révén m egtudni, milyen u tón  haladt 
a  fejlődés: m ennyit veszített 1S67 óla a  kö
zépbirtok s veszteségéből m ennyit ragadott a 
kisbirtok és m ennyit a nagybirtok m agához. 
Nekünk az az érzésünk, hogy a felszámoló 
középbi<tokos osztály likvidacionális tömegé
nek oroszlánrésze nem  a parasztosztály, ha
nem  a latifundium ok tulajdonába m ent át. 
Nem akarunk tüzetesen beszám olni e sejtel
m ünk indító okairól. Csak röviden utalunk arra, 
hogy a kisgazda —  a hanyatló gabonaárak s 
az emelkedő közterhek mellett —  nem  igen 
gondolhatott tökeképzésre az utolsó harm inc 
év során, holott a költséges társadalm i re 
prezentációtól nagyobbrészt visszavonult fö- 
nem esség igenis tőkésíthette s  köztudom ás 
szerint tőkésítette is jövedelm einek fölösle
geit és igy m agához válthatta a  forgalomba 
ju to tt középbirtokokat. Maga az a jelenség, 
hogy az arisztokrácia gazdagodik, korántsem  
aggodalmas. A nemzeti erőnek egyik kiváló 
tényezője, a  m agyar fajpolitikának egyik erős 
tám asztéka a mi fönem ességünk. De amely 
országban a  tömegek földéhsége m ár vulkani
kus tüneteket vált ki a társadalom ból, ott n é m a  
latifundium ok erősödése, hanem  épp ellenkező
leg a kisbirtok terjedése és a középbirtok meg
szilárdulása tekinthető olyan jelenségnek, 
amely m egnyugtató fejlődésre vall.

Ám vizsgáljuk ezúttal a birtokm egoszlás
nak ezt a  folyamatát tisztára a nem zeti poli
tika szem pontjából s nézzük, megüti-e a  kö
zépbirtok a nemzetiségi vidékeken az országos 
átlagot. A magyar földnek 15’27 százaléka 
esik a  középbirtokra. Ez a szám fejezi ki 
tehá t az országos átlagot. Érdekes és nyug
talanító tünet, hogy a középbirtok a  három 
legerősebb nemzetiségi vidéken, tudniillik a

éjszakát töltött ő reszketve az ágyában és várva: 
na, most jön, itt jön, káromkodik m ár. . .  És 
ilyenkor reszketve kapta magára a szoknyácská- 
ját és könyörgött az anyjának:

— Ne szóljon hozzá, édes anyám. A részeg 
ember elől Krisztus urunk is kitért. Hagyjon rá 
mindent . . .

— Hogy hagynék! — ugrott ki az ágyból 
az anyja. — A gazember, az akasztófára való I 
Holnap reggelre kávéravaióm sincs. Hisz csak 
ide tegye be a lábát! . .  .

A gyermek pedig kétségbeesetten tördelte a 
kezoit és — borzasztó — közé votetto magát 
verekedő szülőinek . . .  Az apja egyszer vállon 
ragadva, bőszüllon ordította a tűiébe: Kit védsz? 
— Az anyámat I — vágta vissza morészon, clfu- 
ladva a gyermek, mire az apja egyet lódított rajta 
s a falhoz dobta.

— Te fattyú! — ordította a részeg ember 
rekedten, mire az anyja sikoltva kiabálta:

—  Nem igaz, nein igazi
Ez három év előtt történt s a kis leány 

ekkor töltötte be a tizedik óvót. Ez időtől fogva 
nagyon megvált izott. Azolőtt is csöndes, szomorú 
gyerek volt, hanem attól a szótól megfagyott 
beuno minden sugara a gyermekkor aranyos 
napjának . . .

n.
Kutseráné megfogadta a Glasnerné tanácsét 

cs Birivel levelet íratott egy kolozsvári ismerősé
hez, hogy küldjön neki egy segédet.

„Egy jó segédet, íratta a levélben, aki hajat 
nyirni és „sütni", beretválni, köpülyözni, pióoázni 
és eret vásrni tud, és — kevés fizetést kér, mert ott 
ő náluk télen nem nyiratkoznuk az emberek, 
nyáron is csak sátoros flnnopokre, o helyett in
kább köpülyöztotik magukat, do ez sem úgy 
megy mar mint régen, mert azt mondják: nincs 
már vérük az embereknek* . . .

Két hét múlva megjött aztán a segéd.

Lapunk mai száma tizenhat oldal.
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Duna jobb partján, a  Tisza-Maros szögében és 
Erdélyben erősen alája hanyatlott az országos 
átlagnak. Ugyanis 15*37 százalék helyett a 
középbirtok a Duna jobb partján  csupán 
11*16, a  Tisza-Maros szögében csupán 11*88 
és Erdélyben csupán 13*85 százalék. Ki kell 
egészítenünk ezt a  megfigyelést még azzal a  
sokkalta jellem zőbb tünettel, hogy olyan or
szágrészekben is, ahol a  középbirtok erősebb 
az  országos átlagnál, a  kifejezett nemzetiségi jel
legű vidékek a középbirtokos osztálynak ijesztő 
sorvadását m utatják. így a  Duna bal partján  
Esztergom-megyében 8*70, Zólyomban 10*15, 
sőt Árvában csupán 2*63 százaléka a terü 
letnek ju t a középbirtokra. Ugyanez a  je 
lenség m utatkozik a Tisza bal partján , 
ahol B ihar és Máramaros, továbbá a Tisza- 
Maros szögében, ahol Arad, Krassó-Szörény, 
Tem es és Torontálmegyék m aradnak a  kis- 
birtok százalék-aránya tekin tetében m élyen 
az országos átlag alatt. Ez a kom or tünet 
nem  kíván bőbeszédű kom m entárt. A nem 
zetiségi vidékeken az állami és nem zeti ér
dekek egyetlen őre a középbirtokos osztály. 
A köznép idegen ajkú, a  m agyar társadal
m at s  a magyar nem zeti politikát azok
ban  a heterogén tömegekben egyes-egvedül 
a középbirtok képviseli. Az ö kúriáiban 
s csakis ezekben lakik m agyar érzés, lük
tet m agyar szellem s él és m unkálkodik 
m agyar befolyás. Hát m it jelent az, ha  a 
nemzetiségi vidékeken a középbirtok sorva- 
d o z?  Jelenti a  nem zeti erőnek csökkenését, 
a  m agyar fajpolitikának gyöngülését, a  m a
gyarság társadalm i és politikai szervezetének 
kóros elfajulását.

íme, a jelenkori bajoknak diagnózisa. 
A beszélő számok ezt hirdetik és ebben az 
igében könnyű megtalálni az ú tm uta tást az 
orvoslásra nézve is. A magyar politikának 
ügyet kell vetnie az egészségesebb birtok
megoszlás következetes és könyörtelen inaugu- 
rálására. A földbirtok dem okratizálása nélkül 
n incs egészséges fajpolitika Magyarországon. 
A latifundium -képződés szűnjön meg az Alföl
dön és a  D unán túl és gravitáljon ezentúl 
Észak-Magyarország és Erdély felé. Az egész 
ország területén pedig induljon meg s folyta
tódjék rendszeresen a középbirtok regenerá
lása. Németországban a  nagybirtok csupán 
egytizedét teszi az összes területnek, nálunk

Kicsi, szélesképü, ritka baiuszu, hetyke oláh 
legény volt, Kutseránénak kezet csókolt, mikor 
meg érkezett, finoman té'asszonvnak nevezto s 
Birinek meg akarta simogatni az arcát, de a kis 
leány idegenkedve húzódott hátra.

Kutseránénak ellenben nagyon tetszett a 
jövevény. Akkor este ök maguk káposztát ettek 
vacsorára, hanem hogy az uj embere tartósan marad
jon nála, babonából — savanyu eledel helyett 
édessel traktálta s kávét adott neki, meg hama
rosan palacsintát sütött.

Vacsora után, amint két csupor kávét, meg 
tizenkét darab palacsintát becsapott az oláh, egy
szerre énekelni kezdett. „Angot asszony1* volt 
ekkor a divatos uj operett, s ebből énekelte a 
„török basát.11

Az özvegy a madaras kanapé sarkából gyö
nyörködve hallgatta a jóhangu fickó énekét, csak 
a kis leány ült a sparhet mellett a sötétben, mo
gorván, hanem ezt senki sem vette észre. Az 
anyja, meg az éneklő trubadúr nagyon jól érez
ték magukat

Hl.
Jöttek a Biri cimborái:
— Gyere a népkertbe labdázni!
— Fáj a fejem — húzódozott a kis leány s 

otthon maradt. Csakugyan fájhatott a fője, vagy 
akár egyebe, mert nagyon sápadt volt egyro és 
fázott, mindig fázott, mig a szemei alatt kék 
karikák képződtek az álmatlan éjszakáktól.

Nagyon keveset aludt azóta, hogy az oláh 
hozzájuk jött, aki már a harmadik este kacagva 
mondta az anyjának, mikor ez az ő szobájuk aj
taját be aka-ta csukni:

— Én nem bánom, ha nyitva felejti is a 
té’asszony. . .

A kis leány már az agyiban feküdt s erro 
kitágult orreimpákkal, lágbaborult arccal ült fel 
és várta, hogy azt a kis pimasz oláht most mind
járt arcul üti az anyja. De nem ütötte . . .

— Menjen, maga bolond — kacagott Kutse- 
•Iná s becsapta az oláh orra előtt az ajtót.

egyharm adát. A kis- és középbirtok a ném et 
birodalom ban 81 százalékát foglalja m a
gában a  földnek, nálunk csak 72 szá
zalékát. Maga a  statisztikai m ü, amely
ről beszélünk, kiemeli, hogy a ném et 
birodalom  földbirtokának tagozása jóval 
egészségesebb a  m ienknél. Pedig N ém etor
szágban csupán a társadalmi és gazdasági 
egyensúly követeli a helyes birtokm egoszlást, 
holott m inálunk e két szem ponthoz hozzá
járu l a  nemzeti kibontakozásra, a  hathatós 
fajpolitiltára való tekintet is. ím e, kihántottuk 
a szám adatok tömegéből a  nagyjelentőségű 
tanulságokat. Nem m esterségesen vezettük le 
e következtetéseket, hanem  csak tolm ácsol
tuk, amit a  birtokstatisztika szuggerált. Ezt 
a statisztikát pedig, noha  tanulságai össze
ütközésbe ju tn ak  a túlzó agrárizraus tanaival, 
nem  lehet érdek-elfogultsággal vádolni. Mert 
azt a  férfiút, aki e m üvet közrebocsájtotta, 
Darányi Ignácnak hívják. Úgy hiszszük, a  tit
kos m erkantilizm us gyanúja nem  fog ehhez 
a névhez tapadni.

BELFÖLD.

Tibád Antal kinevezése. Tibád Antal ország
gyűlési képviselőnek közigazgatási bíróvá való ki
nevezését ma publikálja a hivatalos lap. Az erről 
szóló királyi kézirat a következő:

Magyar miniszterelnökömnek a minisztérium 
nevében tett előterjesztésére Tibád Antal orszásr- 
eyülési képviselőt a közigazgatási bírósághoz 
Ítélő bíróvá kinevezem.

Kelt Becsben, 1900. évi április hó 1-én. 
FERENC JÓZSEF, b. k.

Széli Kálmán, 8. k .
E kinevezés következtében uj képviselőt kell 

választania Udvarhelyvármegye székelyudvarhelyi vá
lasztókerületének. Mint értesülünk, a kerület szabad
elvű pártja Ugrón Jánost, a vármegye volt alispánját 
szándékozik képviselőjelöltjéül kikiáltani. Ugrón Já
nos tudvalevőleg tevékeny tagja volt a szabadelvű 
párttal egyesült nemzeti pártnak s Bánffy Dezső báró 
miniszterelnöksége idejében kénytelen volt megválni 
nlispáni állásától. Megválasztása valószínűleg egy
hangú lesz.

B o s z n ia  uj p o lg á r i  adlátusa. Ezzel a cimmol, 
több fővárosi laptársunkkal együtt, mi is tudomást 
vettünk a bácsmegyei lapoknak arról a híréről, hogy

Akkor becsapta s azután is még vagy 
három hétig.

...Később íünek-fának panaszkodott Kutso- 
ráné, hogy nem bir a leányával, olyan rossz lett. 
Szófogadatlan, mogorva, hétszámra se hallani a 
szavát, egész nap künn kószái a temetőben, csak 
estére jön haza, do okkor som akar a házban 
benn aludni, hanem künn alszik az eresz alatt 
egy rossz hárságvon.

Nem is aludt volna a kis leány többé az 
anyjával egy fedél alatt, ha ketté hasítják sem. 
Hogy miért? nem lehetett belőle kicsikarni az 
okát — Csak . . .  — felelte csöndesen a kérde- 
zősködésro.

— Dohát mégis . . .  — faggatták minden 
oldalról.

— Künn jobban tudok gondolkodni — fe
lelte végre, ha már nem tudott kitérni a kérdo- 
zősködések elől.

— Gondolkodni 1 — s a szomszédok suttogó 
szánalommal néztek össze: Megbomlott ennok a 
gyeroknok esze . .  •

Később kezdett az omberek szemo kinyílni, 
hogy miért vadult el a kis leány s a szomszédok 
innen is, onnan is hívták őt magukhoz:

— Gyero hozzánk, Biriko 1 Szegény kis leány !
Mert Kutseráéknál szemmel láthatólag fel

fordult a világ. Alig pár hónap múlva az oláh 
lett az ur a házban s azt rebesgették már min
denfelé, hogy elveszi az özvegyet.

Sőt Glasnerné, meg a lengyel kötélverőné 
egyebet is beszéltek. Hogy: Kutseránénak muszáj 
hozzá menni az oláhhoz, ha akar, ha nőm, — a 
becsület miatt . . .

IV .
— Testvérkéd lesz, — mondta egy nap 

Birinek valamelyik kis cimborája, aki odahaza 
hallhatott ilyesmit, mire a kis leány leje sápad
tan esett le a mellére . . .

. . .  Két nap múlva pedig az alsószegi mal
mok alatt, puha kis hulláját kifogták a halászok 
a Szamosból*

báró Yojnich István bácsmegyei főispán lesz Bosznia
uj polgári adlátusa. Most illetékes forrásból arról 
értesülünk, bogv a kombinációnak ninos alapja és 
hogy báró Vojniohnak eszeágában sincs főispáni 
székét a boszniai adlátus állásával föloserólni.

A  valutaazabályozáa. A bécsi félhivatalos Po~ 
litische Correspondenzn&k írják Budapestről a valuta
szabályozásra vonatkozólag: Ismételten felhangzott 
az a szemrehányás, hogy a valutaszabályozás nagyon 
lassan halad és még most sem fejeződött be. Igaz, 
hogy a valuta-reformra vonatkozó alapvető törvények 
már nyolc évvel ezelőtt hozattak és akkor talán rö- 
videbb határidő lebegett az illetékes tényezők szeme 
előtt a készpénzfizetés megkezdésére nézve, ámde 
figyelembe veendő, hogy a valuta-reform minden 
egyes aktusához a két kormány megegyezése és a két 
parlament közreműködése szükséges. így történt, hogy 
az osztrák reichsrathbnn uralkodó állapotok két éven át 
megakasztották a valuta reformját. Az a kiváló gon- 
do— amc’v^yol a valutaszabályozást koresztül- 
viszik, éppenséggel nem róható fel hibául és 
nem is tulajdonítható a kezdeményező bátor
ság hiányának. A valutaszabályozásnak egyik leg
fontosabb aktusa, tudniillik a 212 millió forintot 
tévő állami jegyek bevonása nem történt meg egy
szerre, hanem két részben, nyilván azért, hogy az e 
célra szükséges aranymennyisóg könnyebben legyen 
beszerezhető. A 200 millió forint értékű államjegyek
nek 1894-ben elrendelt beváltása már régóta be van 
fejezve. A még hátralevő 112 millió forintnyi állam- 
jegy beváltását rendelő törvény szintén megvan már, 
az a rendelet pedig, amely ezt a törvényt végrehajtja 
és az 5 forintos és 50 forintos bankjegyek beváltásá
nak határidejét megállapítja, mint halljuk, még ebben 
az esztendőben fog napvilágot látni. A korábbi be
váltási határidők analógiá ára ezt a műveletet kö
rülbelül két év alatt fogják végrehajtani. Ha azután 
ilyen módon a most még forgalomban lévő 112 
millió forint értékű államjogyek bevonása is be 
lesz fejezve, meglesz a készpénzfizetés megkez
désének legfőbb feltétele. Bizonyos oldalról azt 
hangoztatták, hogy illetékes helyen az arany eset
leges kiözönlésétől tartanak és azért halogatják 
egyre a készfizetések megkezdését. Ezzel szemben 
értesülésünk alapján határozottan kijelenthetjük, hogy 
kormánykörökben egyáltalában nem táplálnak ilyes
féle aggodalmakat, hanem teljesen tisztában vannak 
az arany kiözönlésónek és beözönlósének föltételei
vel és bíznak benne, hogy ezt a processzust meg
felelő bankpolitika segítségével sikerül majd sza
bályozni. A valutaszabályozás teljes végrehajtásá
nak és befejezésének időpontja hozzávotőloges pon
tossággal meg is határozható. Éppenséggel nem áll, 
hogy ezt a dolgot szándékosan halasztják, ellenkező
leg valamennyi tényező arra törekszik, hogy siettesse 
a befejezését ennek a nagy relormnak, amely oly 
nagy áldozatokat követelt és amelynek megvalósulá
sához oly nagy remények fűződnek.

E g y  Z ic h y  g r ó f  a  n é p p á r tr ó l.  A  Keleti Értesítő 
írja : A Bács-Topolyán megalakult Katolikus Népkor 
védnökéül idősb gróf Zichy Jánost kérték föl. Gróf 
Zichy — az országgyűlési néppárt vezórénok nagy
bátyja — a védnökséget elfogadta, de a kör elnöké
hez intézett hosszabb levelében dtu intette a kör veze
tőségét, nehogy a néppárt tanainak utat nyisson a nép 
közé. Kifejtette, hogy bármennyire is tiszteli roko
nát és barátját gróf Zichy Nándort, a magyarországi 
néppárt megteremtőjét, politikai működését hossza 
élete tanulságai alapján az országra károsnak tartja} 
és hogy nem egyszersmind veszélyesnek is, az csak 
azon múlik, hogy a magyar nép zömének a néppárt 
irányában eddig tanúsított visszautasító magatartása 
azzal a reménynyel tölti el, hogy a néppárti moz
galom, mint egy erőszakosan előidézett hullámverés, 
előbb-utóbb magától meg fog szűnni. Végül kijelen
tette, hogy amennyiben a kör részéről ellenkező maga
tartást tapasztalna, a védnökségtől azonnal visszalép! 
és úgy erkölcsi, mint anyagi támogatását megvonja 
a körtől. A kör, védnökének állásfoglalása folytán,, 
címét Katolikus Körre változtatta.

G a z d á tla n  m a n d á tu m o k . A  székely-udvarhelyi 
választókerületen kívül — amely Tibád Antal kineve
zése következtében üresedett meg — a rimaszombati 
kerületben is uj választás lesz legközelebb. Ennek a 
kerületnek a képviselője, Kubinyi Andor ugyania 
rimaszombati pénzügyigazgató lesz. A kópviselőház 
elnöksógo még a húsvéti szünet alatt meg fogja tenni 
mindakét uj választásra nézve a szükséges intéz
kedéseket.
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K Ü L F Ö L D .
F erd in á n d  fe je d e le m  á tté r é se . A múltkor

egy vezércikkünkben elmondtuk, hogy Ferdinánd 
bolgár fejedelem legközelebb áttér az ortodox 
vallásra és mindjárt hozzá is tettük, hogy ennek 
azért nincs valami nagy jelentősége, mert hisz 
a trónörökös úgyis ortodox vallásu. így hát csak 
idő kérdése, mikor lesz Bulgáriának ortodox feje
delme. Most egy szófiai távirat szerint ez a val
lásoséra aktuálissá válik, amennyiben egy bolgár 
félhivatalos lap kereken bejelenti ezt az ese- 
ménvt. A távirat igy szól:

Az előző kormány követelto a bolgár 
trónörökösnek a görög-keleti hitre való át
térését. A jelenlegi kormány ezzel nem elé
gedett meg. Azt követeli, hogy a fejedelem 
egész családjával lérjen át a görög-keleti vallásra. 
S ez legközelebb befejezett tény lese, mert ez 
nemcsak a kormány, hanem az egész bolgár 
nemzet óhaja. Elleneseinket kérjük, hogy 
ezt ne feledjék.

A király Berlinben.
B u d a p est, április 10.

A német birodalom fővárosában és a csá
szári udvarban, mint a Kölninké Zeitung is konsta
tálja, nagy örömmel fogadták azt az értesítést, 
hogy Ferenc József király jelen akar lenni Frigyes 
Vilmos herceg nagykorusitásának ünnepén, amelyet 
nagy ünnepiessécrgel fognak mogülni. Régóta tör
ténik először, hogy külföldi uralkodó ilyen ünne
pen jelen van s ez a meglepotés annál kedve
sebb. mert Ferenc József uralkodó saját szántából 
jelentette be odajövotelét, hogy tanúságot tegyen 
arról, hogy milyen benső részt vesz a hü barát 
és szövetséges minden örömében.

Maga Filmes császár lelkesedéssel adja tud
tára székvárosa lakosságának az örvendetes ese
ményt Berlin főpolgármesteréhez intézett követ
kező táviratában :

Ferenc József császártól azt az örvende
tes értesítést kaptam, hogy a császárnét és 
engem máius havának első napjaiban meg 
szándékozik látogatni. Meg lévén róla győ
ződve, hogy a székesfőváros polgárai hü 
tisztelettel és meleg odaadással tekintenek 
föl arra az előkelő vendégre, aki egykor hü 
barátja volt folojthetotlen nagy császárunk
nak, értesítem önt a küszöbönálló látogatás
ról, hogy berlini alattvalóimnak módjuk legyen 
a várost idejekorán méltóan fölékesiteni tisz
telt, hü szövetségestársam fogadására.

Vilmos I . R, 

Béos, április 10.
Ferenc József császár és király május 1-én 

megy Berlinbe. E hó vége felé, valószínűleg 
28-án, a király Budapestre utazik, ahol május
4-éig marad, aztán Bécsen át Berlinbe megy. Az 
utazás programmja még nincs pontosan megálla
pítva, valószínű azonban, hogy a király május 
'•-én érkezik Berlinbe és három napig marad ott. 
Berlinből, ismét Bécsen át, Budapestre utazik 
vissza. Gróf Goluchowszki külügyminisz.ter elkíséri 
az uralkodót berlini útjára. E hó 17-én nyílik 
meg a schönhrunni séjour.

Ferenc József már tizenegy év óta nem járt a 
német fővárosban. Legutóbb 1889. augusztus 11-én 
járt ott. Azóta a német uralkodóval — a német 
császárnak bécsi látogatását és a hadgyakorlatokon 
való találkozást nem számítva — kétszer találko
zott, nevezetesen a porosz-sziléziai Rohnstockban 
1890.. szeptember 17-én és Abbáziában 1894. 
március 29-én. Legutóbbi találkozásuk 1898. szep
tember 17-én volt Becsben, Erzsébet császárné és 
királyné tomotésén.

Köln, április 10.
A Kölnisebe Zeitungnak írják Berlinből: A ber

lini udvarnál nagy örömmel fogadták Ferenc József 
o felségének azt az értesítését, hogy személyesen 
óhajt jelen lenni a trónörökös nagykorusitasán. Rég
óta nőst történik először, hogy egy külföldi ural
kodó jelen lesz ezen az ünnepen. Annál nagyobb 
örömmel fogad:a az egész német nemzet is azt a hirt, 
hogy Ferenc József önszántából bejelentette az ünnep
ségen való részvételét és csaknem teljesen betöltött 70 
éves kora ellenére nem riad vissza a hosszú úttól, csak
hogy ismét bebizonyítsa a világnak, mennyire osztozik 
a hü barátja és bizalmas szövetséges társa családjában 
előforduló minden örvendetes eseményben. Császári 
párunknak Ferenc Józseffel való legutóbbi találko
zása óta mind a két uralkodóházat súlyos csapások 
érték: annál örvendetesebb lesz most mind a két 
félre nézve a találkozás. Trónörökösünk kiváló kegy
nek fogja tekinteni, hogy császári atyjának legjobb 
barátja ilyen rendkívüli módon tünteti ki. A nagy- 
korusitás után a trónörökös nomsokára hosszabb

ideig az első testőr-gyalogezredben fog szolgálni, 
azután pedig Bonnba költözik, hogy ott a főiskolát 
látogassa.

Berlin, április 10.
A Nationalzeitung Ferenc József király berlini 

utazásához a következő megjegyzéseket fű z i:
Ferenc József császár 1888. óta nem volt Ber

linben. Annál nyájasabb lesz a fogadás, melyben a 
német nép császárunk és népünk bü barátját és szö
vetségesét részesíteni fogja.

A Vossische Zeitung hosszabb cikket ir a bejelen
tett látogatásról és azt igy végzi: Midőn a Habsbur
gok monarkhiája nemeslelkü uralkodójának idejötté- 
ben uj bizonyítékát látjuk ama szövetség fennállásá
nak, mely a béke fenntartásának van szentelve, csak 
örömünket fejezhetjük ki a császárlátogatás felől. A 
berlini polgárság a német császár barátját és szövet
ségesét szívesen fogja abban a meleg fogadtatásban 
részesíteni, melyet nemes és rokonszenves egyénisége 
és a két állam közt való barátzág bensősége német 
földön mindenütt biztosit neki.

Róma, április 10.
Ferenc József király berlini utazását az olasz 

sajtó rokonszenvesen fogadja.
London, április 10.

Ferenc József király berlini látogatásának beje
lentése alkalmából a Morning Post kiemeli azokat a 
rendkívüli szolgálatokat, amelyeket ő felsége biro
dalmának tett s azt mondja, hogy a berlini látogatás
nak rendkivid nagy értéke lesz úgy Németországra, mint 
Ausztria és Magyarországra nézve. A két uralkodó szö
vetsége, mondja az angol lap, kezeskedik róla, hogy 
egy hatalmasság sem fog a többi fölé kerekedni 
Európában.

A háború.
Budapest, április 10.

Az oranjei helyzet változatlanul rossz az 
angolokra nézve. Roberts tábornagynak és csa
patvezéreinek sokkal inkább kell a védekezésre, 
semmint a támadásra gondolnia, s mivel alig mú
lik el nap, hogy angol csapatok itt vagy ott ve
reséget ne szenvednének s a boerok, ha egyebet 
nem, hát egy pár angol tisztet fogdosnak el, 
könnyen bekövetkezhetik az angol seregben a 
demoralizáció, amelyből nem fognak olyan köny- 
nyen felocsúdni, mint a boorok Cronje és Joubort 
elvesztése után. Hn a boeroknak sikerül Robertsot 
teljesen elvágni a Fokfölddel való közlekedéstől, 
akkor nyert ügyük van, mert Roberts végleges 
vereségét nem heverheti ki többó Anglia, amely 
hiába szállítja a lovakat, Iőszerekot, téli ruhákat 
és csapatokat Fokföldro, ha a vasúti összekötte
tés Bloemfonteinnel meg van szakítva.

Mai távirataink a következők:
London, április 10.

A lapok táviratai szerint annak a csatá
nak, amelyet Plumer ezredes április elsején Mafe- 
king fölszabadítása végett Ramatlabáma mellett 
vívott a boerok kai, nayt/on komoln karaktere volt. 
A boerok számos közlegényen kívül elfogtak két 
őrnagyot és három századost, akiket Pretóriába 
szállítottak.

London, április 10.
Fokvárosból jelentik, hogy a nyolcadik had

osztály Rundless parancsnoksága alatt oda érkezett 8 
innen ncbány nap múlva Kimberley felé fog indulni. 
Az angol kormány Newyorkban ötezer lovat vásárolt, 
darabját busz fontért.

London, április 10.
A Times-nek jelentik Weponerből 7-iki kelettel, 

hogy az ottani helyőrség csakugyan izolálva van, az 
angol eróditési vonalak azonban rendkívül erősek és 
a sereg bőven el van látva élelmiszerrel. Az előőrsök 
állandóan lövöldöznek egymásra.

London, április 10.
A Reuter-ügynökség jelenti Aliwalnorthból mai 

kelettel: Hir szerint Wepener mellett ma reggel is
mét heves ütközet folyt, amelynek eredménye még 
ismeretlen. A boerok hadereje három kommandóból 
áll, amelyeknek Maxim-féle és más ágyúik vannak.

L on d on, április 10.

A Reuter-ügynökség jelenti Aliwalnorthból 
tegnapi kelettel: Wepener mellett tegnap egész 
nap heves összeütközés folyt. Az ellenséget megvertük, 
de mindkét oldalon súlyosak a veszteségek. Egy má
sik hadosztály Dewotsdorpból Wepener feló 
indult.

A Reuter-ügynökségnek egy másik távirata 
jelenti Aliwalnorthból tegnapi kelettel: A mai üt
közetben a boerok Maxim-ágyui eleinte nagy 
pusztítást vittek végbe sorainkban, de a brit ágyuk 
csakhamar beletaláltak a helyes távolságba s az 
ellenségnek nagy kárt okoztak. Roupvilleből egy 
hadosztály elindult Wananer felé.

D u b lin , április 10.
A királynő ma keresztül hajtatott azokon a 

főbb utcákon, amelyeket megérkezésekor nem érin
tett. A királynőt mindenütt, de különösen a st.-stephens- 
greeni főiskola előtt nagy lelkesedéssel fogadták.

London, április 10.
A Reuter-ügynökségnek jelentik Fokvárosból: 

Bundáé tábornok a 8. badosztálylyal csel mozdulatot 
végzett Springfontein felé. Carrringion Fokvárosba 
érkezett és onnan azonnal Beirába megy.

P á r ia , április 10.
A minisztertanács elhatározta, hogy Delcassé 

külügyminiszter ne válaszoljon Berry képviselőnek 
arra az interpellációjára, amelyet az angol csapatok
nak Beirán át való szállítása tárgyában benyújtott.

N orw a lsp o n t, április 10.
A pbilippolisi és fauresmithi kerületekben nagy 

nyugtalanság mutatkozik. Steyn proklamációja nagyon 
elterjedt. Az angol helyőrséget a szomszédból nem
rég visszavonták, de azonnal nagy mozgolódás mu
tatkozott a republikánusok között. Az angol lakosság 
aggodalmában a springfonteini angol hatóságokhoz 
fordult, amelyek megígérték, hogy azonnal mindent 
megtesznek megnyugtatásukra.

M a fe k in g ,  április 10.
Az ellenség ma reggel hét ágyúval kezdte bom

bázni a várost. Az ágyúzás az ostrom kezdete óta 
soha sem volt ilyen heves. A boerok egyszerre tá
madták meg a város északi oldalát és a délnyugati 
őrállomásokat, de visszaverettek.

F llad elfla , április 10.
Az idevaló tanulóifjúság az Academy of Music- 

ban nagy gyűlést tartott, amelyen több beszéd hang
zott el a boorok érdekében. A szónokok egyike 
Dawis Webster volt belügyminisztériumi segédtitkár 
volt. A tanulók egyikót megbízták, hogy személyesen 
adjon át az elnöknek egy 22.000 iskolás fin által alá
irt föliratot, amely azt a reményüket tolmácsolja, hogy 
a boerok győzni fognak.

London, április 10.
A Reuter-ügynökség jelenti Pretóriábol e hő 

7-ikérŐl: Hir szerint e hó ö-idén éjjel egy csoport 
fegyveres kaffernek sikerült a boeroknak Mafeking 
előtt álló vonalán áttörni. A boerok üldözték őket és 
lövéseikkel egy bozótba szorították. Miután a boerok 
Nordenfoldt-ágyukkal hosszabb ideig lövöldöztek a 
bozótra, rohammal megtámadták és 31 kaffert meg
öltek. A Briggersbergből és a Szabadállamból előőr
sök csatározását jelentik.

L ondon, április 10.
Az estilapoknak jelentik ma Plietermaritzburg- 

ból: Ma reggel Elandslaagte előtt heves ágyúzás 
kezdődött.

London, április 10.
A Reuter-ügynökség jelenti Szent-Ilona szige

téről: A boer foglyokat szállító hajó ideérkezett. A 
foglyokat valószínűleg holnap szállítják partra.

London, április 10.
A Reuter-ügynökség jelenti Ladysmithből e 

hó 10-ikéröl: Ma reggel a Sunday-River felől 
heves, több órán át tartó tüzelés hallatszott. 
Részleteket még nem tudni. Egy kaffor futár, aki 
Newcastleból jött ide, jelenti, hogy a boerok av
val vannak elfoglalva, hogy a Briggorsbergen 
ágyukat állítsanak fel.

P aris , április 10.
I t te n i  h iv a ta lo s  k ö rö k h ö z  é p p e n  m o s t az 

a  h i r  é rk e z e tt, h o g y  M a fe k in g ^  a  b o e ro k  
b e v e tté k .

London, április 10.
Springfontein körül, ahol Gatacre főhadi

szállása van, a helyzet nagyon veszélyes. Jel
lemző, hogy az éppen most Fokvárosba érkezett 
nyolcadik hadosztály, melynek Kimberleybe kel
lett volna mennie, azt a parancsot kapta, hogy 
Springfonteinbe induljon.

L on d on, április 10.
Wepener mellett, ahol gyarmati osapatok van

nak, a támadó boerokat állítólag mindkét részen 
szenvedett nagy veszteségekkel visszaverték. A tú
lélést Vi3-kor délután abban hagyták. Mafeking mel
lett a múlt hét csütörtökén egy jól felfegyverzett 
kaffer-csapat, állítólag éhség nyomása alatt, megkí
sérelte a boerok sorait áttörni. — Buller az oranjei 
szorosok ellen való nyomulást készít elő. — Elands- 
lagte mellett tegnap állítólag ütközet volt. A boerok 
megkisérelték az angol pozioiót bekeríteni.

London, április 10.
A Reuter-ügynökség jelenti Bethulieb6\ e hónap 

2-ikáról: A boorok tényleg megszállva tartják Oran- 
jenak a  vasúti vonaltól keletre eső területeit. Aa
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ellenség Bethulietől keletre néhány mérföldnyire fog
lalt állást.

L o n d o n , április 10.
A Reuter-üeynökság jelenti Buluwavoból o 

hó 3-ikáról: Plnmor tábornok március 31-dikén 
ütközetet vívott a boerokkal Mafeking és R i- 
matlabama közt. Délután 3 órakor, midőn Plu- 
mer 6 mérföldnyire volt Mafokingtól, nagyobb 
boer haderő mutatkozott. Plumer, hogy mindkét 
oldalról iöriil ne sírják, kénytelen volt latianiint 
visszavonulni Rabatlabamába és később egy ré
gebbi hadállásába. Az ütközet este 6 óráig tar
tott. Angol részről 3 tiszt és 24 katona megse
besült és 11 ember oltünt. A boerok veszteségei 
hír szerint súlyosak.

Róma, április 10.
A Nápolyba érkezeit boer küldöttségnek egy 

vele utazott német tiszt szerint az a missziója, hogy 
kieszközölje a nőmet császár békekö2vetitését Viktória 
angol királynőnél. A boerok mindenesetre készek 
késhegvig harcolni és inkább meghalnak, mintsem- 
hogy hazájukat feláldozzák.

HTREK.
B u d a p e s t ,  április 10.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Március 31-én uj 
előfize-és nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
cejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

—  S z e m é ly i  h ír e k . Plősz Sándor igazságügy- 
miniszter csütörtökön, e hó 12-ikén, nem tart kihall
gatást. — Benczúr Gyula festőművész április 30-iknn 
tér vissza külföldi útjáról Budapestre. A művész 
meglátogatta Bonnban Munkácsy Mihályt.

—  J ó z s e f  fő h erceg : F iú m é b a n . József főherceg 
családjával együtt Fiúméban tölti a húsvéti ünnepe
ket. A főherceg egész családjával együtt a jövő hó
nap közepén jön vissza Alcsu’hra. Ugyanekkor érko- 
zik vissza Fülöp orléansi herceg is, aki akkor fog 
dönteni végleges letelepülése ügyében.

—  E b é d  L a jo s  V ik to r  f ő h e r c e g n é l .  Bécsból je
lentik nekünk, hogy ma ő felsége és az uralkodó 
család Becsben időző tagjai Lajos Viktor főhercegnél 
voltak e9tebéden.

— Á p r i l is  t lz e n e g y e d ik e .  A  fővárosi állami 
középiskolák az április 11-ére rendelt nemzeti ünne
pélyt a közbejött húsvéti szünnapok miatt a vallás- 
és közoktatásügyi minisztérium jóváhagyásával ez 
idén kivételesen e hó 19-én tartják meg. — Holnap, 
szerdán délelőtt 10 órakor tartják meg a hivatalos 
lőistentisztele’et a Mátyás-templomban a 48-iki törvé
nyek szentesítésének évfordulója alkalmából. Miután 
az évforduló a nagy hétbe esik, kü’ön - s zen»*smise 
nem lesz, csak orgonaszóval tartják meg. Yaszary 
Kolos bíboros hercegprímás akadálvoztatása követ
keztében dr. Nemes Antal budavári apatplébános 
mondja. A misén részt vesznek a miniszterelnökön 
kivül az összes méltóságok.

—  A  c á r i  p á r  D á n iá b a n . Koppén1! ág alól jelen
tik, hogy a cári pár a nyár nagy részét Dániában 
fogja tölteni. Egy hónapig a fredensborgi kastélyban 
fognak lakni.

—  C ím a d o m á n y o z á s . A király, mint a hivatalos 
lap mai száma közli, a kultuszminiszter előterjoszté- 
sére, dr. Hirschler Ágostonnak, a budapesti tudomány 
egyetem magántanárának az egyetemi rendkívüli ta
nári címet adományozta.

—  UJ p á p a i  p r e lá tu s o k .  X III. Leó pápa 
Rainer Lajos esztergomi kanonokot és gróf Széchenyi 
Miklós jáki apátot, a bécsi Pázmáncum igazgatóját 
pápai prelátusokká nevezte ki.

a-  A  p á risi k iá ll ítá s  m é g  m in d ig  pon
g y o lá b a n . KiAllitást még teljesen készen nőm 
igen nyitottak meg a publikum előtt, de olyan 
készületlenül nem igen várta a megnyitást egyik 
se, mint a párisi. Teljesen azzal vannak még 
mindig elfoglalva, hogy a kiállítás helyiségeit 
alkalmassá tegyék a kiállítandó tárgyak befoga
dására. Szóval : — csupa belső munka fo
lyik még s a kiállítóknak be se szabad menni 
a területre, nehogy zavarják a munkát. Tizen- 
nyolcadikán nyitják meg ©lőttük a területet. 
Addig a sok holmi — több mint ozerszáz vasúti 
kocsiban — becsomagolva áll a kiállítás előtt. A 
legelőrehnladottabb stádiumban van a magyar, 
osztrák és a német kiállítás, de még ezek is 
messze állanak attól, hogy a publikum elé tár
hassák a látnivalóikat.

—  E g y e t e m i  é le t .  A tudományegyetemen a 
húsvéti vnkació miatt hétfő óta szünetelnek az elő
adások. A Joghallgatók Tudományos Egyesületének ve- 
zetőségo felhasználta az alkalmat es dr. Székely Ferenc 
hodapesti kir. főügyész, Fayer László egyetemi tanár

és Vámbéry Rusztem alhiró vezetése alatt nz igazság- 
ügyminisztérium engedélyével két börtönügyi kirán
dulást rendezett Kőbányára a gyirtöfngházba, az elme
betegek megfigyelő intézetébe és a rnbsegélyző egy
leti menedékházba, továbbá n váci fegyintézetbe, ahol 
Balkay István fegvházignzgató fogadta társaaágo*. 
Délután megtekintették nz országos sikotnéma inté
zetet, melynek igazgatója. Borbély Sándor érdekes 
előadás kíséretében mu'atta be a siketuéma-tahitás 
módszerét.

—  H e g e d ű s  m in is z te r  F iú m é b a n . A kereske
delmi miniszter és családja Raguzába menet, szom
baton este Fiúméba érkezett. A pályaudvaron foga
dására megjelen'ek: gróf Szapary László kormányzó, 
Gaál Tibor és Csőké Ferenc miniszteri tanácsosok, 
dr. TFal/eafeífe Antal miniszteri tanácsos polgármes
ter, Hajnal Antal miniszteri osztálytanácsos, Kuranda 
Emil, az Adria vezérigazgatója és nagy, előkelő kö
zönség. Az üdvözlések után a miniszter családjával 
együtt a kormányzói palotába hajtatott, ahol a kor
mányzó szükebbkörü ebédet adott, amelyen meg'e- 
lentek: gróf Szapáry Pálné, dr. Krisz inl.ovich Ede 
miniszteri osztálytanácsos, dr. G7z i7 Tibor, Csőke Fe
renc, Hajnal Antal, Leitner Izidor máv. üzletvezető, 
Vallentsits hintái. Tíz órakor a miniszter és családja 
a kormányzóval együtt az indulásra készen álló 
Pannónia hajóhoz hajtattak, hol az Ungaro-Croata 
igazgatósága fogadta a vendégeket. Tiz óra u’án né
hány perccel a Pannónia kapitánya jelt adott az 
indulásra és a szép, karcsú hajó kiindult a kikötő
ből Ragnza felé. A miniszter kívánságára a kirándu
láson dr. Gaál Tibor miniszteri tanácsos is részt vesz. 
Az utazás 12 napra terjed.

— Más elnök, niás e tikett. Fauro nőm 
is annyira elnöke, mint inkább ceremoniamestore 
volt Franciaországnak. Csodálatos, hogy micsoda 
rafinériával csinált magának császári udvart az 
egykori timárlegóny, akinek egyszerre ilyen szé
pen felvitte nz isten a dolgát. Iloroldot szaladta- 
tott a kocsija előtt, meg nem halhatott addig 
nyugodtan, mig knronfogvást nem sétált a cárral 
s nem minden igazság nélkül írták meg róla az 
újságok viccolői azt, hogy otthon, titokban, talán 
éppen csak a leánya előtt koronát is viselt. Loubet 
egészen más embor. Csendes, egyszerű öreg ur, 
aki azzal adta ki a programmját, hogy az elnök- 
választás után üresen küldte Parisba a diszhintót, 
maga pedig vasúton ment haza a rezidenciájába. 
Azóta is azon igyekszik, hogy amennyire lehet
séges, egyszerűsítse a sok ceremóniát, ami még 
a császárságból maradt örökség a köztársaság 
nyakán. Legutóbb elrendelte, hogy az elnök fo
gadó estéin a hatalmak képviselőinek a nevét és 
hivatalos állását jelentsék be az ajtónállók. Faure 
alatt az összes címeket clkiabálták, mig végre 
bejöhetett egy-egy nagykövet. Most már tessék 
olképzelni például ogv spanyol grandot. Mennyit 
kellett annak várn i. . .

—  A p o lg á r i  I s k o la  r e fo r m ja . Az uj közoktatási 
tanács öt esztendő óta dolgozik a polgári iskola re
formján. A hét osztályos polgári iskola megalkotása 
most végre a megvalósulás stádiumába lépett. Két 
különböző iskolafajtát kreált a közoktatási tanács, 
amiket a minisztérium némi változtatással magáévá 
tett. Egy alsó négyosztályos és egy felső háromosz
tályos polgári iskola lesz külöu-külön tantervvel é3 
kiilön-külön tanári karral. A közős hadilgminisztérium 
éber szemmel vigyázott az őnkéntesi jog megadása 
szempontjából a felső polgári iskola nívójára. A 
belügyminisztérium, mint kifejezetten közigazga
tási iskolát üdvözölte s hajlandó érette a kvaii- 
fikácionális törvény megváltoztatásába beleegyezni. 
A kereskedelemügyi minisztérium is szívesen be
látta, hogy a kereskedelmi szakon kivül egy ál
talános közgazdasági szakiskolára föltétlenül szük
ség van. Az olső átiratra a hadügyminiszter az ön- 
kóntesi jog megadásának föltételeket szabott. A be
avatott körök négy ilyen föltételt emlegetnek. A had
ügyminiszter ugyanis kívánta, hogy a felső polgári 
iskolák tanárképzése magasabb nívójú legyen, mint 
az eddigi polgári iskolai tanárképzés; részletes ki
mutatást kért a felől, hogy az uj hét osztályos pol
gári iskola tantervé fölér-o nz osztrák hót osztályos 
reáliskola tantervével; garanciát kért arról, hogy az 
eddigi felső kereskedelmi iskolák nagy résso fog át
alakulni felső polgári iskolává ; végül óhaját fejezte 
ki, hogy az igy sziporodó tartalékos tisztekből mon- 
től töoben fogják magukat aktiváltatni. A hét osz
tályos polgári iskola tantervezetoi fölött a közokta
tásügyi miniszter legközelebb határoz.

— B e a u rep a ire  ú js á g o t  a k a r  csiná ln i. 
Quosnay de Beaurepaire, aki a Dreyfus-ügyben a 
legalaposabban kompromittálta magát, újságot 
akar alapítani — a inások pénzén. Meg is pró
bálta a grüudolást, de sehogyse halad előro a 
vállalkozás. A pénzes nacionálistákat akarta meg- 
pumpolni — s a hálátlanok egy sout so adlak az 
újsághoz. Ezt is monsieur Karinak köszönheti a 
derék Boaurepairo. Kacag mindenki, ha a nevét 
hallja s nem nvul a nagyeankós bugyelláris 
után.

— Z im a y  L á s z ló  m e g h a lt . Egy kevéssó
ösmert zeneköltő halt meg. Csak magyar zenét 
irt. A dalait országszerto éneklik, de a szerzőjük 
névét kevesen tudták. Nem volt nagystílű kompo
nista, do minden izében magyar. Abba a gárdába 
tartozott, amely a magyar zenében keresi és ta
lálja ideálját. Annak a művelése, fejlesztése, tor- 
jesztése a jelszavuk. Zimay halálával ez a gárda 
egyik legdereknbb tagját vesztette el. És gyá
szolja őszinteséggoi a magyar zenevilág . . .

1833-ban született Gyöngyösön. A hatvanas 
években jelent meg első magyar miidala a Hegedilsné 
emléke. Később több dalíüzetot és nagyobb müvet is 
adott ki. Legismertebb és legértékesebb müvoi a: 
Nem hallottam soha ily bús harangszót, Boldog éjjel, Nap
tól virít, Szerelmi dalok, Zord az idő. Nem tudom én mi 
a bajom . . . kezdotüok, Petőfi, Komócsy, Losonczy és 
mások szövegeire. A zongora s a magyar íérfi- és 
vegyeskar-irodalmat is maradandó beo3Ü müvekkel 
gazdagította. Ezek közt legismertebbek: Zuhog a 
szél, Ilonfid Dalra magyar, Mi riasztja föl a ma
gyar’. E két utóbbi kar nz országos daiosversenyen 
is szcrepolt és állandóan műsorán van a hazai egye
sületeknek. A hatvanas években, mint a pest
budai dalárda, a hetvenes években pedig, mint a 
nemzeti dalkor igazgató-karnagya fejtett ki nagy 
tevékenységet. Honvédindulóját énekkarra zenekisóret- 
tel egy fiiharmóniai hangversenyen Riehter János 
mutatta be és dirigálta. Az induló nagy sikert aratott. 
A Nemzeti Zenede a kilencvenes évek elején a ma
gasabb zongora-tanszak tanárának választotta s mint 
ilyen legutóbb a pedagógia terén fejtett ki tevé
kenységet. 1896-ban nlent meg Elemi és teknikai gya
korlatok dm ü miivé. Ugyanobben az évben a király 
a művészet terén szerzett érdemeiért a Foronc-Józsof- 
rond lovagkeresztjével tüntette ki.

Egv hét előtt meghűlt é3 öt nap előtt ágyba 
kellett feküdnie, amelyből nem is kelt fel többet. Ezt 
ő maga is érezte. Két nappal halála előtt azt izonte 
egyik leghívebb barátjának, Bellovits Imre igazgató
nak, hogy a temetésén a Dalra magyar cimü kardalt 
énekeljék. Az énekesek minél távolabb álljanak egy
mástól. hogy a dal messzi hangozzék . . .

Holnap délután lesz a temetése Lónyay-utca 11. 
számú lakásáról.

— V á n d o rra k tá ra k . A vándorraktár se 
nem bolt, se nem bódé. A kettő között van s 
körülbelül ugyanaz a szerepe a kereskedelmi vi
lágban, mint az elvált asszonynak, aki se nőm 
lány, sem nőm asszony. A kettő között valami. 
Ilogv igazságot szolgáltassunk az elvált asszony
nak, itt menten azt is megmondjuk, hogy rosz- 
szabb az elvált asszonynál, mert csak kiselejte
zett portékát árulnak henne, holott az elvált 
asszony gyakran . . .  De ez megint más.

A vándorraktár tulajdonosa tegnap megvett 
kétozer darab kiselejtezett rossz üvegpoharat po
tom áron valamelyik budapesti üvegestől. Holnap 
már szépen fölpakkolja a széna közé s viszi, 
mondjuk Malomszalókra. Ott aztán felvesz 
egy kis boltot, nagy plakátot ragaszt ki 
a kirakatba, amelyen csoda olcsó árakat 
hirdet. A malomszalóki üveges, aki pedig 
drága boltot tart, adót is fizet, negyven év óta 
jótékonykodik s a kisebbik inasának is tizenöt 
forintot fizet og.v hónapra, szomorúan nézi, hogy 
ez a világvégéről ide csöppent boltos hogy rontja 
az ő becsületes üzletet.

Ez a vándorraktár. A becsületes, szolid, 
adófizető kereskedő hitvány kon kurrense. A ko- 
reskedelmi miniszter sem szeretheti őket valami 
nagyon, mert mai körrendeletében a legszigorúbb 
hangon utasítja az összes iparhatóságokat, hogy 
a vándorraktárosokra a legnagyobb lelkiismere
tességgel olvassa rá az ipartörvény intézkedéseit, 
mely a gyors és tömeges eladásra ingerlő módon 
való árusításra szigorú büntetést szab. A vándor
raktáraknak a rendelet szerint csak abban az eset
ben szabad hirdetniük, ha erre külön iparhatósági 
engedélyt szerezntok s ha az árusításhoz iparen- 
gedélylycl bírnak. Az iparhatósági engedélyért 
persze külön dijakat is kell fizetni, amik alól a 
vándorló kereskedők rendszerint kibújtak. A kör- 
rondelot azt is szigorúan meghagyja, hogy az 
iparhatóságok a vándorraktárak esetlegos tova- 
vándorlása ellen úgy biztosítsák magukat, hogy 
áruikat a kiszabandó pénzbüntetés és engedély- 
dijak fedozéséro tartsák vissza és egvuttal az adó
hivatalt is értesítsék, nehogy az államkincstár a 
a kivetendő adó erejéig megkárosodjék.

A miniszter ismételten íangoztntja körren
deletében, hogy a tisztességes koroskodők érdeké
ben az iparhatóságoktól elvárja, hegy a legszigo
rúbban fognak eljárni.

—  Ö n g y ilk o s  e z r e d e s .  Bécsból jelenti tudósí
tónk, hogy 0óitt£ Ede nyugalmazott ezredes ma dél
előtt agyonlőtte magát. Az elhunyt két évtizeden át 
a hadügyminisztérium elnöki osztályához tartozott, 
ahol igen jó szolgalatokat tett és nevet az egész had
seregben ismertté tette. Két éve, hogy nyugalomba 
vouult, Súlyos, fájdalmas botogsógo miatt unta meg 
előtét.

3 U’iü:
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—  O r fe u m -d ív á b ó l fő k o n x u ln ó .  Szép szoron- 
osét csinált egy Heidenfeld nevű budapesti, szegény 
esernyőcsináló leánya. Két érvel ezelőtt egy ének- 
társulathoz szegődött, amolylyel bejárta a külföld 
nagy városait. Pétervarott megismerkedett UHolinary 
kievi francia főkonzulié,, oki erős szerelemre lobbant 
iránta és a napokban Párisban meg is esküdött vele. 
Az esküvő előtt egy szép levélben kérte meg a 
kezét az egyszerű esernyő-csinálótói, aki boldogan 
adta rájuk a távolból az áldását.

— A z  A u er-égök . Az Auer-társaságnak 
két krajcárba kerül egy olyan kis fehér harisnya, 
amelyet mi nyolcvan krajcárral vagy egy forint
tal szoktunk megfizetni. Ehhez utóvégro sommi 
közünk sincs, mindenki annyiért ndja el a porté
káját, amennyit kap érte. Miután azonban ez az 
uj világítási mód országszerte elterjedt, s nagyon 
sokakat érdekel, tudomást kell vonniink arról a 
mozgalomról, amoly a kis asbestharisnyák ellen 
készül. Aki nem átallja Németországból hozatni 
az izzólámpáihoz szükséges asbesthálókat, nyolc 
krajcárt fizet értük. Az Auer-társaság azonban, a 
szabadalmi törvény egynémely paragrafusába ka
paszkodva ennok az árnak éppen a tízszeresét 
vette meg eddig a fogyasztókon. Az ország 
nagyobb vidéki városaiban legutóbb rájöttek 
erre, s egyenesen Németországból hozatták a 
hálókat. így legutóbb Enyel Lajos szegedi 
kiadó rendezte bo üzleti holyiségeit berlini há
lókkal. Az Auer-társaság szabadalom bitorlása cí
mén bepörölte, de a szegedi járásbíróság kere
setével elutasította. Kimondta, hogy az Auer- 
égőknek nyomdákban (mübelyokbenj üzletekben, 
vendéglőkben vagy kávéházakban való haszná
lása, „sem iparszerünek, sem üzomberendezéskén- 
tinek“ nőm tekinthotö és igy a panaszlott cse
lekmény (külföldi nem Auer-hálók használata) 
nem szabadalom-bitorlás. A dolog a fővárosi ke
reskedők egyesületében is szóba került. A fő
városi egylet valószinülsg követni fogja a vidéki 
kereskedők példáját, akik immár négy magyar 
bírói Ítéletre hivatkozva kivonják magukat az 
Auer-társaság háló-kényszere alól.

—  T a v a s z i  v e n d é g e k .  Szürke, otromba bér
kaszárnyák között még a tavasz sem igazi. A május 
is csak azért május itt, mert íg y  hívják a kalen
dáriumban. Most ideszökkent egy darabka tavasz, az 
igazi, hamisítatlan. A komáromi leányiskolának negy
ven növendéke jött megnézni a fővárost. Negyven 
csitri-leány, arcukon a szendeség hamvas pírja. Hetek 
óta álmodoztak, mit fognak ők látni „hazánk főváro
sában*. A Múzeumot, az Akadémiát, a királyi varat. 
Villamoson is fognak utazni. Talán még liftbe is 
ülnek. Islenem, mi szép is az a Pest, mi szép. És 
testté lett a vágy. Lejöttek tegnap az igazgatónőjük 
vezetése alatt. Amit lehetett, megnézték még tegnap 
s hugy teljes legyen álmuk, ma reggel még kávó- 
bázba is mentek. A New York kávébázban reggeliz
tek, ahol még ibolyaesokrot is kaptak.

— „ É letem  é s  h a lá lom ."  Az öngyilkos 
kispesti orvost, dr, Héya Mihályt már eltemették. 
Es most megtalálták a sok búcsúlevele között a 
legszomorubb Írását, amelyre ezt irta címül: 
Életem és halálom. Csupa vád ez az önéletrajz. Az 
önmagával meghasonlott lélok megátkozza a böl
csőjét, amelyben ringatták, a szülőit, akik erő
nek erejével úrrá nevelték, a társadalmat, amely 
nem segítette, végül a közvélemény fölmentő íté
letéért esedezik. „Esne boncoljanak fel, Uraim 1“ 
— rimánkodik az orvosok olőtt. Bevallja, hogy 
már fél esztendő óta foglalkozott az öngyilkosság 
gondolatával, de félt a haláltól. Mikor pedig már 
megbarátkozott a halál gondolatával, az volt az 
egyedüli vágya, hogy a főváros valamelyik nyugal
mas pontján temessék el. Ma jutott nyilvánosságra 
utolsó óhaja, do már eltemették. Budapestet na
gyon szerette, itt nyomorogta át diákéveit. „01- 
dozz fel, Istenem!!! — igy végződik az életle- 
irása — kit a bölcs lángcsze (öl nőm ér, do lelke 
se jt. . .  OldozzAtok fei bűnöm, lelkészeim 1 ü l
dözz föl n gyávaság súlya alól, közvélemény, 
mert mondom: Nagy erő kell arra, hogy valaki 
félévnél több ideig mérlegelje, vájjon öngyilkos 
logyon-ef s végro is azzá lesz, inkább becsület
tel, mint vánszorogjon koldusbottal, nyomorultul, 
kinevetve, bár bukását a sors csapásai szülték. . .  
írtam Kispesten, 1900. március 6-án.“ Üdvössé
get roméit a túlvilágon, — meg is találja az üd
vösséget a szegény falusi orvos.

—  H e l y r a lg . z l t á z  Rálkay László országgyűlési 
képviselő által a következő helyreigazítás közlésére 
kérettünk f e l :

Az igazságügyi táraa költségvetése alkalmával 
tartott képviselőházi beszédemben ogy naptárra hív
tam fel a ligyelmot, mely naptár oiinlapján az oro
szok bejövetele van leratzolva, belől podig az orosz 
cár és cárnó ároké látható. Beszédemben azt mondot
tam, hogy ez a naptár Szabadkán jelent meg. Azóta 
meggyőződtem, hogy Szabadkán megjelenő bunyováo 
n ap ú r ellenében hazalias szempontból semmi kilo
pás nem tehető, és az általam emlitott naptar nem 
Szabadkán, bánéin Újvidéken jelent ineg.

— A v é d g á tz k  m e g ó v á s * . A'agyváradról táv
iratozzak i  A Sebes-Kőrös armonteaitú-társulat iölir a

kereskedelomügyi miniszterhez, hogv ne engedjék 
meg, hogy a vasutak védgátakon épüljenek, mert ez 
veszedelmesen rongálja a védgátakat.

—  S ö té ts é g . Ma este kilenc óra tájban a 
város egyos részeibon sötétség támadt azokon a 
helyeken, ahol már a diadalmas villamosság 
ontja a fényt. Barátságos magánlakásokban, ahol 
bizalmas vacsoránál iiltok szolid családok, diszes 
kávéházakban, ahol vidám urak és hölgyek és 
szomorú agglegények zene és szeszes italok mol- 
lott ültek márványasztalok körül, mintegy titkos 
szóra egyszerro elaludtak az iv-és izzólámpák. Jó
kedvű ohó! kiáltások cs ijedt női hangok váltakoztak 
jó ideig a hirtelen támadt homályban s nem egy 
helyen győzelmesen hangzott el a „Szabad a 
csók!“ néven ismert kirgiz csatakiáltás is. Két- 
ségbevonhatatlanul igaz tény, hogy oz estén a 
kovély villamosság megalázkodott vagy egy órára 
az elnyomott potroleum és a milligycrtya előtt. 
És jó ideig misztikus rablóbarlangokhoz hasonlí
tottak azok a helyiségok, amelyektől egyos renitens 
villamos vezetékek megtagadták a mindenható 
áramot. A Nemzeti Színházban is fekete lett hir- 
telonében a nézőtér. A publikum kissé .megijedt, 
do Náday megnyugtatta a kedélyeket. És a szín
házban — csodálatos dolog — gyorsabban el
múlt a kellemetlonség, mint egyebütt, mert öt 
perc muiva folytatták a félbeszakadt előadást. 
Azután másutt is elmúlt az áramhiány, a köz
pontban az elolvadt biztosító ólmot pótolták, s tiz 
óra tájban váratlanul follobbantak a villamos 
lámpák, s hatalmas éljen, taps és a cigányban
dák részéről lelkes tus fogadta a villamosság 
győzelmes visszatérését. A  petróleumlámpák, a 
milligycrtyák pedig pirulva aludtak el újra.

—  B u d a p e s t  u t ik a ’a u z a . A Magyar Királyi 
Államvasutak Városi Vienet jegyirodája a világhírű Woerl 

[ céggel szövetkezvo Budapestről útikalauzt adott ki a 
külföld szamára. A német nyelven megjelent füzet 
térképekkel és sok díszes képpel ellátva nagyban 
elő fogja mozdítani székes-fővárosunknak az idege
nek részéről való megismerését. A füzetet ötven 
píenningért minden külföldi könyvkereskedésben áru
sítják-. Egyben megemlítjük, hogy a menetjegyiroda 
Páris utazási kézikönyvét is kiadta. Ez magyar 
nyelvű és a kiállításra már nagy haszonnal lesz a
magyar látogatókra nézve.

— Halálozás. Bérczy Mór, a Fonciére budapesti 
biztosító intézet igazgató-tanácsosa, mint Abbáziából 
jelentik, 7-ikén ott hatvnnegv éves korában meghalt. 
Az elhunyt két évtizednél több ideig volt az Anker 
biztosító intézet budapesti igazgatója, ahonnan 1895- 
ben lépet: át a Fonciérehez. Jó szivéért, szeretetre
méltó tulajdonságaiért általánosan kedvelték.

Balogh László képviselő fia, Kálmán, a debre
ceni gazdasági akadémia növendéke, tizenkilenc éves 
korában meghalt Nagy-Szalontán.

Leovics Simon szabadkai kir. közjegyző április
8-án Szabadkán meghalt.

Dr. Bernheim Samu tb. megyei főorvos április 
8-án 77 éves korában Német-Palánkán meghalt.

—  T o lv a ]  e lm e b e t e g .  Sieger István bérkocsis 
ma reggel kétfogatu kocsijával megállott az Elemér- 
utca 36. számú ház előtt s leszállva a bakról, bement 
egy üzletbe, hogy élelmi szereket vegyen. Amig a 
kocsis a boltban járt, felült a bakra Nagy Pál cipész 
felesége, aki csak nemrégiben került ki a tébolydából 
és a gyeplőt a kezébo véve nagyot cserditott az os
torral a lovak közé. A fogat sebes vágtatva ro
bogott el, raig a z  asszony visszafordulva igy kiáltott 
a körülalló bámészkodókhoz:

— Megyek Kecskemétre!
Mire az emberek magukhoz tértek a bámészko- 

dásból, a kocsi már messze járt, s a  kocsis, mikor ki
jött az üzletből, már a nyomát sem látta. Azonnal 
jelentést tett a rendőrségnél, amely a tolvaj elmebete
get nyomozza.

— A  m ó csa i em b erk in zók . Nyitrdról táv- 
iratozza tudósítónk: A belügyminiszter helyben
hagyta a komárommogyei közigazgatási bizott
ság fegyelmi választmányának határozatát, mely 
szerint a mócsai emberkinzásokért Szabó Kálmán 
szolgabirót és Molnár Gedeon járási számvevőt 
hivatalvesztésre Ítélték. Komárom in egye főispánja az 
ítéletről az ország összes főispáni hivatalait érte
sítette.

—  A  d e b r e o e n l  d lá k k o n g -r e esz u n . Az o hó
28*án Debrecenben megtartandó diák kongresszus 
iránt élénk érdeklődés nyilvánul a jogász-ifjúság 
körében. Legutóbb a pozsonyi jogakadémia polgár
sága határozta el, hogy a kongresszuson részt vesz 
s hivatalos képviseletével ifj. Katona Mór ifjúsági el
nököt 8 a polgárság több tagját bízta meg.

— H ázassá*. Vásárhelyi Dezső királyi segéd- 
mérnök, Vásárhelyi Géza pestmegyei löldbirtokos fia, 
e hó 8-án eljegyezte Laszkáry Margitot, Laszkáry 
Gyula nógrádmegyei löldbirtokos, a dunáninneni ev. 
egyházkerület főgondnoka s főrendiházi t .g  leányát.

Kóthy Emil honvéd-főhadnagy Jászberényből 
eljegyezte Fábián Mariska kisasszonyt Kiszuca- 
Uj helyen.

Korniss M. Mihály, az Jmcwrax ow» Generáli osz- 
tályfőnöke Budapesten, eljegyezte Koch Margit kis
asszonyt B^iajójt.

—  A  m agyar nyelv Verseoen. Versee német 
ajkú polgárai közül húszán nem régiben Azzal a 
kéréssel járultak a községi iskolaszékhez, hogy a 
városi iskolákban a magyar tannyelv helyett állítsák 
vissza a németet. Ezt a kérelmet annak idejében az 
iskolaszék elutasította. A kérvényezők fellebeztek, E 
tárgyban, mint levelezőnk táviratozza, ma döntött a 
közigazgatási bizottság és a felebbezést egyhangúlag 
elutasította. Ennek a sajnálatos kérelmezésnek nincs 
semmi mélyebb nemzetiségi jelentősége, amennyiben 
a kérvényezők a nép legalsóbb elemeiből kerültek ki.

— D ie  M agd . Ez alatt a cim alatt regényt 
irt osy még ez ideig ismeretlen nevű német író, 
Dehmel Richard — s egy hónapi börtönre Ítélték 
miatta a Magdeburgban megjelenő Volksstimme 
cimü újság szerkesztőjét. A regényben — az Ítélet 
szerint — sok az istenkáromlás.

—  S z é d e lg é s  k é p e k k e l .  Gróf Zichy Aladár 
Mária-utca 33. szám alatt lévő lakására ma délelőtt 
beállított egy fiatal ember és a gróínak egy báró 
Mednyánszky László festőművész aláírásával ellátott 
levelet nyújtott át. A levélben báró Mednyánszky a 
levél átadóját a gróf pártfogásába ajánlotta azzal, 
hogy az illető nagyon tehetséges festő, aki önhibáján 
kívül jutott nyomorba. Egyúttal ajánlja, hogy vegye 
meg egypár képét és egy kis pénzzel is támogassa. 
Báró Mednyánszky azonban, akinek már tudomására 
jutott, hogy valaki visszaéléseket követ el nevével, 
éppen a napokban jelentette ki a lapok utján, hogy 
a levelével házaló fiatal ember közönséges szélhá
mos, mert ő senkinek sem adott ajánló levelet. Gróf 
Zichy Aladárnak tudomása volt báró Mednyánszky eme 
nyilatkozatáról és ezért felelet helyett rendőrért kül
dött, aki a fiatal embert a VIII. kerületi kapitány
ságra kisérte. Ott azután kiderült, hogy a szélhámos 
fiatal ember nagyon jő ismerőse a rendőrségnek; 
Laczkó Béla budapesti születésű 18 éves foglalkozás 
nélküli egyén, aki már hasonló üzelmek miatt ismé
telten szenvedett börtönbüntetést. Laczkó töredelme
sen bevallotta bűnét és elmondta, hogy üzelmeit már 
hosszabb idő óta folytatta meglehetős sikerrel. A 
rendőrség áttette ügyét a büntető járásbírósághoz.

—  Ö n g y llk o a j e lö l t e k .  Haas Fereno 16 éves 
bádogosinas ma délelőtt a tabáni hajóállomásnál a 
Dunába ugrott, mert a gazdájának üres pénztárcáját 
elvesztette s  a gazda ezért alaposan elverte. A fiatal 
öngyiikosjelöltet két rendőr kifogta s a mentők a 
Rókusi>a szállították. — Laki Juliánná 24 éves. rend
őri felügyelet alatt álló leány tegnap este az óbudai 
rakpartról a Dunába ugrott. Egy napszámos azonban 
észrevet;e a fuldoklót és utána evezve, idejekorán 
szerencsésen kimentette a hullámok közül. A segít
ségül hivott mentők Pflcsirtamező-utea 2. szám alatt 
levő lakására szállították. Végzetes tettének okát 
nem akarja megmondani.

— Felsttlt betörők. Az ötödik kerületi elöljá
róságnak a Honvéd-utca 16. szám alatt lévő épüle
tében az éjjel betörők jártak. Az ismeretlen tettesek 
az előljárósági számvevőség pénztári helyiségeit 
akarták kifosztani. A betörést, — amely meghiúsult 
— ma reggel vették észre, amikor a pénztárszoba 
ajtajának alsó falában egy körülbelül 35 oentiméter 
hosszú és 25 centiméter széles nyilast találtak. Ezen 
a nyitáson másztak be a tolvajok, akik aztán a 
pénztárszobában a Wertbeim-szekrényt keresték. A 
pénzszekrény azonban szerencsére külön kis fülké
ben áll, amelyet erős vasajtó zár el. A betörők mun
kához fogtak és a vasajtót igyekezték fölfesziteni, 
vállalkozásuk azonban sikertelen volt. Eszközeik na- 
gyon primitívek lehettek, mert az ajtón esak karco
lások és gyenge vésési nyomok láthatók. A pénz
tárban százezer korona készpénz volt. A betörők az ered- 
ménytolen munka után, talán a járókelőktől elriasztva 
elmenekültek. Minden jel arra mutat, hogy a betö
rést olyan egyének kísérelték meg, akit a helzi vi
szonyokban teljesen járatlanok. Az előljárósági épü
lettel szomszédos az ötödik kerületi népkonyha, ame
lyet csak egy téglakerítés választ el az előljárósági 
épület udvarától. Valószínű, hogy a tolvajok ezen a 
téglakerítésen másztak az elöljáróság épületébe. A 
rendőrség nyomozza a tettesekot

—  B a le s e t e k .  Stillmann János napszámos ma 
ma délután az Eskü-téren épülő négyemeletes ház 
tetejéről lezuhant az úttestre. Csudálatosképp csak a 
bal lábát törte, egyéb sérülés nem látszik rajta. — 
Springer Salamon lakatost ma délután a keleti pálya
udvaron egy waggon elütötte s jobb alsó lábszárát 
összezúzta. A Rókus-kórházban ápolják.

— Hat ál a haldokló m ellett. J/adriJból táv
iratozzak, hogy Armentonban, Coruna mellett, mialatt 
egy haldoklót az utolsó kenet szentségével látták el, 
a szoba padlója az összegyűlt emberek súlya alatt 
beszakadt. A haldokló és négy ember meghalt.

— Az o s z ta ly a o r a já t é k  húzása. Az osztály sorsáték 
mai húzásán hatszázezer koronát nyert 240 ; kétezer ko
ronát 96586 10916 72754 83102 70320 11165 12249 
240; ezer koronát 90235 44773 53644 33387 89395 
48524 15247 20864 47680 27423 5546 46428 47309 
30058 55559 ; ötszáz koronát 58861 36055 72266 69971 
42869 59811 96975 79884 27769 31287 63983 17225 
51998 21785 45567 11276 32247.
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A hatszázezer koronás dijat nyerő sorsjegyet 
Bogáány S. lőváros sorsjegyirodájában (Váci-utca 18.) 
vásárolta a boldog nyerő.

•

Vásároljon osztálysorsjegyet Lukács Vilmos 
bankházában, Budapest, V., Ftirdő-utoa 10.

(x) Legjobb egyenruhák, legszebb diszöltönyök, 
olcsóbb libériák, revolverek és fegyverek Tiller 
Mór és társa, cs. és kir. udv. szállítóknál Budapest, 
Központi városháza.'

(x )  L ln h e r t  V llra o e  festő műtermében készülnek : 
Arcképek, szentaépek, gobelin-dekorációk, aquarell 
stb. festmények művészi kivitelben.. Festett fényké
pészeti hátterek és színpadok kölosönbe kaphatók.

(x )  A r é g i  h á s l s s e r e k  újra és újra becsessé 
válhatnak. így válhat azzá a vételnél az a régi házi 
szer is, melv cserén alapul és megtakarítás által sze
rez hasznot a vevőnek. A legmodernebb alapra fek
tetett üzletében Rothberger udvari szállító ugyanis 
már régen bevezette a vevő és eladó között az elő
nyös, hasznos s egyszerű csereviszonyt, melyről be
bizonyult, hogy ma is van létjogosultsága. Most, miké* 
a téli ruha fölöslegessé vált, fogjuk azt és elviszszük 
Rothbergerhez a Kristóf-térre, hol kevés ráfizetés 
mellett u at kapunk helyette, mely a beköszöntő idény 
divatjának tökéletesen megfelel.

(x )  Húsvéti tojások és fecskendők Kertész T.-nál.

Zola haldoklik.
B u d a p e s t ,  április 10,

Mélyen leverő táviratot kaptunk ma este 
párisi tudósítónktól: Zola nagyleteg s az orvosok 
a mai tanácskozásukon lemondtak arról a reményről, 
hogy ezt a nagy emhert megmenthetik az éleinek.

Betegsége uj keletű: egy héttel ezelőtt 
meghütőtte magát és tüdőgyuladást kapott. Bár
mily önfeláldozóan ápolta is a felesége, bár
mennyire szorgoskodtak körülötte Páris leg
jelesebb orvosai: a beteg szervezete nem képes 
ellenállani a kórnak. Az utolsó néhány esz
tendő titáni küzdelmei, páratlan izgalmai erősen 
megviselték és csoda, hogy eddig tűrhetően szol
gálta az egészsége. Egy kis meghűlés azonban 
ágyba döntötte s az orvosi tudomány az egész 
világ nagy megdöbbenésére kimondta folette az 
utolsó szomorú szót.

Nem lehet megmenteni. Csak a termé
szetnek titkos erői segíthetnek rajta. A ko- 
osszus megroppant, ki bírja ismét lábra ál- 
llitani ? Az igazságnak epikai nagyságú kato
nája épp most vivődik a halállal, amidőn 
Franciaország az egész világot magánál látja 
vendégül az immár megtisztított, erkölcsi sebei
ből kilábbadozó Párisban. Zola hatalmas keze 
végezte ezt a nagy tisztítást s ha nem is aján
dékozta volna meg a világot azzal a páratlan 
könyvtárra!, amely korszakot jelent, akkor is 
tüneményes alakja, makulátlun hőse maradt volna 
a századvégnek.

Mélyen leverve olvassa ezt a szomorú hirt 
mindenki, akiben él a hősök tisztelete. Azok 
legjobbjainak sorából való Zola is, aki nemcsak 
lángész. hanem a jellem zsenijo is.

Mig e szomorú sorokat ide Írjuk, várva 
várjuk a táviratot, amely egy kis reményt Ígér. 
Ki tudná igy első hirre elhinni, hogy ez a dicső
séges pályafutás mindőrökro le van zárva és ezt 
a hőst is már csak a múlt nagyjainak sorában 
látjuk viszont. . . .

*
Zola Emil most hatvan éves s ebben a kor

ban az influenza után föllépő tüdőgyulladás rend
szerint halálos kimenetelű szokott lenni. Valami
kor igen nagy ellenálló képessége volt a szerve
zetének, de ma már megtört. A tüdejével sohase 
volt baja, pedig sokszor betegeskedett. Nogyvcn- 
ötödik életévétől az ötvenedikig rohamos szivszo- 
rulásban, majd váltólázban és kőszvényben szen
vedett. Később — különösen a Dreyfus-ügyben 
kiállott nagy izgalmak idején — idegrohamai vol
tak s gyomorbajban is szenvedett. Toulouse doktor 
szerint csak látszólag erőteljes ember s izomrend
szere nem egészen fejlett.

Felesége, aki mintaképe a férjét imádó hü 
asszonynak, n logbuzgóbb odaadással ápolja. 
Betegségéről eddig azért nem szivárgott ki sommi 
pozitív bir, mert az utóbbi időben, nz izgalmas 
harcok után a legtökéletesebb visszavonultságban 
élt. Sehová nem ment, senkit sem fogadott. Csak

legbizalmasabb barátainak volt szabad bejárá
suk hozzá.

Orvosai és leghívebb barátai állandóan ágya 
körül vannak s mindent megtesznek, hogy életét 
megmentsék. Ma azonban már ezek is kénytele
nek voltak lemondani minden reménységről.

Az ezredévi emlékmii veszedelme.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, április 10.
A városligetben épülő ezredévi emlékmű 

munkálatait egy nagyon kellemetlen esemény 
akasztotta meg. Most még csak kellemetlennek 
mondjuk, mert jelentősége még nincs teljesen 
kiderítve. De nem lobetotlen, hogy a dolog ala
pos megvizsgálásának az eddigi egész épitkezésro 
nézve lesújtó eredménye lesz. Egyelőre nem mon
dunk róla Ítéletet, hanem egyszerűen elmondjuk 
értesülésünket, úgy, a mint teljesen jó forrásból 
tudomásunkra jutott.

Az emlékmű oszlopsora előtt, amint tudva 
van, magas főoszlop áll, amelyre Gábor arkangyal 
szobrát szánta a művész. Az oszlop kész, az 
arkangyal is elkészült, csak éppon föl kellett 
erősíteni az oszlopra. Erre nézve a leborganyo- 
zásnak egy nálunk eddig nem alkalmazott, 
érdekes és föltétlenül biztos módját vették 
tervbe. A múlt héten felolvasást is tartot
tak erről a lohorganyozási eljárásról a ma
gyar mérnök- és épitész-egyesületben. Ez az 
eljárás abban áll, hogy az arkangyal szobrát egy 
igen erős vasrudra erősitik, amely koresztülfut 
az egész oszlopon, s mélyen lemegy a földbe. Ez 
a rúd, azonfelül hogy a szobrot az oszlopra erő
síti, védi majd az oszlopot is a szélvihar ellen. 
Olyan erősnek készítették a rudat, hogy ötször 
akkora erőnek bírjon ellentálini, a mokkora ereje 
van a nálunk eddig előfordult legerősebb szél
viharnak.

A múlt héten akarták beereszteni ezt a 
vasrudat a főoszlopnak erre a célra hagyott nyí
lásába. A beeresztés közben azonban az oszlop 
közepe táján két kőkorong meghasadt. A kereske
delemügyi miniszter kiküldött szakemberei erre 
természetesen beszüntették a munkát és a kor
mány rögtön elrendelte a vizsgálatot annak a 
kiderítésére, hogy mi okozta a hasadást. A vizs
gálat befejezéséig tartózkodunk az itéletmondás- 
tól. Do azt természetesen elvárjuk, hogy a vizs
gálat a legapróbb részletekre kiterjegö gondosság
gal és könyörtelen szigorúsággal fogja kiderí
teni, hogy honnan támadt és mekkora mé
retű a baj, továbbá, hogy miképpen lehet segíteni 
rajta. És már előre bejelenthetjük azt a termé
szetes várakozásunkat, hogy inkább bontsák le 
és építsék újra az egész óriási oszlopot, sem
hogy egy szerves hibának kevésre becsüléséből, 
vagy — isten ments — elnézéséből még ka
tasztrófa lehessen.

•
Más részről a következőképpen adják elő az 

esetet. Szép műszaki kalandon esett át a város
ligeti millenáris emlékmű. A hatalmas oszlopsor 
előtt álló főoszlop, amelyre Gábor arkangyal 
bronzszobrának kellene kerülni, a műszaki tehor- 
próba alatt oly sérüléseket szenvedett, hogy le 
kell bontani a már elkészült oszlop-óriást s helyett© 
újat kell emelni. A sérülést pedig az állam műszaki 
közegei okozták. Mielőtt a szobrot elhelyezték volna 
az oszlopon, ki kellett próbálni teherviselő képessé
gét és azt, hogy mennyire tud ellentállani a szól 
nyomásának. Ennél a próbánál oly hatalmas hidrau
likus nyomásnak tették ki az oszlopot, hogy az osz
loptest alsó harmadában két terméskő-korong meg
repedt. A nyomás, szakértők szerint akkora volt, 
hogy megrepesztett volna bármily gránitsziklát is. A 
kár most megvan s az építésvezetőség nem tudja, 
mihez fogjon. A vállalkozó kijelentette, hogy az osz
lopot föltétlenül le kell bontani és a megrepedt kő
korongokat újakkal kell kicserélni, mert ha a repe
désbe beveszi magát a viz s ott télen megfagy, ok
vetlenül szétrepeszti az oszlopot s a legnagyobb 
katasztrófát okozhatja. Az újjáépítés tehát feltétlenül 
szükséges s ez bizony belekerül néhány ezer forintba. 
Amit egy kis szakértelemmel el lehetett volna ke
rülői.

•
Ezzel az előadással szemben ismételjük, 

hogy a mi értesülésünk teljesen autentikus.

A kis púpos.
— Egy ismeretlen magyar tudós. —

Budapest, április 10.
Senki sem ismerto Magyarországon, a tudós

világ észre som vette, úgy halt meg rövid mun
kásság után, fiatalon, csalódásoktól és betegség
től meggyötörve egy kitűnő magyar tudós, 
dr. Chilf Márkus, akit most fodozett fel hazájá
nak Grimm Hormann, a világlitoratura egyik leg
nagyobb nevű esztétikusa. Tavaly december 
18-ikán hunyta be örökre a szemét a huszonöt- 
évos Chilf Márkus, éppen akkor, amikor álláshoz 
jutott Budapesten, tanára lett a mintagimnázium
nak és leánygimnáziumnak, miután nagy nyo
morban elvégezte tanulmányait Németország fő
városában s éledni kezdett benne a romény,hogy 
a tudósvilággal el fogja ismertethetni nagyra- 
hivatottságát.

Hatalmas gondolkozó elme lehetett a fiatal 
magyar tudós, akiről a világhírű német esztétikus 
lelkesedéssel szól a berlini Nationalzeitung leg
utóbb érkezett számának tárcájában.

íme, a cikk:
Dr. Chilf Márkus tanár rövid pályafutása.

A z  1896—97. év telén, amikor éppon Raphaelről 
tartottam előadást, feltűnt nekem az első padok egyi
kében, balra, az ablakhoz közel egy alacsony termetű 
fiatal ember, aki feszült figyelemmel hallgatta magya
rázatomat. Csak akkor láttam, mennyire szánalmas 
szegény, amikor bemutatkozott. Dr. Chilf Márkus volt, 
Magyarországból jött s átadott egy ajánló levelet IFeiss- 
Schrattcnthal pozsonyi tanártól, aki felhívta figyelme
met a legtehetségesebb tanítványára.

Senkisem nézte volna a szegény embert huss 
évesnek. Púpos volt és ezek a szerencsétlenek öre
geknek jönnek a világra. A homlokáról leritt, a be
szédén megérzett, hogy a sors nagyon, de nagyon 
próbára tette, a lelkét, a nyomorék testét úgy megvi
selték a súlyos csapások, mint pusztító, ellenséges 
sereg a termőföldet.

Sokszor meghívtam asztalomhoz s örömöm tel
lett benne, amint láttam, hogy a szegény ifjú sze
rénységével és jó kedélyével egyre-másra megsze
rettette magát azokkal, akik házamhoz jártak. Egy 
ilyen alkalommal véletlenül tudtam meg tőle, hogy 
már letette a tanári vizsgát, okleveles tanár. Most; 
amikor először hallom róla, hogy még csak huszonöt 
éves volt, amikor meghalt, osodálkozom nagy sze
rénységén, de még inkább kora érettségén; ha be
szélt, szabatosan, egyszerűen, igénytelenül fejtotto ki 
értékes nézeteit. Nagyon meglepett, a mint megtud
tam, hogy 1899 december 19-ón temették el a zsidó 
temetőben, mert sohasem tudtam, hogy zsidó. Dr. 
Chilf Márkus egy szegény színésznek volt a fia. A 
családjában senki sem értette meg, hogy mire készül, 
micsoda tanulmányokat folytat. Egyszer beszólt ne
kem erről, de azt hittem, hogy róges-rógen volt az.

A kormány ösztöndíjával jö tt Berlinbe. Elmon
dotta nekem, hogy számit Budapesten egy könyv
tárosi állásra. Élete feladatául azt tűzte ki, hogy né
metre fogja fordítani a magyar költőket. Főképpen 
és nagy szeretettel tanulmányozta a német irodalom- 
történetet. Sokat olvasott és igen biztos volt az íté
lete. Hamar észrevettem, hogy milyen kitűnő tanít
ványt lelt Chiliben Weiss-Schrottenthal tanár. A 
német irodalomtörténet tanulmányozása lélokemelő 
és nemesitő. Ez a stúdium Goethe által olyan 
magasra emelkedett, amelyet ma még általá
ban nem tudnak felfogni. Még nagy idő fog 
beletelni, erős átalakulások kellenek hozzá, amíg 
a köztudatba fog átmenni nagy költőinknek az a ha
talma, amelylyel nz emberiséget képesek megváltani 
a mindennapiasságtól. Ennek a szegény magyar zsi
dónak, akivel a természet olyan mostohán bánt, meg
adatott az a lelki nemesség, amely megvolt azok
ban, akik mint Goethe is, ideális magasságok felé 
törekedtek.

Chilf sokkal szegényebb volt, semmint gondol
tam. De úgyszólván semmire sem volt szüksége. A 
Boabit egy  nyomorúságos házikójában lakott egy 
zugban, amelynek ablaka kertre nyillott. Gyakran 
hosszabb időre eitünt, mert beteg volt szegény. Es 
mégis minden valószínűség szerint az volt életének 
legboldogabb kora, amelyet Berlinben töltött. Megis
mertettem őt honfitársával, JoíicAtmmal s akkor tűnt 
ki, hogy mennyire imádja a zonét. Ettől fogva volt 
alkalma gyönyörködni benne. Aztán bemutattam Chiliét 
A'««d</Znénak, ennek a nemeslelkü asszonynak, aki 
bámulatosan értett ahhoz, hogy mint lehet észrevét
lenül belevinni embereket abba a légkörbe, atuely 
eszményi lelkületűknek a legjobban megfelel. Ez a 
kitűnő asszony gyakran meghívta a szegény ifjút 
ebédre s házában mindenki megszerette Chilfot. Kü
lönösen vonzódtak hozzá a gyermekek. Egy este 
láttam ott a jeles fiatal embert. Joachtm játszott s 
Keudellné kísértő zongorán. Chilf széken ült. a lába
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nem ért a földre. A társaság minden tagja látta, 
hogy nagyon nagyra becsülik ezt az embert, aki 
boldogan merült el a művész játékának élvezésébe.

Amikor Joachim utoljára Budapesten járt, felke
reste Chilfet. Jegyet vitt neki a hangversenyére. De 
nem beszélhetett velő, mert a szegényt mellbetegség 
kínozta. Nemsokára aztán meghalt. Utolsó napjaiban 
tanító volt egy leányiskolában. Tanítványai csüggtek 
rajta. „Az itteni mintagimnáziumban tanítok* — irta 
nekem 1897. novemberben — „nagyon szeretem nö
vendékeimet. Kölcsönös bizalom fűz bennünket egy
máshoz s oly jó álmodozni a boldog gyermekévekről."

Lelkiszükség vitt rá, hogy e fiatal ember rövid 
pályafutásáról ezeket megírjam.

G rim m  H er m a n n ,

Áradások.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

B u d a p e s t ,  április 10.
A folyóvizek mindenütt dagadnak, a Rába, 

a Repce és az Ikva folyó az egész környéket nagy 
veszedelemmel fenyegeti. Az áradásokról ma a kö
vetkező híreket kaptuk:

Sopronból jelenti tudósítónk, hogy Bükkön az 
árvíz folyton nó, a helyzet súlyosbodott. A forgalom 
Kanizsára újra megakadt. Csepregen is árad a viz. A 
pápa-csornai helyi érdekű vasút árpási ártérhidját az 
áradat elöntötte, a közlekedés ott is megszűnt. A Rába 
vízállása nagyobb, mint valaha. A szőnyi védőtöltést 
teljesen lerombolta. Csornán várják az árvizet, a bel
vizek gyülekeznek. Hang mentén a Rábca töltései 
gyöngék. A Répce folyton árad. Répceszemerén a hely
zet rettenetes. A nagymérvű áradás már vasúti szeren
csétlenséget is okozott. Tegnap délután ugyanis a 
nagyszombat—kuttii vonalon Szenic és Királymajor között 
a személyvonat gőzgépe és egy másodosztályú kocsija 
az alámosott hídról hat méter mélységű vízbe zuhant. 
A postatiszt és még másik hat utas nagy íáradság- 
gal és kisebb sérüléssel kikapaszkodtak a vízből a 
kupé folyosójára, a fütő azonban beleveszett az áradásba.

Boán alispán a közigazgatási bizottságban jelen
tést tett az árvédelemről. A jelentésében fejtegette a 
répeze-szemerei katasztrófának okait is. Az alispán 
az okokat abban látja, hogy a Fertővasut pályatesté
ben kevés a híd és az áteresz, amiért is a vízlefolyás 
lehetetlen. A bizottság elhatározta, hogy távirati fül- 
íerjesztést intéz Hegedűs és Darányi miniszterekhez, 
hogy intézkedjenek a veszély okának sürgős elhárí
tása iránt.

hánynál a helyzet délután válságos lett. Győr
ből egy zászlóalj katonaságot rendeltek ki. Sopronból 
pedig dr. Simon Elemér tiszteletbeli szolgabiró ment 
ki a veszedelem színhelyére a mentési munkála
tokhoz.

Győrből láviratozza tudósítónk: A Rába ma ro
hamosan árad*, reggeltől esti 8 óráig 4-58 méterről 
5*14 méterre emelkedett. Ma délelőtt a viz sebes 
folyása magával ragadott egy dereglyét. Rába-Patonán 
nagy veszedelem volt; az alispán az utászokat és négy 
'szazad gyalogságot rendelt oda. A Szunynál történt 
Szakadás következtében a veszély elmúlt. Győrváros 
töltései felügyelet alá helyeztettek.

•
A Duna n felső szakaszon a földmivelésügyi 

minisztérium vízrajzi osztályához ma érkezett jelen
tések szerint Schardingtől Becsig apadóban van, s 
pár nap múlva az áradat minden baj nélkül elvonul. 
A fővárosnál a viz nem is j m ki az alsó rakodó
partra, s : zon alul marad mintegy méterig. A fővá
rosnál tegnap óta 77 centimóternyi emelkedéssel a 
mai vízmagasság 430 centiméter. A többi vízmagas
ságok a következők: Passau 376, Linz 120, Stein 
176, Becs 174, mindenütt apadt a viz. Pozsony 403, 
Komárom 458 csekély emelkedéssel; Paks 330, Mo
hács 417, Gombos 444 cm. közepes emelkedéssel.

•
A földmivelésügyi minisztérium az áradásokról 

ma a következő hivatalos jelentést adta ki:
A földmivelésügyi miniszterhez beérkezett 

jelentések szerint a Duna felső részén Steinig 
apad, innen Komáromig lassan árad, Komáromtól 
Bajáig erűsobben, innen Báziásig lassan árad. Ez 
idő szerint a Duna vízállása Passautól Pozsonyig 
közepesen aluli, Komáromtól Orsováig közepes, 
belyenkint valamivel a közepesen felül van, egye
lőre a Dunán nincs veszély.

Nagy a veszély azonban a Rába mentén, 
ahol tegnap óta a helyzet jóval rosszabb. Az 
árvíz magassága helyonkint 62 centiméterrel 
haladja felül az eddig ismert legmagasabb ár
vizet és az egész alsó Rábavonalon a viz meg
közelítette a töltéskoronát, hol nyulgáttnl véde
keznek, sót a Sebesi erdőnél, továbbá Csécsény 
és Rábapatona közt a töltéseket a viz meghaladta 
és azokon keresztül folyik az ártérre. Pdrkeszőaél a 
bolvizlovezetés céljából kivágott és utóbb eltö- 
raö.t töltést, valamint .Standnál a balpr.rti töltést 

> viz atszakitotta. a szakítás elfogásán dolgosnak.

A Répce és Ikva mentén a nagy viz Vil- 
tenyód, Agyagos. Szergénv, Endréd, Süttös, Ka
puvár, Hövej, Himód, Gyúró, Cirák, Dónesfa, 
Rópoe-Szemere, Répoe-Szt.-György, Bükk és 
Loosmánd községek határaiban mintegy 10.000— 
12.000 holdnyi nem ármentesitett területet öntött el.

A Rábaszabályozó társulat kérésére a föld
mivelésügyi miniszter újabb négy állami mérnö
köt küldött ki az árvédekezésbez.

•
Az áradások folytán beállott forgalmi akadályokra 

vonatkozólag ma a következő értesítéseket kaptuk:
A magyar északnyugati helyi érdekű vasút nagy 

szombat-nádass2omolányi vonalrészéu és a soprony-po- 
tsonyi helyi érdekű vasúton a vizáradások által okozott 
forgalmi akadályokat elhárították és az összes forgal
mat újból megindították.

A szombalhtly—pinkafői helyi magyar királyi állam
vasutak györ—fehringi vonalának sárvár—kis ceW sza
kaszán. valnmint a pápa—csornai helyi érdekű vasúton, 
a Rábának kiöntése által okozott pályarongálások 
miatt, az összes forgalmat beszüntették.

Szombathely— Sárvár között a személyforgalom 
az 1303., 1304., 1305. és 1306. számú vonalakkal, Kis- 
Cell—Qyőr között pedig az összes személyszállító vo
natokkal fenntartalak.

Az I. cs. kir. szab. Duna-gőzbajózási társaság 
magyarországi forgalmi igazgatósága, tekintettel a 
fenyegető árvízveszélyre, melynek folytán a budapesti 
alsó rakpartok esetleg viz alá kerülhetnének, felkéri 
az üzletfeleit, hogy a Budapesten megérkezett és 
nekik avizált áruküldeményeket, sürgősen szállítsák el, 
különben azokat a címzettem költségére és veszélyére 
kellene biztonságba helyezni.

« •

A külföldön is áradnak a folyók. Becsből távira
tozzak, hogy a déli vasút szombathely-bükki vonalán az 
áradás miatt ismét meg kellett szüntetni az egész 
forgalmat.

Brünnböl jelentik: Ktutowi/znál a hradischi járás
ban az árvíz áttörte a töltést. A szántóföldek el van
nak árasztva. Az árvíz nagy kárt okozott. A Holsava 
vize azóta nagyobbára inár visszafolyt medrébe. 
Trcbitschben néhány ház viz alatt van. Lundenburg 
környéke teljesen cl van árasztva. Emberben nem 
esett kár.

Örökimádás.
(Az Erzsébet királyné emlékére emelendő Örökimádás- 
tcmplom javára a kecskeméti színházban ma este rendezett 

Erzsébet-emlékünnopen szavalta a szerző.)

Tavasz! ibolya nyílik a mezőn,
Az erdő bontja zöld bársony palástját.
Kikelet fénye, friss sugárözön
A téli gondot enyhületre váltják.
Derül a lélek 1 hegedő sebére
Gyógyulást hoz egy uj élet reménye,
S mint diadalmas, túlvilági hangok:
Megkondulnak a húsvéti harangok.

Jön a bűbájos, ifjú kikelet!
Szórja pazarlón illatos virágát.
Ébredő csermely kék habja felett
Vadrózsa bokra hajtogatja ágát.
Délszaki tájról visszatér a fecske,
Ősi fészkét hogy újra felkeresse;
Virágba’, fűbe’ fölpezsdül az élet,
Pacsirtaszivből zeng győzelmi ének.

Valaki nem jön 1 nem szed ibolyát;
Vadrózsa bokra mindhiába várja.
Kéklő hegyen, virágos völgyön át
Nem száll szemének bánatos sugára.
Az erdő, melyben andalogva jára,
Nem szórja lombját léptei nyomára;
Szép arca bája, hangja lágy zenéje
Eltűnt örökre sírja éjjelébe.

Erzsébet alszik! álma éjjelét
Tavaszi napfény nem ragyogja át;
Erzsébet alszik ! kietlen, setét
Koporsó rejti hamvadé porát.
Bolygó hajója csöndes révbe éré,
Égi balzsam szállt vérezó sebére;
Gyötrött szivének nincs több gondja, búja,
Lehullt fejéről töviskeszorúja.

Erzsébet alszik, útja véget ért.
Bús nappalára ráborult oz es te ;
Örökhonába lelke visszatért,
Kriptája mélyen porlad drága teste.
Lombhullató ősz ásta meg a sírját,
Szemeink vissza mindhiába sírják ;
Elmúlt a tél, hajnalra fordul éjünk,
De őt nem adja semmi vissza nekünk.

S ibolya nyílik zöldelő mezőn,
Kihűlt fészkére visszaszáll a fecske.
Fáradt szemünk sóváran, epedőn
Néz a tavaszra enyhülést keresve.

A Orgona, jázmin bontogass ágát^^

Kínálja fürtös, illatos virágát;
Temető árnyán zöldülnek a hantok,
S megkondulnak a húsvéti harangok.

K a to n a  E rn ő .

F Ő V Á R O S .
(•) A t e r h e s  k o c s in k a t  v a ló  k ö z le k e d é s .  A

székesfőváros közlekedési ügyosztálya elkészítette 
annak a szabályrendeletnek a módosítását, amely a 
terhes kocsikkal a főváros területén való közleke
désre vonatkozik. A tervezetet tárgyalta és elfogadta 
a tanács is s legközelebb a közgyűlés elé terjeszti. 
A tervezet többi közt kimondia, hogy a lőváros 
belső területén csak olyan terhes kocsik közleked
hetnek, amelyek rugókkal vannak ellátva vagy pedig 
a kereküknek talpszélcssége legalább 10»/i centiméter 
(4 hüvelyk.) A szabályrendeletben loglaltak meg nem 
tartását kihágásnak minősitik és 100 koronáig terjed
hető pénzbüntetéssel vagy öt napig terjedő elzárás
sal büntetik.

( • )  A d ó k iv e t é s .  A fővárosi ndókivető bizottsá
gok holnap, e hó ll-ikén, a következő helyra zi 
számú házakban összeirt adókötelesek III. oszt. ke- 
rosetadó-javaslalait lógjak tárgyalni : a II. kerületben 
(vízivárosi a 2363—2462 hel.yrajzszámig a meghívot
takat: a Vili. kerületben a második bizottság a külön 
meghívottakét.

SZÍNHÁZ, zene.
•• Mozart Figarója. Mozart, a zenei grácia 

mestere, vig operának tervezte Figaróját és Európa 
különböző színházaiban tényleg vig opera gyanánt 
kerül színre a Figaro lakodalma. Talán a budapesti 
Opera az egyetlen szinház, ahol a Figaro lakodalmát 
szomorúan adják elő, zenedrámai stylben, kedv és 
vidámság nélkül. A mai előadás még a szomorúbb
nál is szomorúbb volt. Kivéve a komikus epizodistá- 
kat (első sorban a mindig jókedvű Kornayt és a Ba- 
ziliót ügyesen játszó Kiss Bélát) minden lö3zereplő 
olyan busán és pathetikusan énekelt, hogy talán még 
a súgó is sírva fakadt homályos lyukában. így azutáu 
nem csoda, hogy Mozart legbájosabb dalművének 
nálunk nincs közönsége. A nézőtér éppen olyan szo
morú volt, mint az előadás : kongott az ürességtől.

•• l ih a r l  Ákos. A Vigszinház igazgatósága ma 
hivatalos kommünikében tudatja, hogy Bihari Ákost 
az intézet tagjai sorába szerződtette. Első fellépése a 
Vígszínházban Phaedra bemutató előadásán lesz Hip- 
polit szerepében. A Vígszínház direkciója derék dol
got miveit, amikor ezt az ifjú művészt ideplántálván, 
munkájának és fejlődésének alkalmas keretet adott. 
A fiatal hősszinészok szerepkörében mostanában 
olyan vékony a termés, hogy a színházaknak kapva 
kell kapniok minden tehetség után, ha valamelyik a 
vidéken felszínre kerül. Bihari még egészen ifjú 
ember. Csengő organumu, sugár legény, aki minden 
tekintotbon alkalmas arra, hogy azokban a feladatok
ban, amelyeket szerepköre ráró, teljes illúziót keltsen. 
A fiatal művész ambícióját, rátermettségét, tudásvágyát, 
kötelességtudását nagyon dicsérik. Több évi sziuész- 
kedés rendjén Aradon, Péosett, Szabadkán és leg
utóbb Kolozsvárott egész sorát aratta a biztató sike
reknek egy széles szerepskálán, amely a klasszikus 
műsort és a modern drámát egyaránt felöleli. Vidéki 
színész létére nemcsak sok szerepet játszott, de le
játszotta sok darabnak ma dnem minden jelentéke
nyebb férfiszerepét is. néha úgy lehet a maga kedve, 
de legsűrűbben a szükség szerint. Most egy fényes 
színpad levegőjében komolyabb stúdiumra, nagyobb 
elmélyedésre nyílik alkalma azon a pályán, amelyik 
igen hálás azok iránt, akik iránta nem háládat- 
lanok.

•• Ax n j N e m z e t i  S z ín h á z  t e r v e .  Megem
lékeztünk arról a mozgalomról, amely azt cé
lozza, hogy az uj JVemseft 5;inA<fcat a Kd/vts-tór, 
Soroksári-, Lőnyai- és Orosz/án-utcák által határolt 
2.073*96 négyszögöl területre Javasolja lelépiteni. A 
Ferencvárosi Polgári Kör, amely ezt a mozgalmat ve
zeti, emlékiratot is nyújtott be Széli Kálmán minisz
terelnökhöz, amelyben bőven kifejti a ferencvárosi 
Nemzeti Színház tervét. A memorandum szerint 1385*46 
négyszögöl jutna a színháznak, 688*50 négyszögöl pedig 
a szabályozásra esnék. A kijelölt ház a város közép
pontján van, közel esik a mostani szinház helyéhez, 
a főforgalmi utak, a közlekedési vonalak mind érin
tik s a főváros jobbparti részéről is legkönnyebben 
megközelíthető. A szinnáz ezen elhelyezésével aK ál- 
vin-tór végleges rendezése is megoldatnék, nemkü
lönben nyerne megoldást a 40.000 hivő számára ma 
már nagyon szűknek bizonyult reíormátus temp
lom áthelyezése. Ami a pénzügyi oldalát illeti 
a kérdésnek, a szóban forgó telektömb ielenleg 
Három tulajdonos birtokában vau. Első sorban érde^
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kelt a főváros 848*23 négyszögül telek területé* 
vei, melyből azonban a szabályozás folytán 688*50 
négyszögöl területet közterület címén visszanyer. A 
másik ingatlan a Tamássy-fóle ház, mely ingatlan 
210.000 forint értéket képvisel. A harmadik tulajdo
nos a Református egyház, melynek e területen két 
épülete van és pedig a templom és a papiak, mely 
egyúttal a teológiai intézet helyiségeit is magában 
foglalja. A memorandum a református egyház ingat
lanainak a megszerzését úgy véli megoldani, ha a 
templomot a Vámháztérre, a paplakot és a theologiai 
intézetet pedig a Váci-utca és Vámház-tér sarkára 
helyeznék át. Az egész .áthelyezési költség 500.000 
forintba kerülne. Mindezeket tekintve, a Nemzeti 
Színház összes áthelyezési költsége 750.000 forintot 
tenne ki. A memorandum azzal végződik, hogy a 
miniszterelnök nem zárkózhatik el a kérdés megol
dásától, mert a Nemzeti Színház fölépítése már sokkal 
sürgősebb, mintsem azt elodázni lehetne.

• •  P h a e d r a  a  V íg s z ín h á z b a n . Raeine Phaedrá- 
jából, melyben Jászai Mari játszsza a címszerepet, 
javában folynak a színpadi emlékpróbák. A korhű 
diszlelek és jelmezek a Yigszinház saját műtermei
ben készülnek. A Vígszínház fennállása óta darab 
iránt oly érdeklődés nem mutatkozott, mint a Páa«dra 
előadásai iránt. A Phaedra első előadására az összes 
ülőhelyek elővételben keltek el és más jegy, mint 
második emeleti álló, nem kapható; a második és 
harmadik előadás is előreláthatólag zsúfolt ház előtt 
lóg végbemenni.

•* A pozsonyi kétnyelvű színészet. Megemlé
keztünk róla, hogy a belügyminisztérium döntött a 
pozsonyi Városi Színház kétnyelvű színészete ügyében. 
A minisztériumnak Pozsony városához küldött leirata 
mellett van Relle Iván igazgatói koncessziója s a fon
tos kérdésben való döntés ebben a koncesszióban 
történt meg. Ez a koncesszió szószerint igy hangzik:

Érvényes 1901. év virágvasárnapiéig. Rello 
Ivánnak megengedtetik, hogy Pozsony szab. kir. 
városban a fent kitett idő alatt magyar és német
nyelvű szinielóadásokat rendezhessen, azonban 
kötelességévé tétetik, hogy a iennálló rendőri 
szabályoknak, valamint az orsz. szinészeti egye
sület és nyugdíjintézete alapszabályainak ponto
sán eleget tegyen, kivéve az alapszabályokban 
kötelezőnek kimondott szerződési mintának a 
választott bíróságra (5. pont) és próbaidőre (15. 
pont) vonatkozó rendelkezéseit. Egyúttal felha
talmaztad k, hogy mindkét nembeli énekkarát oly 
érig énekből álHthalja össze, akik a színész-egyesületnek 
nem tagjai. Ezek egy evre szóló fellépési enge
délyt nyernek és szerződtetés esetén az országos 
szinészeti egyesület tagjai közó felveendők. Bu
dapesten, 1900. április hó 4-én. Széli s. k.

Minthogy a koncesszió szerint a pozsonyi igaz
gató által esetleg nem egyesületi tagokból szerződte
tett karának tagjai egy évre szóló működési engedélyt 
kaptak s az egy év lefolyta utón magukat az Orszá
gos Szinész-Egyesület rendes tagjai sorába felvétetni köte
lesek, az egyesület alapszabályainak szelleme szerint 
semmi kétség nincs az iránt, hogy a pozsonyi kóristák 
az egyesület gyakorlatosaival egyenlő elbánás alá tar
toznak. Ebből az következik, hogy ezek a pozsonyi 

óristák nem vehetnek részt, csakis magyar előadá
sokban. Az egyesületben az a meggyőződés, hogy a 
belügyminisztériumban is igy fogták fel a dolgot.

A félhivatalos Budapesti Tudósító irja:
A legilletékesebb helyről azt az értesülést ! 

kaptuk, hogy a miniszterelnök a színész- 
egyesület részéről előterjesztett óhaj figye
lembevételével döntötte eí a fennforgó vitás 
kérdést akképp, hogy nem csupán a színész- 
egyesületi tagok, hanom a pozsonyi igazgató 
által szerződtetett egyéb magyar színészek 
(kóristák) az általa rendezett német nyolvü 
előadásokon még statisztái minőségben sem sze
repelhetnek, vagyis német nyelvű előadások
ban még o minőségben sem léphetnek fel.
•• Blaha Lujza a V íg s z ín h á z b a n .  Blaha Lujza

holnap, szerdán, ismét vendége lesz a Ft^zúiátúnak.
A művésznő ez alkalomra legjobb szerepeinek egyi
kót választotta, a Szikra Julis fogadósnéét, az Arany 
kakas cimü népszerűvé vált enekes bohózatban, mely 
ezúttal hetvenegyedszor kerül színre. A darab leg
utóbbi előadását is, amelyben ugyancsak Blaha Lujza 
vendégszerepelt rendkívüli sikerrel, telt ház nézte 
végig.

• A Nemzeti Zenede igazgató választmányá
nak Gtrlőezy Károly elnöklete alatt tartott ülésén 
Bartay Ede igazgató bejelentette, hogy Bogosich 
Mihály püspök 210 és a Pesti Hazai Első Takarék
pénztár 200 koronás alapítványt tett. A hiúbarátok 
Köre 200 koronás ösztöndíját Hűek Károly, a Bartay 
Ede-fele 100 koronás ösztöndíját Kofller Kamilla 
nyerte el. Megyeri Karoly tanárt április első ével 
végleg nyugdi attak és J/éazaros Imre tanárt 1900. 
augusztus 31-ikéig szabadságoltak. A gróf Zichy 
Oéta-Ieie 200 toronás pályását! biralobisotts gat 
'Jhomha István es Aacházy Karoly tanárokkal egészí
te t te k  Rt-

• •  A  k r íz i s e k  s z ín h á z a .  Adorján Sándor ur, a 
Magyar Nemzet felelős szerkesztője az alábbi nyilat
kozat közlésére kér fel bennünket. A nyilatkozatot 
kollégiális készséggel adjuk közre, természetesen ide
vágó közléseink minden betűjének teljes tökéletes 
fenntartásával:

Tisztelt szerkesztő ur!
Becses lapja mai számában Jászai Mari asz- 

szony erősen a nézetem szerint igazságtalanul tá
madja meg a Nemzetet és névszerir.t engem is
azon álláspontért, amelyet a f. szerkesztésem alatt 
megjelenő lap a „Jászai—Keglevich-ügyben* elfoglal.

Enged:o meg, hogy o támadásra néhány szónyi 
megjegyzést tehessek b. lapjában.

A Magyar Nemzet álláspontja mindig az volt, 
hogy Jáazai Marit a Nemzeti Színházból elbocsátani 
nem szabad, mert az ó nagy művészetének egyedüli 
méltó helye a Nemzeti Színház.

„Hálátlansággal" vagy azzal, hogv Jászai Marit 
„pénzkülönbség űzi el“ a Nemzeti Színháztól, mi 
Jászai Marit sohasem vádoltuk.

A Magyar Nemzet azt irta, hogy Keglevich 
István gróf intendáns örökös szerződéssel akarta a 
Nemzeti Színházhoz kötni .Jászai Mari asszonyt s 
ezt teljes joggal Írhatta. A midőn ugyanis. kiderült, 
hogy Jászai Mari asszonv elszerződött a Vígszínház
hoz, kérdést intéztem ez iránt az intendánshoz. Az 
intendáns megmutatta azt a felterjesztést,
Jászai asszony örökös szerződése ügyében a belügy
miniszterhez intézett, s mit a belügyminiszter jóvá is 
hagyott. Elmondta, hogy erről a szándékáról értesí
tette levélben Jászai asszonyt is, aki tehát erről 
tudomással bírt. De Jászai asszony mégis elszer
ződött január 18-ikán a Vígszínházhoz, amikor 
még a Nemzeti Színház szerződési a ánlatát nem 
is ismerhette. Ezt az ajánlatot tizenkilenc nappal 
később kapta meg Jászai asszonv, amelyre azonban 
már nem is letelhetett, minthogy a Vígszínházhoz 
volt lekötve. Ez az ajánlat nem tartalmazza az „örö
kös" szót, de a művésznőre bízza az időtartam meg- 
állapitását. Az én kérdésemre gróf Keglevich azt 
válaszolta, hogy ez az .örökös- szó hiányzik 
ugyan az ajánlatból, de mihelyt Jászai asszony meg
mondja, hogy örökös szerződést kivan, azt ő azonnal 
megadja. Ez a szót azonban Jászai asszony nem 
mondta ki. Amint hogy kétségtelen, hogy ha Jászai 
asszonv az örökös szerződés helyett eddigi szerződé
sét kivanja V3la megbosszabbittatni, ezt a kívánságát 
is teljesítették volna. I)e egv szerződési ajánlat min
dig kölcsönös megállapodás tárgya, megállapodni 
pedig c-ak ott lehet, ahol a felek legalább is szóba 
a Unnak egymással.

Megkérdeztem a „lüggelék- értelmét is, amit 
Jászai asszony annyira meggyalázónak tart. Erre azt 
a felvilágosítást kaptam az intendánstól, hogy örökös 
szerződésnél a felmondható 4900 korona azért jogo
sult, mert ezt csak addig kaphatja a művésznő, amig 
működik. Fizetésének többi részét, a 11 000 koronát 
pedig húzza mindvégig. így van ez Prielle Kornélia 
asszonynál is, aki szintén örökös tagja a Nemzeti 
Színháznak. E magyarázat után én a függeléket nem 
tarthattam többé meggyalázónak.

Azt kérdi tőlem Jászai asszony, hogy „ön, 
Adorján ur, maga is elhiszi-e, hogy az intendáns 
egv színésznek, akiuek azt a január 3-iki levelet 
íratta, huszonnégy nap múlva e g y  végtelonül meg
tisztelő, lélekemelő, örökös szerződést küld ?“

Igenis, hiszem. Mert komoly meggyőződésem, 
hogy olyan művésznőnek, mint Jászai asszony, aki
nek a Nemzeti Színház annyit köszönhet és akit én 
a közönséggel együtt felülmulhatatlannak tanok a 
tragikai művészét terén, nemcsak meg lehet, de meg 
is kell adni az örökös szorzódést.

.Igen? — folytatja a művésznő. — Adják hát 
elő, ha olyan nagyon ragaszkodnak a létezéséhez.- í

Én úgy tudom, hogy ezt az örökös szerződést , 
akkor írhatja alá a t. művésznő, amikor akarja. Pajta 
á ll, hogy annak létezéséről meggyőződjék.

Adorján Sándor,
a Magyar Nemzet felelős szerkesztője.

”  P á lm a y  I lk a  B u d a p e s te n .  Pálmay Ilka, kül
földi útja előtt, amelyre o hónap közepén indul, két 
napot töltött Budapesten, egyedül abból a célból, hogy 
jó ismerőseit meglátogassa. A diva, mint rendesen, a 
Bristol fogadóban szállt meg és ez idő alatt nagyrészt 
látogatókat fogadott. Do volt egy érdekes — láto
gatója is. Porzsolt Kálmán, a Népszínház igazgatója, 
értesülve a diva ittlétéről, felkereste és megkérte, 
hogy — vendégszerepeljen néhány estén át a Szép 
Heléná-ban. A diva a maga részéről szívesen fogadla 
a kérést, do határozott ígéretet nem tehetett.

— Meg kell kérdeznem az uramtól, — volt a 
felelete.

S tegnap csakugyan Budapest és Bées közt, ahol 
gróf Kinszky Jenő, a diva férje ez idő szerint van, 
sürü táviratváltás folyt a Szép Heléna-kiiTdőabon.

A diva azonban a Szép Helénában való vendég
szereplése ügyében két aggódásának adott kifejóst, 
az egyik: hogy a világszép görög királynét már 
régen nem játszotta s aztán a Népszínházban most uj 
fordításban adják az 0,7esóacá-oporettet. A Népszínház 
igazgatója a dívának mind a két aggodalmát elosz
latta, de hogy a Budapest—bécsi táviratváltásnak 
minő eredmény© volt, az eddig — sz nház-diplomá- 
oiai titok.

Ha azonban a diva most nem lépne fel, akkor 
a jövő őszssel bizonyosan eljön és rósztvesz a Nép
színház huszonöt éves fennállásának fordulója alkal
mából rendezendő jubiláns előadásokon.

• •  F e l v é t e l i  v i z s g á l a t o k  a z  O r s z á g o s  S z ín é s z -  

Egyesületben. Az Országos Színész-Egyesületben ma 
délelőtt kezdődtek meg a rendes évi felvételi vizs
gálatok, amelyek előreláthatólag két napig el fognak 
tartani a százszámra jelentkezett színész-aspiránsokra 
való tekintettel. A humor virága, amely ezeken a 
vizsgálatokon az előbbi években bőven szokott ki- 
earjadzani, a mai első napon nem igen hajtott ki. A 
felvételi bizottság nagyon komolyan veszi a dolgát s 
konstatálnunk kell azt az örvendetes tényt is, hogy 
az idén a szinészpályára jutni igyekvő fiatalság lég. 
nagyobb részt az intoligensebb osztályokból került 
ki. Ez is egyik oka a vizsgálat magasabb és komo
lyabb színvonalának. A felvételi bizottság Molnár 
László elnöklete alatt Tiszai Dezső, Komjáthy János 
színigazgatókból, Márkus József, Komor Gyula, Ta- 
polezai Dezső tanácsosokból és J/észaros Kálmán 
irodaigazgatóból állott. A vizsgálat mai eredménye a 
következő volt:

A régi gyakorlatosok közül felvétettek az egye
sületbe : ArnoM Antal, Fekete Ferenc, Havas Jenő, 
Pallos Pál (karmester). Hegyi Izsó és Juhász Pál a 
tanács elé utasittatik.

Az uj jelentkezők közül, tekintettel arra, hogy 
budapesti színpadon már működött, gyakorlati idő 
nélkül felvétetett Haller Irma.

Félévi gyakorlatra bocsáttatott: Gincz Nina, Ti
hanyi Miklós, {T ihanyi Miklósnak, a Népszinház felejt
hetetlen nagy művészének a fia.)

N??/ ét’i gyakorlatra bocsáttattak : Lukácsi Olga 
{Lukácsi Sándor, az ismert népszinmüiró leánya), 
Vasváry Gizella. H uber Juliska, Koncz Iván, Mezei 
Nina, Lengyel Margit, Várady Margit, Karesay B. Irma, 
Gönezy Bella, Fort Ferenc, Sziklay Jenő, Sárosy íren, 
Sziklai Blanka.

Két évi gyakorlatra bocsáttattak: Várai Mariska, 
Halász Ede.

A vizsgázók nagy részét a bizottság, mint a 
színpadra nem alkalmasakat elutasította. A vizsgála
tot délután folytatták.

•* H ír e k  a  V íg s z ín h á z b ó l .  A  PáéJra-próbákkal 
párhuzamosan a Pályás bala cimü angol bohózatból 
folynak az előkészületek. A darabot f'tcrner eredetije 
és Marquis Géza fordítása után Szomaházy István al
kalmazta magyar színre. — Guthi és Rákosi nagy
sikerű bohózata, a Napóleon öcsém a húsvéti ünnepek 
előtt még egyszer és pedig csütörtökön, folyó hó 
12«ikén kerül színre. Ez lesz a kacagtató bohózat 
hnrminckottedik előadása.

*• S z e n .g o t t h á r d  m o ls z o r .  Szerződési kütele- 
lozottség követknztében a Szentgotthárdi alagút dísz
letei sürgősen Moszkvába mennek. E miatt holnap, 
szerdán még egyszer előadják az Urániában >zent- 
gotthárdot. A műsorra kitűzött Jézus a Szentföldén 
szerdán délután ötödfél órakor mérsékelt árakkal 
kerül színre.

*• H u n y a d i  L á s z l ó  a  T e le fo n  H ír m o n d ó b a n .
Ma este újból díszelőadásként adják a Megy Kir. Operá
ba zban Erknl Ferenc Hunyadi Lászlóját. Az előállást a 
maga egészében a Telefon Hírmondó közvetíteni fogja nz 
előtizetöinek szórakoztatására. S igy mindazok, akik jegyhez 
már nem juthatnak, do Telefon Hírmondójuk van, odahaza 
is végighallgathatják az előadást. Utána Jelolvasás követke
zik, majd még katona és cigányzcno egész 11 óráig.

M Ű VÉSZET.

□  A  t a v a s z i  t á r la t .  A városligeti műcsarnok
ban ma nagy volt az élénkség. A főváros előkelősége 
nagy számban látogatta a tavaszi tárlatot, amelynek 
ma is ünnepélyes képe volt. A kiállítást Zsilinszky 
Mihály közoktatásügyi miniszteri államtitkár tegnap 
nyitotta meg. Az államtitkárt, aki K. Lippich Etek 
miniszteri osztálytanácsos kíséretében jött a tárlatra, 
a bejáratnál a képzőművészeti társulat választmánya 
és tisztikara fogadta élén gróf Andrássy Tivadar olnök 
és Beizeviczy Albert alelnökkel. Az államtitkár a foga
dására megjelenteket üdvözölte, aztán megnyitotta a 
kiállítást és Karlovszky Bertalan előadása mellett meg
kezdte körútját a kiállítási termekben. Figyelmesen 
megnézett minden képot és érdeklődött a művészek 
tanulmányai iránt, több művészt be is mulattatott 
magának. A megnyitáson nagyszámú előkelő közön
ség volt jelen, közte közéletünk számos kitűnősége. 
Olt volt többek között: Perczel Dezső, a képviselőház 
elnöke, gróf Andrássy Gyula, Gromon Dezső államtitkár, 
Latkőczy Imre, a közigazgatási bíróság alolnöke, Szerb 
György, Végh Arthur, Bérezik Árpád, Ambrozovics 
Béla, Berkes Antal miniszteri tanácsosok, Kammerer 
Ernő kormánybiztos, Vészi József, Szemere Attila és 
Szinnyei-Merse Pál országgyűlési képviselők, Kuli
mon* Lajos városi tanácsos és még többen.

□  A S z e k e ly - k l á l l l t i a  m e g h o s s z a b b í t á s a .  A  
Székely Bertalan müveiből rendozett kollektív-kiállí
tás és az ezzel kapcsolatos grafikai tárlat bezárását 
10-ére tervezte a Nemzeti Szalon. Tokintettel a nagy 
érdeklődésre a kiállítás a húsvéti ünnepek alatt is 
nyitva marad, hogy igy a vidékről fölrándulók is 
gyönyörködhessenek a nagy művész válogatott mü
veiben. A belépő díj az üunecck alatt is 50 fillér lesz.
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□  K le in  M ik s a  h a z a jö n .  Klein Miksa évtizede

ken át távol élt magyar hazájától, porosz állampol
gár lett s mint ilyen aratta sikereit Berlinben. A 
művész ember már régóta hazavágyott, előbb el
küldte a Műcsarnok tavaszi tárlatára válogatott szo
bormüveit, majd maga is Budapestre jött, és végre 
elhatározta, hogy állandóan itt telepedik meg. Az 
öreg szobrász folyamodni fog a magyar állampolgár
ság elnyeréséért, műtermet bérel és mindjárt hozzá 
fog az Erzsébet-szobor megmintázásához, amelylyel 
pályázni fog. Klem Miksa feloszlatja berlini háztar
tását és nemsokára végleg buc9ut mond a porosz 
fővárosnak. Ma megjelent a közoktatásügyi minisz
tériumban, hogy ILYassics miniszternél tisztelegje^. A 
miniszter még nem érkezvén haza, Molnár Viktor 
miniszteri tanácsos fogadta.

□  A  p o s ta ta k a r é k p é n z tá r  p a lo tá ja . 
Lapunk hétfői számában a postatakarékpénztár 
palotájának tervpályázatáról hosszabb nyilatkozat 
jelent meg. Egy építész küldte bo hozzánk, aki 
maga is rászívott a pályázatban, nyilvánosságra 
hozva, hogy a kereskedelmi miniszter a jury ha
tározaténak megdöntésével szükebb pályázatra 
hívta föl a diiazott tervok szerzőit: Bérezik Gyulát 
és Lechner Ödönt. Mint értesülünk, a két építész 
már be is nyújtotta uj terveit, amelyeknek meg- 
birálására a miniszter uj bíráló bizottságot küldött 
li  kizárólag oly szak férfiakból, akik az első jury- 
nak nem voltak tagjai.

0  A  K é p z ő m ű v é s z e t i  T á r s a la t  t a v a s z i  k iá l l í 
tá sá n  a Osütörtöki sétahnngversenyeket, melyek a 
közönség osztatlan tetszésével találkoztak eddig is, 
most is meg fogja tartan i, ebben a hónapban okvetle
nül s valószínűleg a  jövő hónapban is. A csütörtöki 
gálahangversenyen a kedvezm ényes jegyek nem ér
vényeseit. Az első hangverseny április hó 12-én lesz.

0  E .ö a d á s  a z  ip a r m ű v é s z e t i  m ú z eu m b a n .  
Reszler Józsel a harm adik, utolsó előadását Az üvegről 
az ünnepek közbejötté miatt nem pénteken, hanem 
már holnap, szerdán délután 5 órakor fogja megtartani 
az üllői-uti iparm űvészeti múzeumban.

VIDÉK.
— ( P e s t m e g y e  k ö z g y ű l é s e )  mai második nap

ján az üresedésben levő szolgabirói állásra közíel- 
kiáltássnl Hey Géza közigazgatási gvakornokot vá
laszolták meg; a másik jelölt: Melczer Gyula vissza
lépett. A közgyűlés a közegészségügyi bizottság ja
vaslata alapián hozzájárult ahhoz, hogy Rákospalotán 
második patikát nyissanak. Bállá Jenő és dr. Rónay 
Kárólv fővárosi h rlanirók köreimére elhatározta a 
legutóbb tartott megyei közgyűlés, hogy a részükről 
szerkeszendŐ Pestvármegye című lapnak, mint megyei 
érdekű közlönynek a megindítását támogatja s a mó
dozatok megállapítására héttagú bizottságot küldött 
k i. Szabó Géza tegyző a mai közgyűlésen előterjesz
tette a kiküldött bizottság jelentését, amelyben azt 
ja v a so lja , h o g y  a  Pestvármegye hivatalos közlöny le
gyen. A közgyűlés est a javaslatot egyhangúlag el
fogadta.

TÖRVÉNYSZÉK.
§§ A  m á ju s  h a v i  e s k ü d t e k .  A  raá ushavi es

küdteket ma délelőtt sorsolták ki. A sajtőbiróság e 
colból nyilvános ülést tartott, melyen Zsiivay Leó 
elnökölt. A törvényszék részéről jelen voltak dr. 
Sántha Elemér és Cseke Kálmán törvényszéki bírák, 
az ügyészség részéről dr. Geguss Gusztáv főügyész- 
helvcttos, az ügyvédi kamara részéről dr. Briill Ig
nác. A jegyzői teendőket dr. Krenedies Gyula törv. 
jegyző végezte.

Rendes esküdteknek a következőket sorsolták k i : 
Ifjabb Rachbauer Károly sertéskereskedő, Mezey 
Gyula nagykereskedő, Trettina József füszerkeren- 
kedő, Z-arnav Lajos ügyvéd, Stohrer Viktor keres
kedő, Molnár Vilmos koztyiis. ifj. Petz Ármin mii- 
kertész, Dollinger Lajos koosigyártó, Müllor Károly 
borkereskedő. Villányi Alajos nyug. telokkönvvve- 
zető, Wirth Antal finzerkereskedö, Hajdingor Gábor 
vaskeroskodő. dr. Krishnber Adolf ügyvéd, Latabár 
Kálmán, a Nemzeti Színház tagja, Löwinger Józsof 
kereskedő, Klenovits György háztulajdonos, Kóga 
Lajos lakatosmoster, Kozsonyi Károly magánzó, 
Toldy Lajos könyvkereskedő, Stéger Károlv háztu
lajdonos, Btrobentz Károly háztulajdonos, Deli Zsig- 
mond fiiszerkereskodő, Radánovits Dániel gyógysze- 
r»*sz, Dévay-Szőllősi István gyógyszerész, Köczkv 
Gábor háztulajdonos, Klimesch József műépítész, 
Ernát József kereskodó, Mihálovits Ödön zeneaka
démiai igazgató.

Pótesküdteknek’. Lusztig Albort kenőcsgyáro9, 
Fóliák Ignác kereskedő, Szommor Lipót háztulajdo
nos, Kálmán Mór könyvnyomdász, óhegyi La os 
órás, Hofftnann Ferenc kárpitos, Pintschoff Mór 
papirkoroskedő, Schlezok András kéményseprő, Schlé- 
zuiger Manó nagykoroakodő, Benes József, a Hun- 
garia-gyár igazgatója.

§§ A x  I s t e n  a k a r ta . Nyuly Mihály, Horváth 
István budapesti ügyvéd gyilkosától kérdezte meg 
ma a védője dr. Vaisz Sándor, hogy intelligens em
ber létére, hogyan feledkezhetett meg magáról 
ennyire,

— Az Isten akarta igy — mondta ez az ember, 
uki néhánv uao előtt aKXftöWU emf ffl.ásik.embert*

Látnivaló, hogy Nyuly István nem az elveteme
dett gyilkosok közül való. Szomorú története van 
annak, hogy mint jutott szegény Nyuly István odáig, 
hogy ennek a szenzációs gyilkosságnak hősévé 
legyen.

§§ H a y  M ór ü g y e .  Hay Mór tózsdebizományos, 
akit a törvényszék vizsgálóbirája, Halász Elemér 
panaszára letartóztatott, a törvényszék végzése ellen 
a királyi táblához folebbezett. A királyi tábla ma 
délelőtt tárgyalta Hny felebbezését s Dessewffy bíró 
előadása alapján helybenhagyta a törvényszék végzését.

SPORT.
A  m agyar v ív ó k o r  ma este tartotta meg a 

Fodor-R ákosy-lele vívóteremben alakuló közgyűlé
sét. Tiszteletbeli elnökké Hentaller Lajos országgyű
lési képviselőt választották meg. A kör elnöke Ro- 
honczy Lőrinc, alelnöke Vásárhelyi Zoltán főhadnagy, 
titkár A/dsz József, jegyzője R oller Viktor, pénztá
rosa Fehér Hugó, ellenőre Bleunszky Antal, ház
nagya Ilalbleib Józsof lett.

L eg ú ja b b .
A háború.

London, április 10.
A Ti’rato'-iisynöksóc jelenti BloemfonteinbSl 

o hó 9-éről: A legutóbb szerzett tapasztalatok 
utón csaknem mindönki azt kérdezi, vájjon nem 
bántak-o az angolok a Szabadáilam lakóival túl
ságosan enyhén. Azon farmerek bántalmazása, 
akik kiszolgáltatták fegyvereiket, a hadseregben 
nagy izgatottságot szült. Mint a Jíeiííer-ügynök- 
ség levelezője tovább jelenti, at anqoloknak stak- 
érlök véleménye havonkint 5000 ló elvesttésére kell 
stámitaniok.

London, ápriia 10.
Router-ügynfikség jelenti Gaberonesből e hó 

3-ikáról: Plumer ezredes a március 31-iki csatá
ban könnyű sebet kapott a karján.

London, április 10.
A Reuter-iigynökség jelenti Bulowayoból, o 

hó 2-ikáról: A Mafeking felszabadítására rendelt 
csapat előörso elindult Vryjborgból Mafekingbe.

N y í l t t ó l * .

"fe , Védjegy . • /

V ese.h ú gyh ólyag .h ú gyd ara  és kő^zvóuy-bán- 
taluiak ellen, továbbá a légző és em észté si szer
vek hurutos bántalmainál, orvosi tekintélyek által

a  L i t l i i o n - ío r r á a

kitűnő sikerrel rendelve lesz.
H ú u y h a j t ó  h a t á s ú  1

Kellemes lzü ! Könnyen émésztnető !
Kaptaiá Aevinyvtzkerotkedósekben és gyógyszerttrakban.A Saivator-forrás igazgatósága Eperjese-'. 

Budapesten, főraktár Étleskuty L. urnái

Teljesen pótolják
a francia cognacot

Gróf KEGLEVICH ISTVÁN utódai
hirneves promontor cô nacgyár gyártmánya' (alapittatott 1882-ben
. U  ♦ *  E x t r a  ♦ ♦ * ♦  é s  V . S. O.diné champagne d’llonerlei jegyű cognnc-Jntnk, kiváló jó minősegük folytán közclfsmeré*hen részesülnek és mindenütt knphntók.

A g y á r  k ö z p o n t i  i r o d á j a  : 
B u d a p e s t e n ,  R u d o l f - r a k p a r t  7 .  s z á m .lYZA'YAXVXYaJXYZAYYA'VXYa.YXYáYAYaTJLTáXXYj

(Az o rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alak
jáért nem felelős a szerkesztőséi?.)

TÁVIRATOK
B e rlin b ő l K o n sta n tin á p o ly b a . 

F ra n k fu rt, április 10. Konstantinápolyból
jelentik a Frankfurter Zeitungnak, hogy niivol a 
berlin-konstantinápolyi összeköttetés Constanzán 
koresztüi a várakozásoknak nem igen felelt meg, 
az érdekelt vasutak abban állapodtak meg, hogy 
május 1-étől kozdvo Berlinből KonstantináDolyba 
Qgy háromszor Uotonkint oda és vissza közlekedő 1

közvetlen, a keleti-expresszhez hasonló vonatot 
Boroszló—Odorberg — Budapest—Bolgrád—Szófia 
utiránynyal fognak járatni. Az ut Berlintől 
Konstantinápolyig 50 óráig fog tartani.

B o lg á r -o r o s z  k a to n a i k o n ven ció .
P ó te r v á r , április 10. Paprikov bolgár had

ügyminiszter az Odeszkoj Lisztok egy munkatársa 
előtt igy nyilatkozott:

— A bolgár tisztek ezentúl wagaFaSő kiké* 
peztetósüket kizárólag Oroszországban fogják nyerni.

A Moszkovszkija Yjedomoszti is biztos forrásból 
tudja, hogy Paprikov útja Ara/onai megállapodásokat 
létesített Szófia és Pótervár közt.

K ő in , április 10. A Kölniscbo Zeitungnak je
lentik Szófiából, hogy egy ottani lap szenzációs cik- 
kot közöl az orosz-bolgár katonai egyezmény küszö
bön álló megkötése alkalmából.

Z a v a r g á so k  a z  A ra n y p a rto n .
L o n d o n , ápr lis 10. Hodgson, az Aranypart kor

mányzója a következőket táviratozza Kutnnsziból: A 
zavargás abból keletkezett, hogy Hodgson egy rendőr
csapatot küldött ki az nsantik aranyszókének meg
keresésére. A kumaszik megtámadták a rendőrcsa
patot, amely huszonhárom embert veszített, akik kö
zül azonban tizenkilenc csak jelentéktelenül sérült 
meg. A bennszülöttek főnökei lojálisán viselkedtek s 
nem akartak a kumaszikhoz csatlakozni. Hodgson te- 
méli, hogy a zavargásnak vérontás nélkül fog véget 
vethetni s a bujtogatókat elfoghatja.

A z  o ro sz  k é z  P erzsiá b a n .
P é te r v á r ,  április 10. A Novoje Tremja jelentéso 

szerint a pénzügyminisztérium három hivatalnokot 
küld Perzsiába kereskedelmi szerződés megkötése végett.

A  sz tr á jk .
S o h la n , április 10. A bányamunkások legna

gyobb része ma munkába áll. A sztrájk megszűnése 
legközelebb várható.

G a b lo s x ,  április 10. A tannwaldi gyapotfonó 
gyárban tegnap ötszáz takács abbahagyta a munkát, 
mert az igazgatóság elbocsátotta egyik társukat, akit 
a bíróság egy szövömester bántalmazása miatt elitéit.

A p estis .
S id n e y ,  április 10. Hivatalosan konstatálják 

hogy eddig 93 pestisos megbetegedés fordult elő 
29 halálesettel.

A b erlin i „Jám borok" .
B e r l in ,  április 10. A birodalmi törvényszék a 

Klub dér Harmlosen reviziókérelmének bolyt adva, 
a per újabb tárgyalását rendelte el.

K ö z g a z d a s á g i tá v ir a to k .
Béoa. április 10. Spens-Boden igazságügymiuisz- 

ter körrendeletét intézett valamennyi bírósághoz és 
államügyészséghez, amelyben gyorsabb eljárást ren
del el csőd- és végrehajtási ügyekben.

Béoa, április 10. A déli vasút az idén életbo 
akarja léptetni a naponkint közlekedő harmadik 
trieszti gyorsvonatot és reméli, hogy ezt a tervet a 
nyár folyamán megvalósíthatja.

T r le a x t, április 10. Az osztrák Lloyd-társulat 
mérlege 521,355 forint tiszta nyereséggel záródott. 
Az igazgató tanács 20°/o-os osztalék fizetését hozza 
javaslatba.

L iv e r p o o l,  április 10. {Gabonapiac) Búza válto
zatlan. Amerikai tengeri ,/« p.-vel drágább, amerikai 
liszt 3 p.-vel drágább, magyar liszt 6 p.-vol drágább. 
Az idő szép.

N e w  Y o rk , április 10. (TerménpMrarfa.) {Zárlat} 
Gyapot-. New Yorkban helvben 9.,/« (9.a <.) Májusra 
9.39. (9.37). júliusra 9.31. (9.32). New-Orleanaban 
helyben 9.®/ie. (9.8'i«). — Petróleum Stand whito New 
Yorkban 9.50. (9.60). Stand wbite Philadelphiában 
9.45. (9.50). Rafined in Cases 11.70. (11.80). Credit 
Balances at Oil City 17.0. (16.0). — Zsir: Western 
8tcam 7.35. (7.20). Rohe és Brothers 7.60. (7.50). — 
Tengeri irányzata szilárd. Áprilisra —.— (—.—.) 
Májusra 45?/#. (45.—). Júliusra 46.1/#. (lő.4/#). — 
Búza irányzata szilárd. Piros őszi helyben 79.4/#. 
(PO.’/s). Szeptemberre 74.4/«. (74.1/#). Áprilisra —.—. 
(—.—). Májusra 74.1/#. (73.’/#). Júliusra 74?/#. (74.—). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba 3.8'« (3.«/«). — 
Kávé*, fair Rio 7. sz. 7.’/«. (7.*/«). Májusra 6.80, 
(6.75). Júliusra 6.85. (6.75.) — Liszt’. Spring Wheat 
clears 2.75. (2.75). — Cukor• 3.’4/i«. (8.|4'i«). — On: 30.65. 
(30.40). — R éz : 17.25. (17.25). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

C h to a g o . á p r ilis  1 0 . {Terménytőzsde) {Zárlat) 
Búza irányzata szilárd. Júliusra 67.—. (66?/#).
Májusra 67J/«. (66.7'#). — Tengeri irányzata szilárd. 
Májusra 39.’/#. (39.’/#). — Zsir : Áprilisra 7.—.
(6.80). Májusra 7.— (6.80). — Szalonna short
clear 7.25. (7.40). — Sertéshús: Februárra —.—. 
(—.—.) Áprilisra 13.05 (12.80). — (A zárójelben lévő 
sz. mou a tegnftDÍ árakat jelzik.)
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K Ü L Ö N F É L É K .

Álláspontok.
Ha néki árudat kínálod,

.N agyérdem ű közönség-  cim illeti meg —
8 ha m ásutt vásári, nem tenálad,

A neve .léh a, hitvány, buta nagy tömeg.*
M é ry  K á r o ly .

4 -  F é j e d e  m l v e n d é g e k  a  k lá l l l t ía o n .  A fran
cia lapok most sokat emlegetik ezt a kérdést. Hogy 
micsoda koronázott államfők jelennek majd meg a 
párisi kiállításon. Csakhogy ez a kérdés még nagyon 
megoldatlan. Eddig tudniillik csak a görög király és 
a perzsa sah jelentette be hivatalosan, hogy a meg
hívást elfogadta. Várják azonkívül a szerb királyt és 
remélik, hogy a cár is eljön. A trónörökösök közül 
a velszi herceget és Ferenc Ferdinánd főherceget re
ményük, esetleg a nápolyi herceg is elmegy a kiál
lításra, ha ugyan Uraberto király nem szánja rá ma
gát az utazásra. Aztán ott van még Menelik, Abesz- 
szinia császára. 0  igen nagy kedvet mutat a párisi 
kiállítás meglátogatására, csakhogy mindenféle okok 
hátráltatják ezt a vágyát, politikai, gazdasági és csa
ládi okok. Először is a császári Wertheimkassza most 
nagyon üres, a négusnak azonkívül igen sok gon
dot okoznak a szudáni nyugtalankodások, vé
gül az addis-abebai lakájkrónika azt suttogja, 
hogy a császárné nem igen szívesen bocsátja 
el az urát Parisba. A császárné félti az urát 
a párisi női szépségek befolyásától. Gyöngének tartja 
a császárt, hogy nem nagyon erős ellentállást fog 
tanúsítani velük szemben, mivel ó az örök nőiesnek 
nagy hive. A császárné pedig nem tudja elfelejteni 
azt a kis históriát, amely legutóbb odahaza megesett 
azzal a íraucia chansonette-tel, akit az orléansi her
ceg vitt el a legsötétebb Afrikába. A fekete császár 
azonban mégis tárgyal az abessziniai francia követ
tel, Lagarde-dal. Az eddigi megállapodás az, hogy a 
császárt egy lrancia páncélos hajó veszi majd fel 
Dzsibutiban, hogy Marseillebe vigye.

— Ha azonban — jegyzi meg Menelik — nem 
mehetnék ol a kiálliástra, Abesszínia Kas Makonneu- 
nal képviselteti majd magát bizonyosan.

Persze a franciák, ámbár tisztelik, becsülik Kas 
Makonnent is, mégis csak jobb szeretnék magát a 
fekete császárt.

*
4- Charltaa. Lajos Ferdinánd bajor herceg neje 

egy Charitas cirnü albumot szerkesztett, amelybe 
csupán uralkodó családok tagjai írtak. Az album el
adásából befolyó tiszta jövedelmet a müncheni Szent- 
Mária árvaház javára fordítják. A pápa egy ódáját, 
Vilmos német császár egy verset és egy akvarelt, a 
német császárnő egy vallásos tárgyú költeményt,

R E G É N  Y.

Ü J  F Ö L D

Wa: KNUT HAMSUN

Hazafelé, mintha kicserélték volna Irgonst; 
sokat beszélt, mulattatta a hölgyeket, sőt még 
Ojennek is segített, akit újra meggyötört a ten
geri betegzég. Milde előtt egy nagy üveg pjolter 
állott, Irgens kocintott vele, csak azért, hogy 
kedveskedjen a festőnek. Ifanka asszony arca 
sugárzott az örömtől, olyan boldog volt, mint a 
gyermek; hirtelen gondolatkötéssol elhatározta, 
hogy nem fonja elmulasztani, hogy még ma osto 
pénzt fog kérni a férjétől. Egy vagy kétszáz 
koronát.

Tidemand most is a kormánynál ült és se- 
hog.vsem lőhetett rábírni, hogy a társalgásban 
részt vegyen. Egyre a vitorlákat és a hullámokat 
nézte s egy szót sem szélt Jól illett a kezébo a 
kormányrúd; félig ősz haja is illett nz arcához, 
alakja szinte elmerült az esti levegőben. Banka 
asszony egyszer azt kérdezte tőle, hogy nem 
lázik-e. Tidemand nem merto hinni, hogy ezt az 
előzékenységet megérdemelte, nem is felelt h á t :

— Nem is hallja — mondta Banka asszony 
— fázol, András?

— Fázni? Nőm — felelte.
A társaság kis vártatvn a kikötő hidjához 

érkezett.
Öjen azonnal kocsit hozatott. Hogy rögtön 

haza kell mennie, mert nem bírja inár ezt a kí
nos bizonytalanságot. Meg keli koresnio a költe
ményét. Nincs nyugta — mondta. De hogy talán 
később találkozhatnának valahol? Ilogy nem 
menaek-e a vendéglőbe?

A  társasé it nem  tu d ta , h og y  h ova  m ennek.

Carmen Sylva egy novellát, a svéd király egy szalon
vígjáték-jelenetet küldött. Az orosz eárnö egy dallal, 
a görög király egy rajzzal, a khedive ogy filozófiai 
tárgyú értekezéssel szerepel a munkatársak között. 
Az album íac-similekben közli o rajzokat, aquarolle- 
ket, novellákat.

•
4- A Barnum-muieum. A Barnum-Bailey mú

zeum virágvasárnap megnyílt Hamburgban. A világ
hírű osodaintézet Európát járja most és mint min
denütt, ordító plakátokkal hirdette jöttét. Hogy mi 
minden látható benne, arról tanúskodik a plakátja. 
A következő :

Amerika Németországba jö n !
A legnagyobb nemzetközi látványosság két

zászló alatt ogyesülve!
Amerikai mulató óriás !
ötven év óta Amerika büszkesége!
Naponkint harmincezer márka költséggel

járja be Németországot 1
Hetven darab saját vasúti koosija van, min-

denik húsz méter bosszú 1
Négyszáz bet ven szebbnél-szebb ló, busz

igen okos elefánt I
Johanna, az egyetlen fogva levő gorilla 1 
Ezer férfi, asszony, óriás és törpe. 
Kardnvelők,tetováltak, szakállas asszonyok,

egy kutyafojü íiu.
Kezetlen és lábatlan férfiak, tüzkirályok és 

tüzkirálynők.
A világ legnagyobb és legkisebb emberei, 

egy fejetlen íiu.
Mindenféle vadállatból egy-egy idomított pár. 
Az előadásokat tizenkét pavillonban tartjuk, 

amelyek legnagyobbja tizenkétezer ember befo-
dására van berendezve.

Európában sohasem látott és soha többé 
nem látható mutatványok !

A legvakmerőbb produkciók! Minden mű
vész első a maga szakmájában !

Minden szereplő valódi csillaga művésze
tének ! Minden produkció szenzációs újdonság 1 
Minden, amit az arénákban bemutatnak, nagy 
meglepetés! A legizgalmasabb mutatványok, amiket 
eddig produkáltak!

•
-j- A f e lh ő  v íz t a r ta lm a . Annak az eldöntésével, 

hogy mennyi víztartalma van egy felhőnek, már sok 
meleorologus és fizikus foglalkozott. 1856-ben Sobla- 
gintweit Hermann, az ismert fizikus és utazó próbál
kozott meg elsőnek a Monté Kosa csúcsán azzal, 
hogy a ködnek a víztartalmát megmérje és azt 
találta, hogy egy köbméter ködben 2 'i  gramm viz 
van. Később Elugger Salzburgban és Pernter Inns
bruckban végzett hasonló kísérleteket, az ő eredmé
nyeik azonban kétségtelenül szintén megbízhatatlanok 
voltak, amennyiben nagyon kevésre állapították meg 
a ködfelbő víztartalmát. Schlagintweit és követőinek 
nz eljárása abban állott, hogy ők a ködös levegőt 
egy sor palackon préselték át, a palackokban pedig 
klórkalcium volt, mely anyagnak tudvalevőleg az a 
sajátsáén, hO2,v a levegő nedvesaégét ifllveszi, ú gy

Benriksen azt mondta, hogy 8 neki haza kell 
mennie; Tidoinandra gondolt és tudta, hogy sze
génynek jól fog esni u pihenés. Banka asszony 
a pénzre gondolt s clkisérto a férjét. A társaság 
Tidemandék háza előtt oszlott szét.

Banka asszony egyenesen a dologra tért. 
Még ki sem nyitották az ajtót, már igy szólt:

— Légy olyan szives s adjál nekem száz 
koronát.

— Száz koronát? Igen. Elébb azonban le
jöhetnél velem az irodába. Nincs nálam pénz.

Lementek nz irodába.
Tidemand átnyújtotta a bankjegyet. A keze 

remegett.
— Itt — mondta.
— Köszönöm . .  . Miért romog úgy a kezed? 

kérdezte Banka.
— Hm. Az onnan van, mert egész nap a 

kormányrudat fogtam. Hm ! örvendetes hirt mon
dok Banka. Te nagyon sokszor kérted már tőlem 
azt a szívességet, hogy váljak el tőled, most 
megteszem. Isten nevében!

Banka alig hitt a füleinek. Bogy most bele
egyezik ? Ránézett. Tidemand haiovány volt s 
lesütötte a szemét. A nagy áruasztal mellett álltak.

Tidemand beszélt.
— A körülmények kényszerítőnek . . .  A 

rozsüzlet balul ütött ki s én, ha nem is jutottam 
koldusbotra, de tönkrementem. Ma már nem foly
tathatom ezt az életmódot s nem lóghatok to
vább rajtad, mint a golyó az ember lábán. Nem 
nyújthatom neked ezentúl mindazt, amit eddig.

Banka úgy hallgatta ezt a beszédet, mintha 
a távolból jöttek volna a hangok. Eleinto örült a 
szabadságnak, örült, hogy most megszabadul et
től az embertől, aki olyan régen játszsza már a 
kölönc szerepét. Most megint leány lesz, Lango 
Hanka, egyszerűen csak: Lango Banka.Az,hogy 
Tidemand vagyoniing is tönkre ment, nem szo
morította el, sőt vigasztalódott, hogy a dolog 
nem oly, rettenetes. Hisz nem kell bezárni az üz
letet s Tidemand nem fog éhon pusztulni.

— C sakugyan?.— mondta. Csakugyan?

hogy a którkalcium sulyváitozásából a víztarta
lom megállapítható. Legutóbb Conrád a .Metoorolo-, 
gisebo Zeitscbriff-ben ezt az eljárást megbírálva 
helyette egy megbízhatóbbat ajánlott, amely sze
rint a ködös levegőt egy nagy tartóba préselik, vagy 
üvegharangba elzárják s a tartóba vagy harangba 
aztán klórkaloiumot préselnek be, hogy aztán a suly- 
változását megmérjék. Az ered-iény, mint előrelát
ható, nz lett, hogy a ködfelhőben annál nagyobb a 
víztartalom, minél sűrűbb, vagyis más szóval, minél 
kevesebb távolságra látni benne. így egy olyan köd- 
lelhóben, amelyben caak huszonöt lépésnyire láthat
tak, ötödlél gramm vizet tartalmazott egy köbméter
ben, nz a felhő pedig, amelyben harminc-negyven 
lépésre lőhetett csak látni, vagy három gramm vizet 
tartalmazott az, amelyikben hetven lépésre elláttak, 
egy gramm tolyós vizet. A víztartalom tehát nagyon 
különböző és határa ötödlél grammon is túlterjedhet, 
amennyiben hegycsúcsokon nem ritkán olyan kod- 
lelbők is vannak, amolyekben legfeljebb tiz lépés
nyire lehet ellátni.

•
4* A  lámpa kezelése. A lámpa lángjának a 

lobogását azzal szüntethetjük meg1, ha a petróleum
tartóba egy kis konyhasót, vagy kámfort vetünk 
bele. Ezzel a láng élónkebb is lesz. A lámpa lecsa- 
varási éppenséggel nem jelent petróleum-kímélést, 
csak átmelegszik a béltartó, 8 rossz szagu és kárté
kony gázt fejleszt. A béltartót smirglipapirossal kell 
tiszt'tani. Hogy a lámpaüveg lartósabb legyen, hasz
nálat előtt jó sósvizben tartani.

ö tle te k .
— Salamon Ödön. —

A végzet oly uzsorás, aki iszonyú sorscsapások fejé
ben hajtja be kam atait minden oly boldogságért, amelyhez 
nőm volt semmi érdemünk.

*
Van olyan szabály is, amelynek még kivétele sincs: 

„A szerencsében mindenki mellettünk, a bajban mindenki 
ellenünk. •

A legjobb barát sem használhat annyira, mint a leg
ádázabb ellenség, amikor ügyetlenül támad.

•
Az egyetlen tőke, amely soha kam atot nem hajt, az 

idealizmus.

N a p i r e n d .
Naptár. Szerda, április 11. — Római kato likus: Leó 

pp. et. — Protestáns : Leó. — Görög-orosz : (március 29.) 
Márk pk. — Zsidó: Niszán 12. — A nap kél 5 óra 4 perc
kor. — Nyugszik G óra 26 perckor. — A hold kél dél
után 3 óra 11 perckor. —- Nyugszik éjjel 3 óra 12 perckor.

A horvát miniszter fogad d. u. 4 órakor.
Nemzeti muzenm : Képtára, nyitva délelőtt 9 órától 

délután 1 óráig. — Többi tárai 1 korona belépődíj mel
lett megtekinthetők.

___  ,  - - - - - - -  ------ — —----- ■ -
Szünet. Tidemand megint visszanyerte nyugodt
ságát s úgy érezte, hogy most is a yachton ül s 
biztos kézzel vezeti a hajót. Tekintete Bankán 
nyugodott. Tehát Banka belenyugodott. Nem is 
várta különben, hogy nem fog belenyugodni.

— Nincs más mondani valóm Hanka — 
mondta aztán.

Nagyon nyugodtan beszélt, majdnem paran
csoló hangon. Banka most vette csak ószre, hogy 
ezt a szokatlan hangot már három év óta nem 
hallotta. Csodálatos erő volt ebben a hangban.

— Te akarod? kérdezte. — Tehát cl kell 
válnunk ? Jó, de h á t . . .  Talán csak nem nekem 
akarsz szívességet tenni velő?

— Természetesen. Ezt akarom. Nagyon sok
szor kértél már, sajnos, sohasom teljesíthettem a 
kérésedet. Ma azonban . . . Egy csepp harag sem 
volt a hangjában, mikor hozzátette: Koriok, bo
csáss meg, hogy én miattam ennyi időt elveszítettél.

Banka figyelt:
— To általad? Elvesztettem az időt?
— Nem ? Legalább egy évet.
— Nem értem, hogy mit akarsz — mondta 

Hanka türelmetlenül.
Erro nem is felelt, oda sem hallgatott. Hát 

nem kövotelte-o mindig, hogy váljanak el. Hát 
nem veszitott-e azáltal időt, hogy nem vált el 
tőle ? Begombolta a kabátját s csodálatos nyu
galommal egy keresztet irt a zsebkönyvébe.

Hanka észrevette ezt a nyugodtságot, ezt a 
sajátságos hidegséget, melyet még sohasem ta
pasztalt a férjénél, igy szólt tohát:

— Úgy látom, nagyot változtál . . .
— Igen, nz omber megöregszik, de . . .
— Nem, te nem értesz — szakította léibe. 

Tidemand most lassan beszélt, miközben egyre 
Bankát nézto:

— Oh ha to úgy megértettél volna enge- 
met, mint ahogy én téged Hanka! Akkor talán 
nem ez lett volna a kettőnk dolgából . . . Igon, 
igen, most úgy kell fogadnunk a dolgot, ahogy 
jön, én nem tudok ceyobet tanácsolni.
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A műcsarnok tavaszi tárlata nyitva délelőtt 9 órától 

délután 0 éráig. Bolépédij 1 korona.
Orstdqos Képtár az Akadémiában nyitva délelőtt 

9— Iparművészeti Muzeum és az Iparm űvészeti Társulat 
állandó bazárja nyitva délelőtt 9—1-ig.

Teknnloqiai iparmuzeum  nyitva délelőtt 9—12-ig ős 
d. n. 3—5-ip.

A maqyar királyi központi statisztikai hivatal nyilvá
nos könyvtára és térképgyűjteménye nyitva délelőtt 10—1

& Eqyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12-ig, ős délután 
3—8-ig.

Múzeumi könyvtár nyitva d. e. 9— 1-ig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—8-ig.
Maqyar Kereskedelmi Muzeum. Igazga tóság : VII. 

kerület Kerepesi-ut 20. szám alatt. Hivatalos órák! déM őtt 
9451 délután 2 órái?. Tudakozó-osztálv és Kereskedelmi 
szakkönyvtár: V II. kerület, Kerepesi-ut 22. szám alatt. 
Hivatalos órák délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 3 
érától ö óráig. A hazni termékek állandó kiállítása, a Keleti 
mintatár és kereskedelem történeti gyűjtemény, továbbá a 
bázi-inari kiállítás 'melyben az üzletvezetőség árusításokat 
is eszközöl) a városligeti iparcsarnokban nyitva: délelőtt 
9 érától 12 óráig és délután 2 órától 4 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi tizletvezetőségo (Magyar kereske
delmi részvénytársaság) V. Váci-körűt 32. szám a la tt

Szóralítf**--" L e lje k .
A lla tk e r t  nvitva ege<*z nap. *
S om ossy  M ulató. Nagymező-utca. Ma egész uj 

szenzációs műsor.
F o l le s  C a p r io e . VL, Rővay-utca 18. Naponta fé- 

nves műsor.
S t e fá n ia - s z á l lo d a ,  M urányi-utca 53. Budapest leg

olcsóbb szállodája.
U n io n -S z á llo d a  díszes nagy étterem, villanyvilágí

tás, specialitás kerékpárterem.
P e ta n o v its  M e tro p o l s z á l lo d á ja .  Naponta hang

verseny (lásd hirdotést.) Újonnan berendezett fényes ét
termek.

P u tz e r-p ln o e  D e á k - té r  naponta a pince ét-termek- 
bon Dobronyi Géza I-ső rangú zenekarának hangversenye.

KÖZGAZDASÁG.

Ipar és kereskedelem.
Osztrák-Magyar Bank. A jegybank állása április 

7-én a következő volt: Bankjegyforgalom 1.298,216.000 
kor. (—3,237.000 kor.), érc-értékkészlet 1,194,258.000 
korona (-{- 2,563.000 korona), váltótárca: 293.702,060 
korona (-}- 5.854.000 kor.) lombard-üzlet; 66,212.000 
korona ( +  607.000 korona), adómentes bankjegy
tartalék : 221,174.000 korona (-{- 6,593.000 korona.)

Ankét a földmivelósügyi m inisztérium ban. A 
földmivelósügyi minisztériumban Darányi Ignáo íöld- 
inivelésügyi miniszter elnöklete alatt a dohányterme
lésnél alkalmazott állandó munkások, az úgynevezett 
dohánykertészekre vonatkozó törvényjavaslat előadói 
tervezetének tárgyalása céljából tegnap délelőtt fél 
11 órakor értekezlet volt. Az igazságügyminisztérium 
részéről dr. Jfadraa Rezső, a pénzügyminisztérium 
részéről Perleberg Arthur miniszteri tanácsos, dohány- 
jövedéki igazgató, az Ürsz. Magyar Gazdasági Egye
sület részéről Stilassy Zoltán titkár és Czobor Gyula,

Begombolta a kabátját s mintha ol akart 
volna menni.

— Ami pedig a pénzt illeti. • •
— Kedvesem, itt a pénze — mondta Hanka 

s vissza akarta adni a százast.
Tidemand hovesen tiltakozott.
— Nem erről a pénzről beszélek. Legalább 

mos* figyelhetnél és megérthetnéd az embert. Azt 
a pénzt, amely a te fenntartásodhoz szükséges, 
el fogom küldeni. Mondd meg a címedet.
. — De édos istenem — mondta Hanka za
vartan — hát el kell mennem? Hisz itt marad
hatok a városban ? Hova menjek ?

— Ahova tetszik. A gyermekek pedig itt 
maradnak. Majd gondoskodom róluk, nyugodt 
lehetsz. Ami pedig téged illet . . . Valahol bé
relsz egy szobát s három év múlva újra férjhez 
mehetsz. Három év múlva, a törvény mondja.

Még mindig úgy állt ott Hanka. A papír
pénzt tartotta a kezében. Nem tudott gondol
kodni, de szive mélyén valami öröm volt. Nem 
szólt 8 Tidemand végot akart vetni ennok a do
lognak.

1— Most pedig meg akarom neked köszönni.. .  
— Nem bírta tovább, kezet nyújtott. Hanka meg
fogta. — Még látjuk ogymást, do mégis meg aka
rom neked köszönni, mert nem maradhatunk 
együtt . . . Minden hónap elsején megkapod a 
pénzt.

Föltette a kalapját s az ajtóig ment. Hanka 
utána nézett. Hogy csakugyan András volna ez ?

— Igen, igen, — mondta aztán. — Menni 
akarsz, nem tartóztatlak. Legyen . . . Különben 
pedig . . . Tudom is én.

A hangja remegett.
Tidemand romogö kézzel nyitotta ki az

ajtót.
(Folytatása következik.)

Vdczy András voltak jelen. Miután dr. Partóky 
József előadó előterjesztette a tervezetet, hosszabb 
eszmecsere volt ama kérdés felett, hogy a dohány
kertészek részére külön igazoló könyvek adassanak-e 
ki és hegy a törvényben megállapittaesék-o az, hogy 
egy-egy dohánykertészszel hány hold mivelésére le
köt szerződni? Beható megbeszélés tárgya volt to
vábbá a bírságolás, továbbá a kártérítési jog érvé
nyesítésének kérdése is. Az értekezletet Darányi mi
niszter délután fél három órakor rokesztetto be. A 
jelenvoltak nevében Kállay András mondott köszö
netét a miniszternek az értekezlet összehívásáért.

A z  O is z á g o s  I p a r o g -y e s t ile t  kis- és kézműipari 
szakosztálya tegnap délután 5 órakor Ráth Károly 
elnöklete alatt ülést tartott. Az elnöki megnyitó után 
Kován/Miklós értekezett a munkásnyugdijügyről, bo- 
hatóan ismertetve az általa tervezett magyar munkás 
rokkant- é3 nyugdíjintézetet, amelynek alapszabályait 
tudvalevőleg a belügyminisztériumhoz benyújtotta.

A nap rend második pont a volt dr. Soltész 
Adolf titkár előadása a munkaközvetítő intézetről. Az 
e'őadó behatóan ismertette az intézet szervezetét, mű
ködésének eddigi eredményét és felhívta a jelenlevő 
iparosokat, hogy az intézetet teljes jóakaratukkal tá
mogassák és szolgálatait a munkaerő szükséglet fede
zése végett minden esetben igénybe vegyek. A hall
gatóság figyelemmel és érdeklődéssel hallgatta az 
ismertetést, amelyért az elnök mondott köszönetét az 
előadónak.

Az előadás után következett vitában felszólaltak 
Cserna Lajos, Fenyvessy Adolf, Krazsóf János, Meskó 
Bertalan, Havas Sándor, Mezei Péter, mire az elnök 
összegezve a felszólalásokat, konstatálja, hogy min
denki egyetért abban, hogy a munkaközvetítő intézet 
nem cél, hanem eszköz. Hogy ezzel az eszközzel 
mily erodméuyeket lehet elérni nálunk, azt még most 
nőm tudhatjuk. Várjuk bo az egy évi működés ered
ményét. Köszönetét mond az előadónak és a választ
mány jelenlevő tagjainak, akik a kérdés tisztázásához 
felszólalásaikkal hozzájárultak.

A napirend további tárgya volt az egyesület 
diszérmeire való ajánlás. A szakosztály Leszik Ká
rolyt, Schlamjár Ferencet, Engelbrecht Károlyt és Hajts 
Jakabot ajánlotta. Ezeken kívül pedig a bronzérem
mel már kitüntetett Blazek Adolfot az ezüstéremmel 
való kitüntetésre. Az ajánlatba hozott iparosok mű
helyeinek megszemléléséro szakbizottságok küldettek 
ki. Végül az üléssel kapcsolatban ipari újdonságot 
bemutatása következett. Elnök ezután az ülést be
zárta.

F i z e t é s k é p t e l e n s é g e k .  A  bécsi Creditoren-Verein 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: Wahl 
Zoltán kereskedő Budapest (Újvilág-utca 14). Scharf 
Izsák bőrkereskodő Uj-Sandeo, Zwillinger Jakab di
vatárukereskedő Miskolc, Pagliarini Adriano azelőtt 
Fratelli Pagliarini kézmüárukereskedő Fiume, Petras 
József kereskedő Jablunka, Rath József szabó Ober- 
Premstatten.

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára Puda- 
pesten 37.50 korona pénzben, 38.— korona áruban. 
Bécsben a nyersszesz ára 40.80 korona pénzben, 
41.20 korona áruban.

B orjnvásir. 1900. évi április hő 10-én. (A 
budapesti ranrhavásártéri vásári pénztár részvénytár
saságtól.) Felhajtás : Belföldi élő borjú 1060 drb, leölt 
borúi — db, bécsi élő borjú — db, — db. horvát, nö
vendék marha 31 darab, bárány élő — darab, leölt 
bárány 310 darab. Árjegyzés azonos tételekből: Ár-
ogyzésok. Belföldi élő borjú 46-----56— f.-ig, I. r.

60—70 f.-ig, kivételos 80 f. kilónkint, Ínölt borjú--------
1.-ig, I. r . -------- f.-ig, kivét. — f. kilónkint, le
vonás nélkül. Bécsi leölt b o r jú -------- f.-ig. Növen
dék marha 44—48 f.-ig kilónkint, I. r. 50----- f.-ig.
Bárány é l ő -------- k., leölt bárány 8------- 13 k., ki
vételes á r ----- k.-ig páronkint. A vásár hangulata
lanyha volt.

Bndauestl sertés-konznrovásár. A ferencvárosi
petróleum-rakodónál lévő székes-fővárosi sertéskon- 
siimvá3n’r árjegyzése 1900. évi ápril. 1 0 -én . K ész le t  158  
darab. Érkezett 1136 darab, összesen 1294 darab. — 
Eladatott 919 darab. Maradi 375 darab. — Napi 
árak: 120—180 kgr. súlyban 98—104 koronáig, 
220—280 kgr. súlyban 96—106 koronáig. 320—3S0 
klgr. súlyban 96—104 k.-ig. Öreg nehéz páronkint 
400—500 kilós 88—92 koronáig. Malacok 74—76 ko
rona 100 kilónkint A vásár hangulata élénk volt.

B e c s i  s e r t é s v á s á r .  A st-marxi központi vásár
csarnokban ma megtartott sertésvásáron bejelentet
te k : 10217 darabot, ebből a vásár elején felhajtottak: 
5150 darab fiatal sertést, 4401 darab magyar hízott 
sertést, — nehéz sortést, összesen 9551 darabot. 
Élénk az irányzat.

Jegyzések: kgként óló súlyban (a fogyasztási 
adót nem számítva) első rendű sertés 96—98 fillér, 
kivéto’.eson 100 filléren, középminőségii sertés 88—
94— fillér, könnyű sortós 78----- 86 fillér, fiatal
sertés 64—80 fillér.

A budapesti gabonatőzsde.
B o d a p .it , április 10.

A m«i öllel n.fryon élénk Tolt. A kínálat ele
gendő, a köreiét élénk volt. Forgalomba került 
50.000 métermózaa búza szilárd irányzattal 10 fillérrel 
magasabb árakon. H onban az irányzat szilárd volt. 
Forgalomba korölt 1900 métermázsa roza 10—15 
fillér áromolkodéssol. Zabból 1900 mótormázsa került 
a forgalomba 15—20 fillérrel magasabb árakon. Ten
geriben a forgalom nyugodt volt.

Eladatott:
Busa. T i s z a  v i d é k i t  40 mm. 81*5 k. 8 

E. 37>/» fi, 100 mm. 81 k. 8 K. 57i/i fi, 3000 mm. 
80 k. 8 K. 60 fi, 1500 mm. 80 k. 8 K. 50 fi, 1200 
mm. 80 k. 8 K. 60 fi, 1490 mm. 80 k. 8 K. 50 fi, 
1000 mm. 78 k. 8 K. 50 í., 200 mm. 80 k. 8 K. 47i/, 
fi, 2000 mm. 79*5 k. 8 K. 65 fi, 100 mm. 79.5 k. 
8 K. 45 fi, 100 mm. 79 7 k. 8 K. 35 fi, 100 mm. 79*5
k. 8 K. 25 fi, 200 mm. 79 k. 8 K. 40 fi, 100 mm.
79 k. 8 K. 30 fi, 100 mm. 79 k. 8 K. 45 fi, 660 mm.
78 k. 8 K. 50 fi, 100 mm. 785 k. 8 K. 25 fi, 100
mm. 78-5 k. 8 K. 20 fi, 250 mm. 78 k. 8 K. 10 fi, 
300 mm. 78*5 k. 8 K. 40 fi, 150 mm. 78*5 k. 8 K. 
10 fi, 150 mm. 79 k. 8 K. 10 fi, 100 mm. 78 k. 8 K. 
10 fi, 1400 mm. 77*5 fc. 8 K. 12«/» fi, 100 mm. 76-7 
k. 8 K. 05 fi

B á c 8 k a i:  2530 mm. 74*2 k. 8 K. — fi, 
2450 mm. 74 k. 8 K. — fi. 1900 mm. 74 k, 8 K. 
— fi, 100 mm. 74 k. 7 K. 25 fi

F e h é r m e g y e v i d é k i :  600 mm. 76 k. 
7 K. 75 f.

P o s t m o g y e v i d é k i :  3500 mm. 79 k .8 K. 
25 fi, 600 mm. 79 k. 8 K. 20 fi, 150 mm. 78*2 k. 8
K. 20 fi, 700 mm. 78 k. 8 E. 25 fi, 300 mm. 78 
k. 8 K. 25 1., 250 mm. 78 k. 8 K. 10 fi, 100 mm. 77 
k. 8 K. 15 fi, 100 ram. 76-5 k. 8 K. 10 fi, 500 mm. 76*5 
k. 7 K. 95 fi, 1000 mm. 76 k. 8 K. 25 fi, 250 mm. 
76 k. 8 K. 20 fi, 300 mm. 74*8 k. 8 K. 60 fi, 1000 
mm. 74 k. 8 K. — fi, 200 mm. 70 k. 7 K. 30 fi

B á n á t i :  820 mm. 75*2 k. 7 K. 75 fi, 375 
mm. 72*7 k. 7 K. 75 fi, 1500 mm. 74 k. 7 K. 75 fi

R a k t á r á r a :  1000 mm. 76*5 k. 7 K. 95 t., 
1000 mm. 76 k. 8 k. 05 fi, 4500 mm. 75 k. 7 K. 90 fi, 
2000 mm. 74-3 k. 7 K. 95 fi, 1000 mm. 74 k. 7 
K. 95 fi

S z e r b i a i :  900 mm. 77 k. 7 K. 50 fi
Mind 3 hónapra.
Köss: 200 mm. 6 K. 90 fi, 500 mm. 6 K, 80 fi 

három hónapra, 300 mm. 6 K. 85 fi, 350 mm. 6 K* 
74 fi, 500 mm. 5 K. 78 fillér.

Zab: 200 mm. 5 K. 65 fi, 200 mm. 5 K. 55 fi, 
100 mm. 5 K. 65 fi, 1200 mm, 5 K. 271/. fi, 100 mm. 
5 K. 25 fi, 100 mm. 5 K. 30 fi

J. éstpéntfiteiés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti aru- 

és értéktőzsde szokásai szerint, készDénzben 50 
kilogrammonkint. — A minőség hektolíterenkint él 
kilogrammon kint.

B u s a ír. kilót
wU iá. ugr luiu

Ara
K-tdl K*lg K-tdl K-lff

Jszaridókl 6 75 7.78 7.85 7> 8 /5 8.4Ű
» » 76 7.S8 8.-'Ö 90 ö.i.5 8.45
» » 7/ 9.T 91 r.se 8. .5
» 7S 8.85

íohírme.-yel ó 75 7.’*a 7.7u /.ki. b.%
» 73 7.7 7.V6 S.SIO S..I '

7; 7.75 9 .— “1 Ö.25 b.«u
79 7.1» H. In

pestT.dőkl ó 73 7.45 7.1?t 7 | Z.vw s.kO
» » 7ó 7.'C 8.15 8.30
» » 77 7.75 7.C5 Hl 8.20 8.Í5
» » 7.15 9.15

bánsó-i ó Ö 7.85 ; . . t 79 7.85 8.13
» 7fl 7.5C <0 8 .IC 8.S*'» . 77 , . 6 7 .e - SÍ _ _
» » 7a 7.W _

blosk ! ó 72 7.36 .7
» » 73 ..4 7.9; _
» » 4 7.te 7.'. 5

■ 7 ».eo í.tu ■ —

B*nbonan«m A «l<

Róza

Á rpa

Zab
T en g er i

R ep ce

K ö les

aj ets5rendfl 
» mt-odiendB 
» .••karmAcy
• ésrwtai zald
» ■öi(5*éíre való

6 blnsA:-l
• rr. nnemll 
aj káposzta 
» báasd^t

.43
5.W)
5.60

12.50

5Í—
18.06

A  h a tá r id ő t tz lo t  folyamán a következő köté
sek történtek:

Búza áprilisra • • • 7.93—7.96—8,03—7.96—7.88
Búza májusra • . • 7.90—8.01—7.90
Búza októberre. . • 7.99—8.05—8.09—7,94—7.93
Rozs áprilisra . . • 6.83
Rozs októberre . . . 6.96—6.86—6.01
Zab áprilisra (1900) . 5.25—5.16
Zab októberre . . . —.-----.—
Tengeri 1900. májusra 5.44—5.45—5.40 
Tengeri júliusra . . 5.58—5 52 
Bence augusztusra . 12.80—12.90

Déli egry orakor & következő záróárakat á lla p i' 
tolták meg hivatalosan a tőzsdén :

Búza (1900.) áprilisra . . . 7.86 pénz 7.87 áru
Búza októberre íl'HiO) . . 7.97 7.98 a
Búza májusra (1900) . • . 7.88 7.89 •
Rozs áprilisra (1900) • • • 6.85 w 6.86 •
Rozs októberro . . • . . 6.87 6.88 •
Zab (1900) áprilisra . . . 5.21 ■ 5.22 »
Zab októberre (1900). . • 5.45 » 5.4i> »
Tengeri (1900.) máj.-ra • . 5.39 a 5.40 a
Tengeri júliusra (1900) . . 5.51 a 5.52 •
Repce augusztusra . • . 12.90 a 13.— •

Dólntán f é l  B ó r a k o r  záru l:
Búza áprilisra (1900.) . . . .  7.85— 7.86 
Búza májusra (1900.) . . . , 7.87— 7.88
Búza októberre (1900.) . . • 7.95— 7.96
Rozs áprilisra (1900) . . . .  6.80— 0.—
Rozs októberre (1900.) .............. 6.85— 6.86
Zab áprilisra « • « • • • •  5.14— 5.16
Zab októberre . ......................... 5.45— 5.46
Tengeri májusra 1900..................  5.37— 5.33

„ j ú l i u s r a ......................... 5.43— 5.50
Repce a u g u s z tu s ra ................... 12.80—12,90

Bodap.it
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A budapesti értéktőzsde.
Ma a realizációk napja volt. Úgy külföldön, 

mint nálunk, felhasználták az utolsó napokon elért 
nyereségeket haszonbiztositási műveletekre, minek 
folytán az internacionálís értékek lassan, de biztosan 
visszafejlődtek. A zárlat csendes volt.

A helyi piac kezdetben szilárd volt, annál in
kább, mert a ma végbement medió-halasztás gyors, 
sima és jutányos elintézést nyert. Az üzlet folyamán 
itt is nyomtak a realizációk s a zárlat gyenge volt.

A déli tőzsde teljesen iizlettelen és változat
lan volt.

A helyi piacon Salgóban realizációk némi ár
veszteséget eredményeztek s végül minden áru esett.

A valutapiac változatlan.
I Az elötőzsde: csendes.

Jegyeztek: Magyar hitelészvény 731.50—733.50.
Osztrák hitclrészvény 753.-----756.—. Osztrák-magyar
államvasut Ü40.----- 642.50. Jelzálogbank 459.----- 460.—.
Kimamurányi 627.----- 62$.— Városi villamos vasút
339.—. Salgótnr ani kőszénbánya részvény-társasag 
680.——682.— korona.

A déli tőzsde: változásán
Magyar hitelrészvény 730.----- 731.—. Osztrák-

hitelrészvény 731.80—734.—. Jelzálogbank 457.50— 
458.—. Leszámitoló-bank 492.50. Kimamurányi vasmű 
626. 62S.—. Közúti vasút 652. 658.— korona.

Forgalomba került’. Korona járadék 93.70—94.10. 
Magyar jég- és viszontbiztositó-társaság részvény 
250. Salgótarjáni részvény 6 gÖ— 675. Adria tenger- 
hajózási társaság részvény 601 — 503 korona árfo
lyammal.

Vtótőzsde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 731.40. Magyar hitelrész

vény 731.—. Leszámítoló bank 491.50. Rimamuranyi 
vasmű 627.50. Osztráe-magyar államvasut 637.—. 
Közúti vasút 652.—. Villamos vasút 335.— korona ár
folyammal.

A hivatalos zárlatok a következők voltak: *)
Z. AU araadóaaA g.

a) Magyar Államadósság.

V I. T a k a r é k p é n z tá r a k  r é s z v é n y e i -
B e lr lr o s l_______202—  ”01—  Fcre«. rBrArosI _
.................... ? l-—  2H—  Moryor Általános- ° ?•“

110—  iee—  OrsrAros kösponU
___________ _ Pesti hasat____ -  t6?00.-16ülO—
ráTork, r. U n__ 418—  422 —

V H . B iz to s í tó  t á r s a s á g o k  r é s z v é n y e i .
P-'ch1 biztosító .!•«. 415.— 430—. Fnnelnre_ _  — — l'-̂ '*-  1-5.—
HActl Ölet- *s iá-a- IJoTd rissontblst. “

dAk-blatosltisI in- M. IAo- 6« v?stontb.
tétet _  _  _  _  K40—  5*0—  Kemsei i bale«e* —

KJs6 megy. által. _  63/ — '̂

111. ke íüetl_____
M«sAbetTAro«f____
Budapesti toké. őt

26C—  nB4— 
20?—  %6—

Pannónia rissontb. 1210.— 127C.—

V III . G őzm alm ok .
Cononrdla — ~  4BO.— 480,— Henperroolom------
Első bndoneMti____P7C.— 'fci—  Molnárok és *Ut5k
Kr»«őbet_ ________ 430— 414—  Viktória--------
Loisa____________ 270—  272—

pro.— 10CC—  
nos.— 400—

IX . B á n y á k  é s  té? la g * v á r a k  r é s z v é n y e i -
1C60—  1 0 5 Vao*ó1 bAnya— _  

Bodans-tt tAsdn fts
m-ssar. _ — _

Erye’fll* Upla 6* 
oemsnt — — — 

E«sa»m*<rv. kB«són. 
FeleBmwrv. bAnva_ 
#tTAn tc-rlApyár _  
Kofa-sori ad 1 — —

270.— 272.— 
230.—
|00._

K6bAnv«u tröstér.- 
Köe/4nb. 8° W-rla

(Dro-Jche)_____
AsstoltprAr _  _  — 
Általános köszAnb. 
Feramlnl trvár — — 
PalrdtaH A nl------
Újlaki tóplaryír -

42’’—  4~0 .-  
700.— Pól — 
192.— 188.— 
• 32.— 2’4.— 
f78—  fl‘ 0.— 
216—  2S X -

X. V a sm ű v e k  és g é p g y á ra k  ré s z v é n y e i. 
CasdnsAri jr*p«-v.— 24 ’—  2*0.— N'lchnl’nn — — —
Dannblus ______ l'C—  1 •«—  S e h llc k ------------ — n’ ’~
Gans — 12 — — — 86#i—  8 40—.  W eltsnerssarmn— -40—  Z/u —

X I. K ö n y v n y o m d á k  r é s z v é n y é t  
A'benaenmH _  _  (40—  CB"—  Pallai— — _  — —
Frontlln_ — ______ 670—  627.— Pesti «Snrrnyomda
Kosmos _ ___  — 1"—  70—

X II . K ü lö n fé le  v á l la la to k  r é f iz v é n y e í .
•I—  

15?.-All. wsTff.-1'Blo’i— 
Hneetl villamos. _  
Első mngrynr ser-

(Brde _  _______
FJsö msrre* »ertö®- 

hltl. r4s«r. _  —
Fl’ B matrr. ®cA11._
Flnömairv. «t»ódlnr, 
G»elnrin'’t sre’icT

23rC—  21s0—

801̂

KlrAIr ter'B»öd« _
Polrrórl sorfBsBde_
Maírva- cukoripar 

r. t. B. -o’.. elöl. 
Msjrya’ villamos. — 
KemxeP>bsl vili. — 
Kemsetköxi «*a(*- 

trnnkBlc°önxB — 
Telofon-Fí lem ondó—

2?̂ —

P 8 S -

2:30.—211 .—

«84—  8.'t>
X H I. K ö z le k e d é s t v á U s la to k  ré s z v é n y e i.

6(3.— fi(8. — rjpo’t-rdhospalotal
C'2.-- C*3—  r ll la m o -_______110—  16'1.—

—.— —.— Kns’ B-odcrberirl _  858.— 363.— 
420.— 4?B.— Matryar-^allciai _  40c—  41".— 
38!—  337.— , nyseoti — 42 .— 42*—
12!.— 122.—

X IV . S o r s ’e r y o k

Adrit ‘onee’h a l._
Bp*r1i körúti va«.

,  Idolt:!, résiv. 
,  Air. <ojry _  
.  Tiltom. va«.
, *»▼. jetry —

Baailika___ ______
* o»s‘r. folölh. 
.  nyer. je^y.

RAe«v4rost _ _  _
BndavArosI _  _  _  

.  osetr. fe’IJlb.
ís a lv _____ _

„ osstr. feiOlb.

Ar»nTjA:«d*k 
Koronát Arad. 46/. _  
Keleti vanntl k’u

▼Anvek _
AliamvftRotl aranv- 

kélesfin _
áUamvanutl rzítot- 

hólesőn _
iVanuennkölcsön 3®/« 
Uapyar n yorem-n v-

k dicsőn (200 K)

PAni Ara 
MO kor.-klnt
.7 51 V/.M
98 70 94.10

99 •» IC'JAO 

101.— 102—

9  .76 10C.7J 
Él .50 82.50 

134.75 106.75

Masvar nveremur- 
köloeön (2‘V> _

Hapva/ rogélekfft- 
▼Any ____

Forv.-ottov. rojrale- 
kőtTénj’ _

Vasvar fBldteh-r- 
menl. 4Vj_  _  _

R'irr.-selar. Plldto- 
honnent.

Tlwral s orr jegy 4>

Tént Ara 
I0Ú kor.-klnt 

19349 I X ’O

98.55 9 9 .-

9C.— 99.75

92.75 99.76

f«_95.—
141.75 142.76

Veri arany______
£0 frkos aranv _
£í m árkA -______

1 17.15 J’ncva* vö-ö^ber.— 19.5"
13.— 14.— Ctryanat os«ir. flb. 21.75
— —.— ' „ nyer. jesry. —

7.ki — 192—  <?lau» vBr. kor._____r2.—
1*v.— !?«.— L'frvannr osztr. felb. 23.—
1?S;— 137.— O»»»rA*7 rRr. ber._» 4 .

4.J7, 6.7B ftoetrAk hitoOnt. — 7-7.50
C.“5 7.25 PAtffy_______________ 132—
X V . P é n z n e m e k .

51.40 11.43 tteme*. bankjegy II ”.45 11
1?.2« 1-3.3J OIm i  l í r a ____ 90.1C
23/9  23.77

X V L  K ü lfö ld i  v á l t ó k ( lá tr a ).
Am»‘rrdarn_ ~  _  200.1(0 i-Cn.70 Olass piac —   90.30 í
London  — — _  2 ,a£.'< 2 ‘8.1# PAris — — — .*6.4) l
Nemei piac _  _  _  118.50 11S.81

20/0
22.75

24.—
43—

4C1.0

b) Osztrák Államadósság.
Epren. nanlrféra. 

d"k -Wm_______ :©.i5 w / s
KoronalAradA’’ 
l£5+-a<< aoTlezT ,0,t

°9ZW
165.—

bp.70
168.—

Epres. e«ü»-Jtra- 
dél; 4»/i*._______

Aranyféradí•» 4*/»_
' 9.— v ec

9 9 .-
P"C-a» *omj. (1099

K) _________
4-en aonjapr —

13«.— 
X> 1 -

137.—
202—

c ) Jáecen Aflemadőssáq.
Bolptr vaanti k8I- 

Mön > / • ______ 8’.—
fiartj ion frankot 

.orsíepy 2 >  _  — 73.50 79.89

« n .  M ás k ö lo s ö n ő k . «- ■/
Boán rék kBIopAb

49.____________;
Budaneex fBvéroat 

tBIoaön <W i _

L
9G.É0 91.50
97.SC re.53

Budanost fBvaroM 
-BlcaAn _

Tömör - b*pavBlpy4 
kfflooBn iS h ___

98.75

12—

51.K
9 3 .-

i n .  Z á lo g le v e le d  As k ö lo s ö n k ö tv ó n y ó k .
Budapesti intézetek kibaasátdea.

BslrírnM toka-Akn. 
có!qp1. '«aVs____

Fpv-o. (Bv tnk«- 
r>-kn. rdlogl.

Epver. 75v. toka. 
rö*-or réloffl. <•/»

Kt•birtokosok sA- 
lotrl.' ~

Kisbirtokos®!- rA- 
logl. ___

M. srrAr A« JAr’d.
b o ’- 4V¥>'e r« . 

M. e o r r  Aa jársd.
bank 4’Vfo lAr. 

VóldbltsTInCret rlU
top’. ___

F(lldhltr|fnt*«et (5 t
'w-1 _____

FBldhltoUnt'ret
Avaal ____

F oít< *’da'-f rerati 
kökrAnr _

Beír, Arrtobf’ varat!
-B*v nv ____

Po’v? • vn-ntl
(vf. tnftft _  

JelrAloirbenk zélop-
lev'l rs*,_____

JelrAlopbenk célop-
tovM ___ ;

Jelrrflotrhank télor-
tov'l _____

Jetodlovh. kBrV. bőt.
(vf. ""O R» _  

JoIrAlophgnb kört. 
kfltvény 4*b _  _

ICO.-

95.60

91.50

102.—

102__

£8.50

92—

98.25

93.76

8:40
98.75 

98.! 0 

96—

láC—
97.25

l!0—
P3.BC

9!40

103__

109—

99—

99.59

96—
94.75

84.50

97.25
9-40

l<*.—
loo.—
96.—

IC1 —  

58.85

éólrélogbMk bOt’t 
k«tr BT 4

J*,s4io»honk nyer.___
Jalvd'orbnftk ttvor. 

fM V ______ —
JelzAlorbenb nrer.

börr. ■"«,_____ :
n —». bSm **bft. 

-nrr.v41or3. <1*̂ 1.
O-»p. köm. toka- 

rA>ri. rAloH. W*
Körű. ’stsAJoTbank 

télógt. '’**•_ J
K ösd. lolrélopbank 

-«1órf. 4**l _  '
KBra. fetoélnphsnk 

-BtrAnv W*A 
Köm. tofotlopbank

krtvAnr __ — 
n«?tr4k.tnafy.b*nk 

rétoyt. «*fc _  _  
fTvrat takp. kBva.► ____
Hóról »obi»: rélop-

!©v‘,l
Koránk; bőnk té»

'őrt. att* 2 ._  
Koreát; boák né- 

tovl. < • * _  — — 
Kovoo*. ben* (rí.

220 KI *örs: kM- 
r<nr _

Koránk. bőnk (r í.
810 K) késa. tBb 
rtVT 4*/« — — —

A d- * "!s«bs' pl kBt- 
▼rny ' ‘b * * ______ 100.—

Köratl Tora* 4*/s _  9440
bodore’Up'o«i ro-

wu:    92.60
Fos»o .nderbenpl .e»n.- :•/. _  * '.t̂ — 
Fo^so -oáerbwl

1811. o«Of. i«a _

IV . E ls ő b b s é g i  k ö t v é n y e k .
FotyomhojósA*! 4a 

100.5? lenperbajdoAsl 
VC.’O _______—

Morvor . r ollelo( 1. 
92.60 klboc’ . 5 ^ » ____

BernbAoA.I kfllosOn 
97—  ̂ u .
9 ^ -

88.— ÍV40
119—  120.—

103.75 101.75

98.76 9".7S 

5 3 . -  94—

9*1—
93. — 98.50

91—  98.—

94 .0  (6.50

9940 100.4C

92.76 9.75 
i l .—
99.— I X .-

94. — 1 1 -

102.0 103.56

VB—  9C^a

’

' 59—  100—  

iné—  tó*.— 

19C.25 10145

A budanesti terménytőzsde.
A torményüzletben a Fzezonszorü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény
üzleti árjegyzóbizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította mog :

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar 36.—46.—
korona, vörös apróstomü 48.----- 56.— korona, vörös
erdélyi —.-------- korona, vörös bánsági —.----------
korona, közéoszemii 58.----- 64.— korona, nagvszemü
66.—70.— korona. Disznózsír: budapesti 57.----- 58.—
korona, vidéki —.———.— korona. Táblarrnlonna :
légonszáritott vidéki —.-------- .— korona, vámosi 4
darabos 47.50—48.— korona, •  darabos 51.50—52.—
korona, füstölt 56.----- 57.— korona. Szilva: boszniai.
szokás szerinti minőség 17.25—17.50 korona, 120 da
rabos —.--------.— korona. 100 darabos 22.50—23.—
korona, 85 darabos 28.50—29.— korona azonnali 
szállításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 15.50— 
15.75 korona. 100 darabos 21.75—22.— korona, 85 
darabos 27.75—28.— korona. Szilvaiz: szlavóniai 
13,50—19.— korona, szerbiai 16.50—17.— korona 
azonnali való szállításra.

A bécsi gabonatőzsde.
Becs. április 10. (A Budapesti Napló telefon

jelentése.)
Jegyeztetett'. Búza tavaszra 8.17—8-08, május— 

júniusra 8,18—8.06. búza őszre 8.26—8 31—8.18— 
8.19, rozs május—júniusra 7.22—7.16. rozs őszro
7 37_7.38—7.21—7.23. zab máius—júniusra 5.60—5.57,
őszre 5.81—5.82—5.79, tengeri május—júniusra 5.76— 
5.70, ju l.-aug .-ra  5.86—'.89, rozs tavaszra 7.17—7.20, 
zab tavaszra 5.55—5.57, repce augusztus—szeptem
berre 13.25—13.35 koronán.

Bon’ »'n*»fll»t_ _  
EÍ-ö m. Ipa hon _  
Fiúmét hitelbank.. 
För- o«l ban^ r. t.
Raroi bőnk______
Hnr-vat—zisron jel* 

saiorbans _  _

V . B a n k o k
l«t—  193—  
2’W—  n-n^. 
1 IW >

£2'—  2.4—

r é s z v é n y e i .  
Kereskedelmi r»si*

▼*uyUrro»6f _  
Markor .okp. kflsp.

Jetoalorbonr _  «» 
OsttrAk • aoiryo

bőnk — — — — 
KereesedeUnl baaa

45’—  46640 

95C.— 976—

1780—  1790—  
2-26—  2745—

• Az I—V. nlatt iogy*©tt papírok árfolyamai 100 
koronánkint értendők, a VI— XVÍ, alatt jegyzettekéi nedig 
dsrghsAkmt koronákban.

A bécsi értéktőzsde.
A király berlini útjára a tőzsde sziiárJ. bécsi 

tőzsde azonban gyengült, későbbi berlini kedvező 
irányzatra az árak emelkedtek, úgy hogy a tőz9<’o 
nyugodtan zárult, do forgalom nélkül.

Bécn, áprilia !0. LVdtfyar frtékrk tárla taJen'̂  nrnnv- 
jlradék  97.25. Tiacaí és szegedi köio-ön sorai®gv 140—• 
Magyar raaiiti kölcaön ezüstben OO.R''. Vngvar ke’oti vasúti 
állami kötvénv &6.60. Magvar h*azamitoló *s pénzváltóbank 
122—. Rimnmnrányi vasmürészvénv 312.75. Magyar ko
rona járadék 93.65. 4'Vo-os Magvar földtebérni. kötvénv 92.50. 
Magyar hitelbank részvény 182.—. M agyar nvoromény köl
csön norsiegy 165.— . Kassa-oderborgi vasúti részvény —.—. 
Magyar kereskedelmi bank 275.—.

E é cs , április 10. rOsztrák értékek zárlata.} 4«2% nanir- 
járadék 99.10. 4 °"m >s osztrák nranviáradék 98.45. 1860-iki 
sorsjegy 136.50. Osztrák hitelporsjegv 397.50. Angol-osztrák 
bank 122.50. Bécsi bankegvenület 134.25. Osztrák-magyar 
bank 126.75. Déli vasú: 25.10, Dunagőchajósáli részvénv 
72.10, Dohányrészvény 158.75. Császári és királyi arany 
11.41. Német backváltók 118.45, 4*2°/i. ezüst járadék 98.95 
Oazírák koronaiáradék 98,90. 1864-iki aorsiegr 201.—.

Osztrák hitelintézoti részvény 228.50. Unionbank 151.—. 
Osztrák Lünderbank 118.60. Osztrák-masyar államvasut 
163 — .Elbavölgyi vaaut 122.75. A Inest bánvarószvény 268.—. 
20 frankos arany 19.26 Londoni váltóár 242.75. Bécsi 
Tramwav 131.50. Az irányzat nyomott.

B éo a . április 10. ÍA Budapesti JfanU tudósítójának 
telefonjelentése. A délutáni maoánforgalamban a zárlatok a 
következők vo ltak : Osztrák hitolrészvénv 228.30 Magyar 
h itelrésevény 182.—. Angol-Osztrák bank 123.— U nionbank 
134.25, Lünderbank 151.— , bnnkegv«sület 114.—, osztrák
magyar államvasut részvény 132.80, északnyugati vasút 
részv. 25.10, elbavölgyi vasút 122.75, dnnagőzhajós részv. 
118.50, alpesi bánvarószvény 158.50, májusi járadék 267.10, 
osztrák koronajáradék 313.—, magyar aranyj. 99.10. magyar 
koronajáradék 93.65. német birodalmi m árka készpénz 
119.25 ultiméra 118.42, töröksorsjegvok — . rimamurányi 
vasmű 118.60 déli vasút —.— dohinyrőszvóny — , 
Napóleon d’or 19.26 Lombard — .

Külföldi értéktőzsdék.
P o r lln , április 10. (lázsári tudósítás.} A tegnapi 

essem kőszénbörze lefolvásáról szóló kedvező jelentés kö- 
szénrészvények vásárlására késztette a spekulációt. A kö- 
szénrészvények erre  jelentók’ iv e n  omelkodtek, mire a 
kohórészvények is orrylkedtck. Egyébként az árfolyamok 
csekély forgalom mellett nem igen változtak. Spanyol jára
dék gyöngült arra  a hirre. hogy belföldi spanvol kölcsön 
felvétölo várható. A második tőzsdoórában általában gyön
gébb irányzatra hajlott a tőzsde. Magán-leo-ámitolási kamat
láb 48/rO/o.

B e r l in ,  április 10. (Zárlat.} 4*2"',,-^3 nanirjáradék 
98.50. 4% osztrák aranyjáradék 99.75. Elbavölgyi vasat
—.— Magvar koronái árad ék 93.25. Osztrák-magyar állam
vasut 135.75. Kassa-oóerbergi vasat —.—. Bécsi váltóár 
84.30. Magyar vasúti beruházási kölcsön 101.75. Alpesi 
bánvarószvény — . Disconto-Commandit 191.60. Általános 
villamossági Edison 255.—. Oolsenkircheni 220.75. Laura- 
kohó 280 75. 4*2°/0 ezüstiáradéb 97.10. 4% magyar aranv- 
iáradék 97 50. O sztrák hitelrésxvénv 227.75. Déli vasnt 
28.—. Kárólv Latos vasút — . Orosz bankjegy 216.15. 
4% uj orosz kölcsön —.—. Török dohányrészvény 159.—. 
Olasz járadék — . Magyar hitelbank — . Dynamit 
Trnst 163 30. Hameni 237.75. Az iránvznt ingadozó.

B e r l in , április 10. (A Budapesti Napló tudósítójának 
távirata.) Fsti forrjalom. Négyszázalékos m agvar aranyiára- 
dék 97.50. Magvar koronajáradók 93.25. O sztrák hitelrész- 
vény 227.40—. Osztrák-magyar államvasut 135.75. Déli vasút 
28.—, Északnyugati vasút 307.25. Elbavölgyi vasút 115.80. 
Orosz bankjegy készpénz 216.10. Buschtiehradi —.—.Orosz 
bankjegy —.—. (ültimo.) Lombard — .

H a m b u r g , április 10. (Zárlat.} 4.?', 'o ezfistjftradék 
97.95. 1860. sorsjegy — . Déli vasút 77.75. 4°Z„ osztrák 
aranviáradék 99.50. ' Osztrák hitelrészvény 227.40. Osztrák
m agyar államvasut 135.75. Olasz járadék 9450. 4 ° magyar 
aranyjáradék 97.20. Az irányzat nvngodt.

F r a n k f u r t ,  április 10. (Zárlat.} 4*2CV nanirjáradék 
— .— . 4c/ ö osztrák aranviáradék 99.90. Magyar korona- 
iáradók 93.25. Osztrák-mngvar bank 127.—. Déli vasút 
28.05. Elbavölgvi vasul 122.—. Londoni váltóőr 20.99. 
Bécsi bankegvesiilot 135.—. Villamos részvénv — . «°/(H>s 
magvar aranvkölcsön 78.40. 4*2®Am >s ozüstjárndék 98.20. 4<Vo 
m agyar aranviáradék 97.40. Omrtrík hitelrészvény 228.—. 
Osztrák-mngvar államvasut 136.20. Eszakny. vasút 115.10. 
Bécsi váltóár 84.25. Párisi váltóár 81.35. Unionbank 149.50. 
Alpesi bánvarészvénv 271.—. Az irányzat szilárd.

F r a n k f u r t ,  április 10. íA Budapesti Nanló tudósító- 
’ának távirata? Árfolyamok januárra. E sti formaiam. Oszt
rák hitolrészvénv 227.50. Osztrák-magvar államvasut 137.—. 
Déli vasút ÍS .30. O sztrák aranviáradék —.— Olasz járadék 
94.03. Laura-kobó 279.50. Harpeni 237.90. Discont 191.10. 
Alpesi —.—. Bécsi bankegyesület —.—. Szilárd.

P á r ia , április 10. (Zárlat.} Osztrák-magyar állam
vasut 683.—. 4°/n osztrák aranviáradék 9S.—. Osztrák 
Lünderbank 479.—. 3°O francia járadék 101.55. Ottomanbank 
577.—. 3V^/o francia járadék 103.32. Alpesi bánva rész
vény — . Déli vasút 156.— 4<7i magyar nranvjáradők
97.75. Páriái nankrészvénv 1168. Olasz járadék 94.55. 
Francia törleszth. járadék 99.85. Osztrák íöldhitelintózeti 
részvény 1285. Török dohánvréazvény 330.—. Az irányzat 
nyugodt.
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Budapest-köbányai sertéskereskedelmi 
csarnok jelentése.

Április 10. A sertés üzlet iránvz*ta változatlan.
A) Hízott sűrítsek ára : I .A )  M a g v a r  e I s ő r  e n d ii: 
Öreg nehéz ípáronkint 400 kilogrammon felüli su li

ban! 98----- 100 fillérig. Öreg közép páronkint ,300—340
kilogrammig terjedő súlyban ——------krajcárig. Fiatal n**
h é t (páronkint 320 kilogrammon felüli sulvnan) 107—108— 
fillérig. F iáu l közén (páronkint 161—340 kilogrnmmir 
való súlyban’ 104—105 fillérig. Fiatal köunvü páronkint 
250 kilogrammig terjedő suivuani 104— 105 fillérig.
IL M a g y a r  s z e d e t t :  Nehós. (páronkint 280 kílogram*

i
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mon felöli súlyban! 87—98 krajcárig. Közép (páronkint 
240—200 kílovramin suivban 98—100 krajcárip. — Könnyű 
(páronkint 24C kilogrammig terjedő súlyban) 103—104 kraj
cárig. — Hl. R o m á n i a i  : Nehéz ipéronkint Ő20 kilo* 
rrrammon felüli suivban) —— — fillérig. — Közén
'páronkint 250—320 kilocram m ig terjedő s n lv b a n ) --------
fillérip. — Könnyű (páronkint 250 kilogramm ig terjedő
s ú ly b a n '--------------- fillérip. — IV. R o m á n i a i  e r e -
d é t i  (S t a c h I). Nehéz (páronkint 240 kilogram m ig terjedő 
súlyban) ——.— fillérig. — Könnvii (páronkint 250 kilo
grammig terjedő súlyban) —------krajcárig. V. 8 z e  r  b i á i :
Nehéz (páronkint 260 kilopraram felüli súlyban) 104——105 
fillérig. — Közép (páronkint 240—260 kilogramm ig ter
jedő suiyoanl 103 — 104 fillérip. Könnyű (páronkint 240 
kilogrammig tcrjodő súlyban) 102— 103 fillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1600. ápr. hó 8. napján volt 
készlet 33636 darab, 1900. április hó 9. napján felhajta
tott 100 darab, 1900. évi április 9. napján elszállittatott 
3 ' darab, 1900. április hó 10. napjára maradt készletben 
33403 darab.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Április 10. —

Kinevezések. A kereskedelem ügyi minisztor Nagy 
Elemér posta- és fávirda-főtisztet végleges minőségű posta- 
6s távirda-számvizsgálóvá, Demjén Sándor posta- és távírda- 
fogalmazót a IX. fizetési osztály 3. fokozatába posta- és 
távírda-főtisztté; az igazságügyi miniszter Sándor József 
szegzárdi törvényszéki aljegyzőt a  csurgói járásbirósághoz 
jegyzővé, Harsányi József rimaszombati törvényszéki jog
gyakornokot a szigetvári járásbirósághoz aljegyzővé; a 
vallás- és közoktatásügyi miniszter Molnár Sándor miskolci 
katolikus algimnáziumi és Simonyi Béla újvidéki katolikus 
főgimnázium! helyettes tanárokat a IX. fizetési osztály Il-ik 
fokozatába való sorolás mellett rendes tanárokká, Halász 
Józsof polgári iskolai rajztanitó-jolöltct a pásztói állami 
polgári iskolához a XI. fizetési osztályba segédtanítóvá, 
Oaál Ilona okleveles kisdedóvónőt a vúlaszuti állami kisded
óvodához kisdodóvónővó, Simon Erzsébet okleveles kisded
óvónőt a nagy-ugróci állami kisdedóvodához kisdedóvónővé; 

j a szegedi ítélőtábla elnöke Csorba Lajos végzett joghallgató

kaposvári lakost a vozetése alatt álló Ítélőtábla kerületébe 
díjtalan joggyakornokká; a pécsi ítélőtábla elnöke dr. Nagy 
Béla kesztholyi lakos végzett joghallgatót a pécsi ítélőtábla 
kerületébo dijas joggyakornokká nevezte ki.

Áthelyezések. á t  igazságügyminiszter Bogdán Elek 
kolozsvári ítélőtáblái és Cservinka József deési törvényszéki 
irodatisztoket kölcsönösen, Kiss Lajos kózdi-vásárhelyi tör
vényszéki és Iiákosy Béla gyergyó-szent-miklósi járásbiró- 
sági írnokokat kölcsönösen áthelyezte. — A vallás- ós köz- 
oktatásügyi miniszter Springholz Amália majszéni ói Czeizlor 
Ilona szentantali állami óvónőket, Lukács Katalin válaszuti 
állami óvónőt a zajzoni állami kisdcdóvodához áthelyezte.

Pályázatok. Biró a  debreceni törvényszéknél 14 nap. 
Több pénzügyőri vigyázó a zala-egerszegi pénzügy igazgató- 
ságnál május 31-ig. Dijnok a fogarasi járásbiróságnoz 14 
nap alatt. Szolga a nagybányai bányaigazgatóságnál május 
10-ig. Aljegyző a gyulafehérvári járásbíróságnál két hót. 
Aljegyző a malackai járásbíróságnál két hót. Pénztárnok a 
száBzsebesi adóhivatalnál 14 nap. írnok a győri Ítélőtáblá
hoz 4 hót. Ellenőr a szombathelyi adóhivatalnál két hét 
alatt. Hivatalszolga a pénzügyminisztériumnál május 10-éig.

^ É v e n k i n t  4  h ú z á s b a n j
játszanak az 1937. évig az

O L A S Z
vörös kereszt sorsjegyek.

" Főnyeremény 35000 j 
■W lírá tó l 15.000 líráig  |

• K apható  3 1  h av i ré s z le tf iz e té s re , |

havi befizetés darabonnal 1 korona 35 fillér.
í Mái az első részlet (és 35 llllér portó) lefizetése ello- 
| uébeu ki nlom a sorsjegyek sorozat és számát tartat- |

mázó részletivct, azonnali játékjoggal.

j 7,egköP!olebbi h úzá s  m á ju s  hó 1-én I
Legkisebb nyeremény, melyet minden sorsjegynek |

legalább nyernie kell, 1

3 5  lír á tó l 4 5  líráig .

legjobb a szájnak és fogak- 
! nak. 1 üveg Osan-szájviz- 
! eszencia ára 1 kor. 76 fill

1 doboz Oson-fogpor 88 fill.
r m " \ \ t t  11 ttxsrtáztss-

7 j^ n a K K * v a B n B B H -----------------------------------

m ő iiita lu n  in rgb i th iit t i . l t  i fe le t  
s : „ n tr t i t  fo ly tá n  e .rm  n c f i'á tls r m a il ó ta  fe n n á lló  t 
I -rn-t.-i. -m te s r t  ,t I g r t i i c lv t  hbrn a já n lh a tó . Wul

Elég
E lég
E lég
Elég:

a gyermek korát megjelölni, hogy egy jó állású, remek 
gyermeköltönyt 4 írttól kezdve beküldhessünk. -

versenyképességünk bebizonyítására, hogy már 12 írtért 
csinos férfi-felöltők és öltönyök kaphatók.... . ■---------

azon tény, hogy meg nem felelőt kicserélünk vagy a 
pér.xt visszafizetjük. = = = = = = = = = = =

a kiterjedt helyiségünk megtekintése, hogy áruink 
kiválóságáról és azoknak e d d g  el nem ért olcsóságáról 
meggyőződjön.-  ■■■ ■— --  =

A z

„ A n g o l  s z a b ó d h o z
KOHN HEILMAMN ÉS FIAI

elsöranguférfi-.fiu-ésgyermekruha-áruház
B I D A P J C S T .

IV. kér., Károly-körut 12. sz. földszint és első éneiét.
Sxabott árak. Kérjük a pontos cím re ügyelni.

S i S ö v i á  z o n g o r á i ! !
I lten d e to  in té s é t P u d a p e s t .  Andrf>ggy~ut 24.

e Opera mól.ed.

TITKOS BETEGSÉGEKET
j hngyasőfo lyőankat é t  seb ek e t, n t  őnfertH itetéa  ü tő - I 
| » o- e ty y e n 'jlilt fé r f ie rő , m nyővnléeek, n b n fa k ő r I
| utó' öretl.-e ttném irit. n ő k n él f e h é r fo ly d s t ,  b á rm e n n y ire  I 
I iitü ltek ».». ra ln m in t  n iia tfn in n  n ő i h e te tfé ireke t, m e- I 
I Iveknél; ti m iiffltilim aá'i e g y ik  fŐnkeizófn é» bŐrbeteyaé- I 
< veket g y ó g y ít  u.1 g y ó g y m ó d  aserin t, bistoa  filte r re l,  ( 

g yo ra a n  é t  a lnpoaan

B r ,  (Iparai

alig használt, terjedelmes szép hanggal, elegáns 
külsejével, írásbeli jótállás mellett 270 írtért eladó.

É d e r A n ta l Gyula
z o n g o r a t e r m é b e n

I V . ,  v á c i - u t c a  2 8 .  s a r o k h á z .

T it k o s  b e t e g s é g e k  s z a k o r v o s a
o r r o n . n r.etnóar .- 4>n M r ö té a z -t  d ó r ,  |

v o l t  c i á n .  h ír .  o n * t-  f ő o r v o z
RKXDEL: nAponti. d. «. 10 órától o -és? dAlután 4 óráig, I 

cíf® '  ■‘rótö s órái-.
i ’lj .ott .rvelokro lomai-jobb fl'rvclcmmcl válaszolta Uh |  

és .-vő-yfzerckröl Ír pondo kodvn I 
Nőknek külön váróterem. H 
| • I T. . k . . \ .. . A I.- |

n i 1J. -r. ,d . P.6 MLPHZf.Ri; ITMtTATO
'. Kiad bon n e Jelen'.) nemi bote<ri"vei; é ezek |

észszerű i-vórvre/oié- hez cimil könyv, volt <ír 
kr , m ost rgak 0 0  Mr. A k"nvv jó! bcoomapolv lösz | 
•iktUdve, í ■ 1 Botlott bOrBoatvo ▼ gy yo kr.

utánvét mellett.
e t-.rtxlm i : I. Az :v ii- orvok leírása. — II. A nemi ]

Get ébred* e. — III. Az ftnfertó tóté? és az éjjeli maróm- I 
Hvk. — ív . iiu -ve  ír (irípnorié: basToooOktkfllotok. I 
-V .A  bajakdr (Otphtlls). — VI. Fobórfoíyás. — VII. El- I 
ven Olt MrflarO. — VIII. X’l marrt-lnnsá-. IX. A iv a r - | 
■' orrok moirbetncedéBAnnk fötAnye. Cje , proatitueid.

F3

is éz kényelmen módon biztos gyó- 
időknek, •20 éves kórházi és magán- C 
laninál fogva legjobban ajánlható

I gyulAflt óhajtó szenvedőknek,

i k  század

M e r n i  b e t e g s é g e k e t  
b  úgymint b U g y c f l ő f o l y á s t ,  hólyag- és vizelési 

i p  bajokat, b u j á t * á r o s  s e b e k e t ,  s y p h i l l s t ,
önfertőzésből eredő idegbajokat, a legmakacsabb q

p  b ő r b e t e g s é g e k e t  ón s z é p s é g h i b á k a t ,  p  
1 továbbá
4 Menti gyengesógi á llap otokat p

I 0  meglepő b iz ton  e r e d n ié n y n y c l g y o r s a n  a legújabb 0
h  m ódon. 5j

I )► Rendelő-Intézőt:Budapest,VH,Kerepesi-ut 14. ez.Le. k 
I p Rendelés: délelőtt 10—1-lg, délután 3—8-lg.

KUlöu várótermek. Külön be- és kijárat. S
■4 Lovatokra rügtOai válasz. K

vívmánya talán, hogy a t. c. butorvásárló közön
né f egyes cégek cselfogásai által m int az árak 
kiírása, m afánlak barandeaéM k eladása, csak ke
véssé használt bútorok vétele és eladása révén 
tévútra vezetteti magát és igen tanácsos lesz, ha 
a t. c. butorvevők a  jelen körülmények között 
óvatosak lesznek, mert bútort csak egyszer szokás 
venni, do ekkor ió minőségben s ez csak úgy ér- 
ntö el. ha szolid és kiterjedt vevőkörről biró bu- 

torcéghez fordulunk, a minő van elég s ezek 
közé bátran és szerénytelenség nélkül sorolhatjuk 
éve’: óla fönnálló s nr. egész országban a legjobb 

irnévnok örvendő cégünket, mert kizárólag saját 
készitményü és legjobb minőségű kárpitcs- és aszta
los aru'tat árusítunk a legjutányosabb árak mellett.

Kzemelyos meggyőzödüetés céljából a t. c. bu
torvásárló közönség b. látogatását kérve, maradtunk

S á r k á n y  és S c liü tz
harpitoBok d h iilS h ,

VII. kér., Erzsébct-körut 12. sz. a Ntw-Tirk kírékfc átelknébra.

Utoiérheüenek
szépségre és jóságra nézve az én valódi 

svájci
b r i l lá n t - f e k e te - a c é l

savonnette-remontoirjaim, duplán fedve 
bárom brillánt-fekete-acél kö- 
penyeggel, igen fln«m procizlós 
Bitivel i3 évi reális garanriá- 

(jval), szabad, belső mutitó IgA- 
tjrltással, opál csillámló fondant- 
cdralap, » karika, a mutatók, 

kengyel és korona valóságos 
■ranydouble. Ezek az órák elo- 
gáns kiállításuknál lógva álta
lános tetszésre találtak és min- 

, deniltt előszeretettel hordják. 
ií» ezooaKlázül is ttoantM ktl- 

I misI eezk 6 íerlat. 
Drtllánt-fekete-ao*l női órák, 
nyíltak nagyon linóm kiállítás
ban 7 frt. Az órákhoz hozzá 
Illő úri vagy női ariinydooble- 

lánrok függelékkel 1 frt f0 kr„ szállitáe utánvéttel. Nein totsző 
kicseréltetik vagy a péns visAznadatik, tehát nlnes kockázat.

S P IE K IN G  J Ó Z S E F , BECS, I., FOSÍiaSSE I.
Négy képes árjegyzék órákról, láncokról, gyűrűkről stb. Ingyen 

és bérmontve.

Magyar kir. államvasutak, 
üzletvezet. Zágráb.

Pályázati hirdetmény.

A magy. kir. államvas
utak Fiume állomásán 2 
tüzőrségi felvigyázói é* 
8 tűzön állás töltendő be.

A tüzőrségi felvigyázói 
állások 840 korona, a tűz
ön állások évi 5( 0 korona 
fizetés, a szabályszerű 
a 1; ás pénz, a Fiume rá

szóró jelenleg megállapí
tott drágasági pótlék és 
szolgálati ruházat élveze
tével vannak egybekötve.

Felhivatnak mindazok, 
a kik ez állásokra pályázni 
óhajtanak, hogy pályázati 
kérvényeiket kellő okmá
nyokkal felszerelve a zág
rábi üzlotvezetőséghez 

legkésőbb f. évi április 
hó lb-ig nyújtsák bo.

Később beérkező kór- 
véuvek ne:n vétetnek fi
gyelőmbe.

A pályázók okmányok
kal tartoznak igazolni, 
hogy magyar honpolgá
rok s a magyar nyelvet 
tökéletesen bírják, hogy 
18-ik életévüket betöltöt
ték, de 35 évnél nem 
idősebbek, hogy tényle
ges katonai szolgálatukat 
kiiöltötlók, vagy a katonai 
kötelezettség alól felmcnt- 
vék, hogy ép és egészsé
ges t 'stalkatuak, erkölcsi 
tekintetben feddbotlen elő- 
életiiek s vagyonilag ren
dezettek.

Okmányokkal igazolan
dó továbbá, hogy a pá-1 
lyázók a tüzőri teendők
ben kellő jártassággal 
bírnak, a tüzőrségi felvi
gyázói állásokra pályázók 
azonfelül a lakatos, vagy 
rézműves mesterségek 
egyikéhen jártasak.

Iskolai képzottségszem- 
pontjából a tüzőrségi fel
vigyázóktól a középisko
lák 4 osztályának meg
felelő képzettség, a tuz- 
őröktől pedig az Írni 
olvasni tudás és a szám
tan elemoiben való já r
tasság kívántatik.

Zágráb, 1900. márc. 27.
Üzletvezetőség.

Utánnyomás nőm dijazt.
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* * *  Ü D V Ö S S É G  Ú T J A  * * *
Oktató- és imádságoskönyv római katholikus leányok számára,

--------------------------- Szerkesztettek------------------------- —
* * Papáneh rerencz és Zeiiiger Vilmos * *

■ =  budapest terézvárosi káplánok — —
Ára díszes vászonkötésben.................. 1-20 frt

O O O O

* * A H I T A T  G Y A K O R L A T A I * *
Imák és énekek, A r. kaih, ifjúság épülésére irta: SZEPESI IMRE. 

Ára díszes vászonkötésben ..................1-40 frt

: Megjelentek és kaphatók : ■ ---------- :

LAM PEL R Ó B E R T  (W o d lo n c r  E, é s  Eiai;

0
császári és  királyi udvari könyv- 
kereskedésének kiadóhivatalában 
BU DAPES T, R n d ró s s y -ú t 21.

0 0 0
0

Posztó siéjjelküldés csak magánosoknak.
Egy vég 3.10 ni. 
hossza, elegendő 
1 férfi öltözetre

csak

&finom, 
finom, 
igen L

valódi
BVai-Jn-

szövetből.
ennyibe kerü l. 12 » <u > antoi.

1.1 • V5 .  kam«.
E < v  v é s  fekete  osaloufiltör.yi óz 10 frt. 

Fetöltőszüvotek inétcne 3 frt 25 kr’ól feljebb. Leden gyönyör® 
színekben, egy ve< fi frt, t vés 9 frt 95 kr Pcruvleons és ÓoíklSQ, 
áüami, vMutl hivatalnoki ruhaoositók ét bírói talárgosztók, l g- 
h jtnabb kamjarsok es ehev ottok, valamint egyenruha-posztókat, 
pénzügyőrség es esendőiseg számára stb., gyári áron küld » szolid

ságai ól ismert
K i e s e l  A i n h o f ,  R r ü n n .

■Isták lágyan és bérmnntve. — ■istahil szállítás. 
FigynlmFztntés 1 A t közönség k'l! ,’><ccn figyelmeztetik,

a pusziók ára. ha kőzvete-.lcnlll hozatják, sokkal clcsóbb. 
minthi az"k;it közvetítés utján vásárolják. A K’esel Amhof brünní 
ros az -z- s szöveteket valósággal gyári áron küldi s orgodményt 
•om arámit hozzá

id e g -  é s  n em i b e t e g s é g e k  j
makacs vér- és bőrbajok, mint gyenpeségi álla
potok ra d ik á lis  gyógyitÁMára párat
lan  s ik erű  gyógy hat ásni fo ly tán

legm elegebben  a já n lju k

I I I I tM E V E S

IIYDRO-ELEKTROTHERAPIAI
R E N D E L Ő - IN T É Z E T

B udapest,
VI. kér., Teréz-körut 44. I. emelet. 
T a p a s z ta lt  g y o rs  és b iz to s i  
e re d m é n y e k  fo ly tá n  hono-1  

r a r iu m  te lje s  g y ó g y u lá s  u tá n
is  f iz e th e tő .

Rendelés d. e. 8— 1-ig d. n. 2— 8-lg.
Levolokre díjmentesen válaszolfatik. Prospectus | 

ingyen.

thiitti.lt


Bndapest, szerda BUDAPESTI NAPLÓ 1900. á p r il is  11. 1 0 0 . szám . v

S z í n h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e l y e k .
M. KIR. OPERAHAZ.
Szerda, 1900. április hó ll-én.

H u n y a d i L á s z ló .
Nagy opera 4 szakaszban. Zenéjót szerzetté Erkel 

Ferenc. Szövegét irta Égressy B. 
Szem élyek:

Somossy Mulató —
V. László 
Czillei L’lrik 
Hunyadi L. 
Hunyadi M.
Gara

Kertész
Szendrői
Arányi
Payer
Ney D.

Kezdete

Mária
Erzsébet
Egy hölgy 
Egy nemes

7 órakor.

Szilágyiné 
Pewny I. 
Berls M. 
Gonda

NEMZETI SZÍNHÁZ
Szerda, 1900. április hó ll-én.

llo inok záton yok .
Vígjáték 3 folvonásban. Irta Molnár Gyula.

Személyek:
Tarnav Tádé Újházi Liányné Alszcghy
Zsuzsanna Helvey Fejér Dezső
Vczekénvi Zilahi l.itkovszky Náday
Szendrey Csillag Námessy Egrcssy
Liány Géza lvánfi Adorjáni Hetényi

Kezdete 7 orakor.

UÁR-SZINHÁZ.
Szerda, 1900. április hó 11-én. 

Z árta.

(N agym ező-u tca).
A lbrech t F eren c , igazgató.

Pénztárnyitás 7-kor. Kezdete 8-kor.
A b ib lia i o p erett-tá rsu la t, W o lfsth a l  
Ch. és W ein b erg  M. igazgatósa  a la tt  

ven d ég já ték a . F ontban  9  órakor:
„B ostenoi“

vagy: Dávid király utolsó törzse
Történelmi operetté A u e rb a c h  J.-től. Zenéjét szer

zetté W o l f s th a l  Ch.Hatásos siker! Hatásos sikerI
La et Do

a nagyszerű párisi utcai Anekesek.
Ú gym in t fe llé p te  az összes k itű n ő  

iiiQ crőknck.
Jegyek a nappali pénztárnál és elővételben Weiss 

A. nagytőzsde Károly-körut 26.
A mulató villanyos világítása saját gépei által esz
közöltetik; a gépek W üste és llupprecht gépgyáro

sok által készi tettek.

találmány!!
JVjiiVészi ^ ivitelü  

Aquarell (kézi) festés

fára w

1

o

kivitelben.
VÍGSZÍNHÁZ.

Szerda, 1900. április hó 11-én.
Blaha Lujza asszony mint vondég

A z „ A r a n y  K akas**.
Bohózat 3 felv. Írták Biumenthal O. és Kadelburg G. 

Szeméiyek:
Szikra Julis IBlahn I. 
Fürge Antal Hegedűs 
Dachslmayer Szatbmáry
Erzsi
Liza
Horváth

Varsányi
R o s ta g n i
Gál

Kezdete

Klárika 
Dr. Gyárfás 
Müller 
Flóris 
Treszka 
Körmös A. 

'Vs órakor.

Nógrádv
Góth
Tapolczai
Gyöngyi
Gerlaki
Vágó

Ilaranyam egye nagyb irtokosa i á l
ta l a la p íto tt

P é c s i t e jc s a r n o k l
országos hirii termékeit ől 6 k o r o n a  utánvétel I 
mellett bérnientesen szállít finoman és gondo-1 
san csomagolva (J drh im portált, <» <lrli c se -1 
mege-, (» drh pikáns.sajtot és egy kiló legdno- I 
mabb le .u  aj a t H  kilós darabokban, édes te j-1 
színből, naponta fri-sen előállítva. M egrendelő-1 
sek levelezőlapon röviden .K erek egy hatko ro -1 

nás csomagot“ cimzsndök:
P écsi tejcsarnrZi, P écs.

Magyar
festés!

Magyar fa!

10 drb ára 2 kor.

O y e r m e k r u h á k , I s k o l a 
ö l t ö n y  0  f r t .  

M a t r ó z ö l t ö n y  6  f r t .  
H a v e l o k  5  f r t .  

S O T H B E R 8 E R  J A K A B  
o s á s z .  é s  k i r .  u d v a r i  

s z á l l í t ó
í á c i - u t c a 6 .  s z á m .

fZO LIES P .APR1CE
9  órakor.

0
Ma

tud
9  ó r a k o r .

franciául.nem
Eredeti bohózat. Irta H. H.

10  ó m k o r . 10  óm kor.
„ B lo n d e  B e s t i e n .“

Bohózat Lcitner H.-től. Zenéje Kmoch A.-tól
11 órakor. 11 órakor.

L ő r é i é i .

Nagy fantasztikus daljáték Leitner H.-tól. Zenéje 
Kmoch A.-tól.

K itű n ő  k o n y h a  é s ita lo k . — M érsé
k e lt  árak .

E r k é ly  iu co g n ito  páholyok .

if j . fjaggenmacher H-Sörfőzde'
NÉPSZÍNHÁZ.

Szerda, 1900. április hó 11-én.
Délután ’,23-kor mérsékelt helyárakkal.

Blaha Luiza asszony mint vendég.
IS IS . H adak ú tja .

Látványos, zenés színmű, előjátékkal 11 képben. 
Irta és zenéjét szerzetté Verő György.

Szem élyek:
Bem, honvéd- István Gondos

tábornok Kovács Esztike Blaha L.
Petőfi Sándor Szerdahelyi Anmska Blaha S.
Géniusz S. Harmath Kossuth Lajos ,  * »Este:

A c s i l l a g  f ia .
(BAR-KOCHBA.)

Keleti daljáték 4 felvonásban. Irta  és zenéjét szer
zetté Goldfaden Ábrahám. Magyar színpadra alkal
mazta Beöthy László; a magyar dalszövegeket irta 

Pásztor Árpád.
Szem élyek:

Bar Kochba Raskó Tinnius Szirmai
Azarja Delli Seraphina Eötvös
Modeimi Kiss M. Pafos Tollagi
Dina Hegyi Leány HarmathXezdete 7’Zs orakor.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Szerda, 1900. április hó 11-én.

Miss Mary Halton m int vendég.
A q é s á k

▼»g7 : F g y  Japán trab áz  tö r té n e te .  
Énekes játék 3 felvonásban. Irta Owen Hall. Fordította Fái J .  Béla és Makai E m it Zenéjét szerzetté

Sidney Jones.
Szem élyek:

Reginaid Beöthy Bolton Garai
'Bronville V árda'i Vun-Csi Sziklai
Cunningham Odrv Imári márki Boross
Grimaton Kardos Mimóza Miss Halton
Downey Simon Molly Seamoro LedofskyKezdete 7’/a órakor.

URÁNIA SZÍNHÁZ
Kerepesi-ut 21.

Szerda, 1000. április hó 11-én.
Délután 4-kor mérsékelt helyárakkal:
J ézu s é le te  a S zcn tfu ld ö n ,

Irta dr. Erődi Béla.
Este:

A felhők.
A szent-gotthardfi a lagút.

Látványos előadás 3 folvonásban, 13 dekorációban 
és 71 vetített képben. Dr. Meycr Vilmos m unkája 

nyomán átdolgozta dr. Konkoly-Thege Miklós.Kezdete 7’Za órakor.

( jo jJ Á T
MA|ÁTA§ÖR
Kiváló üdítő ital és gyógycélokra szolgál.

Ajánlják:
D r. K o rá n y i és D r. K étly

egyetemi tanár urak.
Idegbajokban, vérszegénységnél, emésztési zavarok
nál. gyengeségeknél stb? kitűnő sikerrel hasznaltatik. 
Arak vidékre kőbányai vasút állomásra szállítva 

1 láda 30 nagy palack .................... 17 K. 50 f.
1 .  30 kis palack .......................... 13 K.

a fogyasztási adót is beleértve.
A láda éa üres palackok 4 hónapon belüli bér- 

mentes visszaadásakor 5 korona viss.aszolgáltat.k
Budapesten kapható minden fűszer- és csemege ke

reskedési en <‘s poharanként a .Ouislsana Automata 
Butiét -tűn is.
D upla m aláta sör éa világon m árciusi 

sör lád án k én t 1 koronával olcsóbb.
Ezen sörök eredeti minőségben hónapokig elállanak 

MEUBKSI»F.Lf.SI HELY l
K irálysörfözö B udapest K őbánya.

A pénz elöleges be
küldése után

Eiérmentve.
Megrendelhető a kiadó

hivatalban.

Egészen uj!
Gyűjtőknek meglepetés!

SO RSJEG Y EK RE

ÉRTÉKPAPÍROKRA
(v issza fizeth ető  t«t- 
ix o i  szerinti k isebb  
réasta tek b en  1») bár
m ily o s s s e g e t  Íven  

olcaon ad

KÖYÁRYÁRMIN
oeitály«or«|átek-fooiáru-

•Itt.
JV.kcr. Ferenrlek-tere. 

Gróf Csiráky-palota

B á m u la to s

M argit
Som higanyt, írni ólmot. «rn 

asjavnt mm Urtaln
/ A r a :  nn/v tá g é i, l  forté i, k in  
'  35 kr . , i I i' 60 í.r..
K áazltö FÖLDEB KEI.EM E! 

K apható minden g y o y y z e r '

rA> r y '  Különlegességek
M f S z a l o n S ö n f t

£  □

10 _____
Megrendelési helyek ffüdapesrenV Kádar-urcza 5. 

;hagíjenmacherKöbányavNaggenmacber Budafok,

B Ú T O K ,
e la d á s

s z o l id  á r a k , m o d ern  fa r o n  t"  Jó  m in ö ttg b e n .  X a g y  ra k tá l  
i n  a iu l-  t i  kdrp itO O ott b á to r o k b a n . a  Ic g ry y ize r llh b tő l  o 
leg fin o m a b b  m in o i tg ig ,  u g y n in t tn  i t e e e m i o - ,  b a ro k k -, en- 

g o l-  a o -n rm e t a ty h u b a n .  Eladunk 
1 matt, faragott hálószobái,ort-Ddezáxt ... _  9ő frt és feljebb
1 .  .  ------ IK  .
1 obédlól, mely ajry matt farap-ott kredencböl,

1 ktbuió-a^ztai. C azék, 1 díván, 1 conaol- 
MMrMI á l l ... _ ......... _  . . . _______ ... hő .  .

1 szalon-garnitúra francia xzövctte l___  ... 100 .  .
1 a a plUtacl _ _. _ _ _ _ Ml „ w
1 .  a finom szövettel— _  — — fio .  s  .
1 díván boureth-Sróveltel _ ... _ _ — 2> w a
I ottoinán _  . . . ____ ... . . . __________ 2A B .
1 mnu-as ebcdlS-dlván . . . _______. . . _____ ... Hő w .
1 íróasztal..............................................._  _  la .  .
1 kiliuzó-asztal, matt  _________ ... _  . M a  a *
1 ágy . . . ------ . . . ---------------------------------12 l« .  .
I szekrény. 2 ajtós _ _ ___ __  _________IS .  _

■
.1 lo g n jo b h  d r je g y z fk ,  Ifibb m in t .1.10 k tp p e l ,  !f.f k rn a k  b t  

ty e y b e n  ra ló  b t M U h t  e llen ib en  frn n eo  k ü ld e tik .

Varga Mihály és Társai
u ia R y s r  l> utorlpar-tm > anaiter

Budapest, I’’., Koronaherceg utca 2 sz . Kigyó-tér sarka®

I



íe o .  ssám. Budapest, szerda B U D A P E S T I « A Z L « 1900. április 11. !#

®ar Feltétlenül a legelőnyösebben vásárlunk szolid és Ízléses "w

Q R I - ,  F I Ú -  é s CYERMEKRUHAKAT
H-néi, Budapest, Muzeum-körut 1. sz.

________ Lelkiismeretes kiszolgálás, mint az egy szolid cégnél természetes.

A ki jo servkötot akar,

forduljon bizalommal
a la n ti régh ez .

ólagr sa já t g-yártmá- 
•lt, h askötő it, eg y e -

Hallatlan
Ajánlja kizáró: 
ayu aérvkötölt,
■teatartóit, suspensorium ait, v a la 
m int az ö s s z e s  betegápo lásh oz  
szü k sé g es  k ö tszereit. K‘ szil minden 
testeknek O rthopeófüzöket, mulá- 
bakat és  k e z e k e t és minden <> sz k- 
mába vá?ó kötszereket. Hivatkozom 
arra, ho;-y számos éven át a k ü lfö l
dön, kórházakban, mint seb ész e ti  
k ö tsze resz  do lgoztam  -s munkáin 
a legelső tanároknál a legjobbn ik bi
zonyult. S-rvkötö-megremiolösuél ké
rem a test körméretét 6s hogy jobb, 
l>al vagy kétoldalú sérvkötó szükséges. 
Ára egy oldalra 4 Írttól 6 írtig , két 
oldalra 8  frttól 10 Írtig. Kizárólag 
egyedüli főraktár valódi francia és 
angol gumml és halhólyag különleges
ségekben, tucatja 1.20 krtól 6 Írtig. 
Párisi óv-spongya Safoti-öponges, telis 
4 Írttól 6 ír tig , I’eesarium oclusivum 
(méhvédő), hölgyeknek nélkülözhetlen, 
drbja 1.50 írt. Megrendeléseket pon- 
t jsan eszközöl a legnagyobb diserotió 

mellett*

RAZIVÁ^YI L.
s e b é sz e ti  kö tszer-gyáros

Budapest, VII. tér., Em<bet-k*rst 36.

Titkos betegségek
gyógyitAsára e specialista legjobban ajánlható számos 
éven át szerzett gazd ag  kórházi tapaszta lata i alapján.

D r .  F A B IH Y I J.
T. kó rhá z i o rro s , s p e c ia l is ta

gyógyít legrövidebb idő alatt biztos sikerrel férfiaknál 
es n ők n él: hngyosöfolyást, hólyagbajokat, baja- 
kóros sebeket, syphUlst, ennek következm ényeit, 
makacs bőrbajokat és az öafortóxesbol támadt 

Idegbetegségeket.
M eglepő az eredm ény férfiul g y en g esé g n é l Clmpo- 

tentla) úgy fiatal, mint öregebb egyénéknél. 
Bistos siker folytán a honorárium utólag ú  fizethető. 

Levelekre díjtalanul válasz; kívánatra gyógyszerek.
Lakae : Budapest, Erzsébet-körut 12. sz.,

(D o h á n y -n ten  s a r o k , I . e m e le t ) .
B ejá ra t a  lepctónel. K ü lön  v á ró te rm e i.

R end elés d éle lő tt »—3-lg, e s te  8 -S - lg .

Kerékpárosok figyelmébe!
Nagyobb bevásárlás folytan azon kel

lemes helyzetbe jutottam, hogy a leg
jobb gyártmányú

kerékpárokat
olcso árakon adhatom el.

Egyszersmind bátorkodom a n. é. kö
zönséget értesíteni, hogy a T a tte rsa ll-  
ban lévő „Velodrom“ kerékpáriskolám 
egész napon át a n. é. közönség ren
delkezésére áll.

Kiváló tisztelettel
J E T e r f o s t e r  K á r o l y  

B u d a p est, K á r o ly -ltö rn t O.

MOSZTÓMARADÉKOKI
minden célra, melyek posztószétkiildési világáru- 9 
házamban visszamaradnak, k ic s in y b en , rend- í

k ívü l o lc só  árakon  adatnak el.

Stikarovszky János
B u d a p e s t ,  V ., K r i s ó b e t - f é r  1O . 

M a r a d é k o k b ó l  m inták nem  k ü ld h etők . *3!5

BARTOS és K R IS ZT IC S
a s z t a l o s  é s  k á r p i t o s  b ú t o r - r a k t á r

B u d a p e s t, IV . ,  K o s s u th  L a jo s -u tc a  13, c s a k  a z  I .  em e le ten .

B ú t o r o k  m e n y a s s z o n y i  ' ‘ e l e n g y é k r e  a legmodernebb stylben, jó, száraz anyagból, három évi Írásbeli jótállással, a legmérsékeltebb árakon.

B ety á ro k .
Történetek az alföldi 
rablóvilágból gr. Rá
day korában.

Előbb 2 K. most 80 fillér.
B r á d y :

Fehér könyv. Uj re
gény és egyéb dolgo
zatok. 1-ső kötet.

Előbb 2 K. most 1 K.
D a r w in :

Az ember származása 
és az ivari kiválás.

Előbb 3 K. most 1 K.
A szabadság  

▼értanai.
Regényes korrajz. 

Előbb 2 K. most 1 K. 
E gy szegén y  lf jn

t ö r t é n e t e .
Feuillet Octave-tól.
Regény.

Előbb 2 K. most 60 filL
A világ  vége.

Flamrnarion Camill- 
tól 43 képpel.

Előbb 2 K. most K. 1.10
illám  őri tó

tö r tén e tek .
(Maupassant.)

Előbb 1.60 most 60 fill.
A bánya.

(Ohnet).
Előbb 3 K. most 1 kor.
J ó  m adarak.

(Újdonság I)
(Gutius) Újabb tör
vényszéki karco átok.

Előbb 2 K. most 60 fill.
A háronaszoknyás 

leá n y .
(Kock Pál).

Előbb 2 K. most 50 flli.|
Megrendelhető a .Budapesti 

Napló* kiadóhivatalában,
utánvéttel vagy a pénz 

beküldése ellenében.
2 koronán alóli rendelések 
csak az összeg e őzetes 
beküldése ellenében ősz- 

köDöltetnek.

j H ö l g y - ó v s z e r
Rég elismert és n utasában biztos, fölöslegessé tesz min lennemu gyöngédtelen gummi es spougya oikket, 1 doooz 1

(12 drb> pontos használati utasítással 3 korona. — 3 kor. tO fill. előleges beküldése mellett bérmentve. ■
Gyors és diskrét szétküldés. Kapható a feltalálónál: L ászló  J ó z s e f  gyógyszerész, Marsz Újvár Erdély. Budapesten: ■  

T ö rö k  J ó z s e f  gyógyszerész, Király-utca 12. és Jkerpel W. gyógyszerész, Lipot-köut 2£ í]

O la s z o r s z á g  R e m e k e i .
Olaszország és az olaszok műkincseinek mintegy 2000 fényképből álló gyűjteménye.

R e m e k  d i s z a l b u m  h o s s z ú k á s  n e g y e d r é t  f o r m á b a n .

A teljes mü 30 füzetböláll, ára füzetenként 1 K. 20 fii.
B oross Vilmos.Megjelenik havonként kétszer.

L A U R E N C IC  G Y U L A .. « . A m agyar k iad ás sz e r k e sz tő je :
Ig a zg a tó : L A U K L N G I G  G Y U L A .

A kiadásunkban legközelebb megjelenő, páratlanul szép és gyönyörű diszalbum, mely minden részében kizárólag a legkiválóbb intézetekben
készül, művészi elrendezése ói fényes kiállítása, valamint nagy, pompás és tiszta fényképfelvételei által elsőrangú alkotásként hódit m ajd az egész müveit 
világon. — A mübo felölelt képek,'m elyek t  ijes és tiszta egészét képezik Olaszország természeti szépségeinek és gazdag műkincseinek, az olasz vidék 
beható ism erete s az ottani építészet, festészet és szobrászat páratlan müveinek alapíts tanulmányozása alapján választattak össze és rendeztettok el.

A füzetek két hosszúkás nyolcadról oldalán a szerkesztő joles tollából, aki alapos ismerője «baszország tájainak, népének és műkincseinek, 
lebilincselő szöveg szolgál szeretetremóító eicerone gyanánt. — E mü össze nem hasonlítható az eddig Olaszországról m egjelent selejtes vásári munkákkal 
és ezek elmosódott és tisztátlanul nyomott clicbéiveí; e diszalbummal

m o iiu a B B e n ts i lá s  r e m e k m ű v e t  a l k o t u n k
olasz klasszikus földről, olyan nagyszabású müvet, melynek értéko minden időben maradandó lesz s a melynek jelentőségét az Olaszországot szeretők 

és ismerők legszélosebb köreiben éppen ugv, mint a  művészetet kedvelők, művészek és tudósok között a  legmelegebben fog 
A képek hibátlan tisztasága és 'azoknak a legapróbb részletig tökéletes élessége folytán e remekmű ------ -

fogadják és elismerik, 
egyúttal nélkülözhetetlen munka a művé

szetek különböző ágainak tanulmányozásánál.
A füzetek 1 korona 20 flllőrnyi ára o terjedelmes és nagybecsű művészi teljesítmény mellett páratlanul olcsó.

Előfizetések elfogadtatnak a

,J3udapesti J\fapló“ kiadóhivatalában (j3udapcst, YIII., József-köFut 18.)
E lő fiz e té s i á r :

6 füzetre  7 korona 20 fillér, i 18 füze tre  21 korona 60 fillér.
12 „ 14 „ 40 „ 30 36 „ —  „

dl kiadóhivatal, Budapest, V., Mérleg-utca 11. ssám.

A m u n k a  e lk észü lte  u tán  bolti á ra  lényegesen  m agasabb lesz. — A m ásodik füzet k iad ása  u tán  
k é th e te n k é n t eg y -eg y  ú jabb  füzet je len ik  m eg. — Az egész  m ű 1900 k a rácso n y ra  k észen  lesz.



Budapest, szerda B U D A P E S T I EAJPLŐ 1900. április 11. 1OO. szám.

I
 Minden szó eg y iser i beiktatása pátit

betűkből 2 kr. Címmel ellátott h ir
detésekért külön 30 kr. kincstári

bélyagdij jár.

APRÓ HIRDETÉSEK A hirdetésekre díjm entesen ad fél
v ilágos :tást a kiadóhivatal: József 

könit 18. szám.

Levélheli tudakozódásra in n en  adunk fetvillfositkat, csak a vólaszra ira ta ién" b*kren< ken mellékelni. Tudakozódásokul! a hirdetés síim ét a kiadóhivatallal mindig kOiölni l eli.

APRÓ HIRDETÉSEK
dl

E L Ő FIZ E T É S E K
felvétetnek a

BUDAPESTI NAPLÓ
részére

a kiadóhivatalban
József-körut 18.,

ra/amint a következő dohánr 
tőzsdékben;

Breucr nővérek, Toréz-kör- 
u té s  Podmaniczky-utca 
sarok.

Ncjnecsek-féle tőzsde Po-
tőfi-tér.

Benda Józsefne, Andxáasy- 
ut 50.

Sopronyi V.. dohány-nagy
tőzsde, Keropősi-ut 1.

Deutsc'i Miksane. Andrássy-
ut 38.

Sza.ito Kór tőzsdéjében 
Kecskeméti-utca 14.

Weitzerjfeld Jakao. Sirály- 
utca 1.

Blockner J. hirdetési iroda
IV. a t

Elek Bernát hirdetési iroda
V. Fúrdó-utca 4. 

físcher J. 0. hirdetési iro
da IV’. Zsuhárus-utca 7.

Goltiberger A V hírd- Mii 
iroda IV. Váci-utca 0.

Angyal.
Férfiúi szent becsületsza
va m>t adom arra, a mire 
kértél. Remóllem rem ké- 
blkedt-M bennem. íre n  
ne .lesemre esett, telkem 
sirt — de megtettem min
dig. A másikat illetőleg 
no félj, nem fog megtör
ténni — srámolni fogok 
azzal, hogy ily áldozatra 
más nem képes. Én min
dont — és más ? Istenem, 
mily irtóztató gondolat 
mardost* telkem et! A har
madikat illetőleg nem kel
lett volna újból felszínre 
hozni azt. Az utód így is, 
úgy is megvetésre méltó 
abban az értelem ben; de 
erről azó sem tehet — éu 
legalább eltemettem azt a 
gondolatot, mert s Arti sze
relmemet, ellenkezik a 
‘óllal, mely lelkem előtt
lebeg. A tiszta, igaz, mély, 
Isten szikrájaként nyilvá
nuló szerelemnek nincsen 
salakja. Kérlek no beszólj 
többet erről. Borús a ke
délyem — szomorúak sza
vaim, de nincsen-e okom 
arra ? Tőled várom üdvö
met — s to félsz megadn: 
azt nekem. 59wu

Haasensíein es Veglerhird.
_  iroda V. Dorottya-u. 9. 
Leopold Gyula hirdetiai iro* 

dája VÍI. Erzsóbet-kör-
ut 14.

V asúton
10-én reggel először látott 
kicsiny feketét, ki utánam 
kinézett, kérem írja meg 
.N yék Gyors- címre ide 
vagy Budapest főporta 
restanto hol s hogyau le
het találkozni. 5993

NINCS T Ö B B É
NÉLKÜLÖZÉS S ü l t  

NAGY VAGYONT,
Ó llI Á S I

JÖ V E D EL M ET , 
naponta 20—30 koronát, de

évente legkevesebb
5 —6 0 0 0  koronát
szerezhet mindenki köny- 
nyü otthoni munkával — 
társadalmi állásra való to
kintet nélkül, a ki a 
„Kereskedelmi Vegyészet" 
cimü könyv legújabb, két
szeresen bővített és ja
vított kiadását m egrendelt 
E z e r  e s e z e r  e m b e r  
hajbász munkát és mollók- 
foglnlkozast eredményte
lenül, pedig csak c köny
vet keltene megrendelnie, 
mert álta a 540 oly foglal
kozás sajátítható el, me
lyek bármelyikével, elő
képzettség és tőke nélkül 
férfi, nő. gyermek kényel
mes ésjövedolmezö mogél- 
hetcstbiztosithat magának. 
A könyv első Kiadásának 
bolti ára 6 kor. volt, ennek 
dacára a legújabb, két
szeresen bővített kiadást, 
a míg a csekély késztet 
tart.
3 kor. eo  fillér ked
vezményes árért niég pe
dig az összegnek posta- 
utalványoui előzetes be
küldése esetén portomen- 
tesen küldi meg minden

kinek a
JEREIFJELII VEGTE8ZET 

könyvkiadó hivatala 
ú j p e s t ,

Lőríne-utca 24/6. szám

K iadó.
Egy bútorozott szoba és 
konyha a Herniina-utoi:, 
a villanyos vasúti meg
állóhely közvetlen közelé
ben, gyönyörű helyen, ju 
tányosán kiadó a nyári 
idényre. Cim a kiadóban.

2869

K itű n ő
karban tevő n ti ver-  
nc n y it ép jutányosán el
adó. Cim a kiadóban.

2855

B udai nyaralóban
esotleg a Svábhegyen, 
Zugligetben, vagy a Li- 
pótiuező környékén búto
rozott szobát keres fiatal 
hivatalnok, mérsékelt díj
ért. Esetleg 2—3 szobát 
több hivatalnok. Szives 
ajánlat „Buda környéke* 
címen a kiadóhivatalba 
kéretik. 284

C s in o s
fiatal intelligens urinö 
aánlkozik jobb üzletbe 
pénztár 'snőnek, clárusitó- 
nőnek, szép írással bir, 
irodába is alkalmas, eset
leg biztosítékkal is ren
delkezik. Cim a kiadó
hivatalban. 2857

IH sZ lIÓ IlU S
finom íiiS 'ü t, 30 krajcár 
kilója, 10 kilós véteknél 
28 kr. Perlesz gyára, Bu
dapest, IX ., Soroksári-ut 
17. 2183

^ z i v a r k a - p v e l y
lan ton  árban tspliló

Kchn S im onnál,
BUDAPEST.

VIII , József-körut 5. 
Minta b em en tve  es 

ingyen.

E K É X Y I - f é l e
.’üntetett „N É R V  IN* 

nagy üveggel 80 ki a cár. 
Legjobb: csuz, köszvény, 
csontbántaimak, derékfá
jás és szaggatás ellen.

Az országos
m agyar gyorsíró  

e g y esü le t
Báthori Dezső
középiskolai tanár ur 
vezetése alatt e hóban 

a j m a g y a r  é s  n é m e t
n y e lv ű  g ép - és g y o r s 

í r á s z a t i
tan folyamot nyit. Jelent

kezőket felvesz a

„YOST“ Írógép
r<szrény táraasd g 

E r z f i é b e t - k ö r u t  9  —  l t .
N e w > Y n r k  p a l o t a

Több kitűnő északnémet- 
honi

nevelőnó,
kik az angol és francia 
nyelvet Angol- és Francia- 
országban sajátították el 
kitűnő zongoristák, raj
zolnak és festenek,’azon
nali alkalmazást keresnek 
magyar úri családoknál, 
úgyszintén két izr. német 
nevelőnő nyolv és xom - 
ismerettel, ajánlkozik éli-

kolő izr. családokhoz
Szegheöné S. Lujza
irodája által Budapest, VI, 

Des8ewffy-u ca 22. sz
Magvar oki. tanítónőket 

sürgősen keresek.

Mossr Rudolf hirdetési iro
da VII. Károly körút 9.

Schwarcz József hirdetési 
iroda V’. Marokkó-n. 4.

Táoczer Gyula hirdetés 
iroda IV. Szervitatér 8

Édes öregem !
Epedre várom a pillana
tot. midőn karjaimba zár
hatlak, a jelzett időben 
ott leszek. Az ígért ék
szert ne vedd meg, e he
lyett kérlek hozz nekem 
egy példányt a 
K e re s k e d e lm i

V e g y é s z e t
cimü híres könyvből.

Bizonyára fogod tudni, 
hol szerezhető ez meg.— 
Ahova megyek, minde
nütt ott látom ezt a köny
vet, é ’ a hol megvan, oda 
beköszöntött a  jólét. Cso
dadolgokat beszélnek er
ről » könyvről. A taná- 
cso«>éY Emmája 3000 fo
rintnál többet szerzett a 
múlt évben e könyv út
mutatásai nyomán, a sző
ke Jo.ánka ezzel szerezte 
egész hozományát (a jövő 
héten lesz a lakodalmai, 
az adótiszték (akik két 
év előtt a néni házában 
laktak és oly szegények 
voltakba mióta meghozat
ták, dusálkodnak minden 
jóban. Es emlékszel-e a 
sarki szatócsra, az örökon-

örökkó panaszkodó 
W eiizra (a kilenc gyore- 
kévol), ez az ember dús
gazdag lett és csupa 
megelégedés (a gyerekek 
sem olyan rongyosak mári. 
Most rendez be egy fé
nyes füszerüzlctet, ’abol 
négy segédet fog foglal
koztatni. Maga mondta, 
hogy 5 i i  mindenét ennek 
a könyvnek köszönheti.

Számtalan kérdésedre 
majd személyesen, ha 
Ugyan lesz rá  idő, hisz 
oly régen nem láttalak. 
Légy pontos és ne feledd 
a könyvet.

Isten veled, ezerszer 
csókol Boriskád.

K e r es te tik
a múlt éviién jeles érett
ségit tett gimnazista, ki 
képesnek érzi magát egy 
korosabb embert a főváros
ban gimnáziumi érettsé
gire előkészíteni. Tanit.uú 
idő napunta 4 órától 0 
óráig. Csakis szegénysorul 

egyének pályázzanak. 
Ajánlatok a tanítási dij 
közlésével a kiadóba ké
retnek .Érettségi* címen.

2867

H ázm estern ek
ajánlkozik egy jelenleg is 
oly minőségben levó tisz
tességes egyétt. Címe 
megtudható a  kiadóhiva
talban. 2712

Cgye»
ezpedieiós lány, ki egy 
nagyobb fővárosi lapnál 
néhány évig volt alkal

mazva, lapexpedicióba 
vagy könyvkötészetbe 

ajánlkozik. Címe megtud
ható e lap kiadóhivata
lában. 2868

K id ln ő  g y erm ek -  
rnha varrónő,

A nagyrabecsült e őkelő 
hölgyköxönség figyelmét 
bátorkodom ezennel fel
hívni. miszorint a legele
gánsabb és a legkénye
sebb izlósnok megfelelő 
gyerm ekrunaaat jutányo
sán elvállalok. Jóéi Mór 
ur gyermckruha-szalónjá
ban évekig működi om. 
Cím e lap kiadóhivatalá
ban. 2754

Egy Iz ra e lita
nevelő, ki már régebb 
idő <*ta működik o pályán, 
állást keres inint náz.ine- 
velő. vagy mint hitoktató 
vidéken. Szives megke
reséseket kér e lap ki- 
adóhivatalába .S zorgal
mas és lolkiisrooret's* 
jeligo alatt. 5956

Pályám .
Leveled hiába kerestem. 
Rendkívül nyugtalanul
várlak csütörtökön. lm*, 
dód. 5989

E lő ke lő
magyar állami hivatalnok 
a legszerényebb feltételek 
mellett házfelügyelői ál
lást keres. Cim a kiadó
in vauiban. 2345

Ib 'y o lc  é v !
Édes szivem 1 Boldog ün
nepeket. Vágyódom utá
nad ; szivem jobban fái, 
mint azelőtt. Ezerszer ölel 
és csókol —Ad. 5991 I

In te llig e n s
urhölgy teljes ellátást ke
res. Szerény, de rendes 
polgári kosztot és tiszta 
kis szónál. Lehetőleg nem 
ntosszo a Kerepesi-útról. 
Ajánlatokat e táp kiadó- 
hivatalába kór „Hetes-

C g y s iö k ü k  e s e t  lej? 
HŐk ín . kik a fővárosban 
es környékén m a g á n k ö 
r ö k b e n  ismeretségijei bír
nak. kelendő fogyasztás 
cikk eladására magas juta
lék. esetleg fix fizetés mel
lett felvétetnek. Jelentkezni 
csak délelőtt lehet. Ciin a 
Kiadóban. 5992

Ó v á r ié i t  k é p e s
29 éves fiatal ember je
lenleg egy nagyobb inté
zet hivatalnoka, mint pénz
táros, vagy más bizalmi 
állást keres. Ajánlatokat 
kérek ,2000—3600 koro
na.* 2723

M agyar gyorsiró-
DÖ, ki a Remington és 
Yost-gépet kitünően ke
zeli, hosszabb idő óta iro
dában működik, állását 
változtatni óhajtja. Szívós 
megkereséseket .Szorgal
mas* jelige alatt a kiadó 
továbbit. 2800

éves lakók, hivatalnok >k, 
egyházfórfiak és tiszt- 
uraknak olcsó árban és 
előnyös fizetési feltételek 
mellett eladatnak. András 
sv-ut 95. földsz. 7. 5983

ORmányszerző Vállalat!! 
Menyasszonyok.Vöiegények.

Az or’z Esketési Úgyvi- 
vössg Budapest. VII Kere- 
pesi-ut 14. szám. mindenféle 
okmányt n < -s rés. K - 
resztülviszi és elvá'lalji ,-i 
házassági ’ dispenzaciókat 
névmagyarosítást, minden
fajta tiszti és ka’onai ügyr- 
két. útlevél, állampolgársá
got, örökbefogadási ügyeket 
és kiilömbözö engedélyek 
megszerzését jogtanácsosa 
segélyével — Beszerzi a 
házasságkötéshez szüksé
ges összes okmányokat, en
gedélyeket, elvégzi a ki
hirdetés körüli utakat Ame
rikai s minden külföldi 
..megbízásokat lebonyolít 
Ügyvivő Kisteleki J. Szegé
nyeknek ingyen áll rendel
kezésere a vállalat.

Magy. kir. államvasutak. 
Uzletvecet. Debrecenben. 

Pályázati hirdetmény.
A m. kir. állam vasutak 

alulírott üzletvezetősége 
pályázat utján biztosítani 
kívánja 19oO. évi julius 
l-től három egymás után
következő évre azon 

egyenruhákat, a melyeket 
hivatalnokai szolgálat köz- 
oen viselni tartoznak.

Az ajánlatok 1900. évi 
junius ho 10-ig, a bánatpén
zek az ezt megelőző nap 
téli 12 órájáig küldendőit 
be alulírott üzletvezető- 
séghez.

A pá’yázntra vonatkozó 
részletes s-.á'. itasi felté
tetek az üzb-t vezetőség 
anyag- és leltár beszer
zési ügyosztályában meg
tekinthetők, vagy posta

utján megrordelhetök. 
Postán vate szállítás ese
tére a 20 fillér postakölt
ség b. küldendő.

Debrecen, 1900. ápr. n.
'• agyar kir. állam vasutak 
Üzlet vezetőség Debrecen. 
(Utánnyomás nem dijazt.)

Az angyal fö ld i
rendező-pályaudvar mel
lett egy saroktelek 376Q 
öl olcsón eladó. Cim a 
kiadóhivatalba 2744

K út yaked velők  
f i g y e l m é b e .  Ritka szép 
tarka hím dán dogg el
költözés miatt száz koro
náért eladó. Cim a kiadó- 
hivatalban. 5985

T ő z s d é t .
tojesarnokot vagy kávé
mérést kereset jóforgal- 
mu holyen átvételre. Aján
latokat „K. M.* jeligével 
e lap kiadóhivatala to
vábbit. 2870

V icá i szoba
MŐpon bútorozva, külön- 
bejáraftol, distingvált ma
gányos úrnőnél kiadó. Cim 
a kiadóban. 5986

K ü lön  bejáratú
féregm eates, tiszta, csi
nos bútorozott szoba 

a Tcréz-köruton azonnal 
kiadó az Amlrássy-ut 
(Oktogon) közelében. c ,m 
a kiadóhivatalban. 2866

K ő i k e r é k p á r
kitűnő em u .k a i gyártmá
nyú, alig használt, olcsón 
eladó. Cim a kiadóban.

2871

•Jókarban
levő pedál os eimbilom 
jutányosán eladó. Cim a 
kiadóhivatalban. 59^8

5 0 0
házhely eladó Kispest S’«nt
Lörince «. A vételár egész-, 
fél- és negyedéves, sőt 
négyszögölenként heti egy 
kraicaros részietekben is 
torlesztbető. Ezen házhe
lyek villák, családiházak 
és gyárak építésére rend
kívül alkalm asak. Folyó 
évi május l-töl 5 porcon
ként villamos közlekedés. 
Bővebb felvilágosítás sze
rezhető Scbiffer Miksa 
oki. mérnöknél. Budapes
ten, VI. Szobi-utca 5. 
Podmanitzk.v-utca mellett 
és a postamesternél Szent- 
Lőrincen Diófasor.

Z á lo g h á z i
cédulákat veszek. Eladok
13 latos ezüst evőkészio- 
teket, gram mja 5 kr., gi- 
randoloKat, gyertyatartó
kat, haltainkat, tálcákat, 
gram m ja 6 kr., 12 daran 
ezüst evőeszköz 6 írt 50 
kr., teljes 12 személyre 
való teljes evőkeszteteket 
138 írttól kezdve, óns vá

laszték mindennemű 
ezüst müötvós tárgyad
ban, arany terfilancok kó- 
lóggővai, gram mja 85 kr.. 
masszív arany gyűrűk 2 
frt 40 krtóL, tula remon- 
toir órák 6 frt. Griinberqcr 
Ármin Béla örökösei Bu
dapesten, IV, Varnshaí-ter

Lesi. 23. HariSüaZar. 
Képes árjegyzőket bér

m entve és  ingyen. 
I t é N z l e t f l z e l é s r e  l a .

B IT O R  -3T-S 
a l k a l m i  v é t e l !
K étivszr-r<'*iftd ás fotv'An meg
vet: .i. m. eiktfhtklselc nlkal- 
mrtvr.l, ArvorCao’.etí B't>. k is á -  
rólti)! le g jo b b  k é tz i tm é t iy ü  
lakásbercndczfteeket és pedig 
tolién k tih i, e b é d lő , i ta lo n ,  
fé r ji» » o b a  é» különf/'le «»<>•

I d m ja  stb. sokkal o l 
csó b b a n  eladok, mini n j  b ú to 
roka t, a mellett minden jo b b  
m in t no u j ,  mivel • sakis kifo
gástalan /’K kipróbált tárpTraknt 
teltük aktáron. G ön ca i f íe r ta 
lon  a lk a lm i b ú to ro k  te le p e  
H u d o p est, D o ro tty a -u tc a  ss.

I .  e m e le t.

KÉPES
leveles®

lapok
Magyar művészek újabb

alkotásai után.
Finom fénynyomat. Hazai 

készítmény.
Bad Oltó: Vagyok olyan 

legény mint te.
Bihari Sándor: M unka  

után.
Innocent Ferenc : Fátyol- 

tánc.
Karvaly József: Vásárfia. 
Konok Ida: Havasi pász

torok.
Margitai T iham ér: Ronól 

Pál históriája.
Márk L a jo s: Ezernyolc- 

százhuszban.
Márk Lajos: Terefero és 

Szerelmi dal.
Neogrády Antal: Vesztett 

boldogság.
Senyei Károly : Szökőkút, 

Kecskepásztor.
Szenes Fülöp: Kása nem 

é te l
Tolcs E d e : Enyelgés. 
Toinay Ákos: Diana és 

Enyolgés.
Neogrády A ntal: Az erdő 

titka.
Pechán József: Utolgj 

gv jfa.
Vajda Zsigmond: Kedé

lyes bírák.
Vajrla Zsigm ond: Kodves 

iró.

R adó  A n ta li

cKöltők
cHlbuma
Jelenkori magyar költők 
verseiből. Harmincöt ma
gyar festőművész képei
vel. 28 forint helyett 

I S  f o r i n t .  
Megrendelhető a „Buda
pesti Napló" kiadóhivata

lában József-körut 18.

Magy. kir. államvasutak. 
H ird etm én y .

A k ’-/tx'Mthetli'r. i 
lös szállítmányok a vasúti 
üzletszabályzat 70. ér
telmében nyilvános árverés 
utján d. e. 9 órakor az. 
alább felsorolt állomások 
teheráru raktáraiban a 
következő napokon kerül
nek eladásra, melyhez a 
t. közönség ezennel mog- 
hivatik.

Budapest Dunapart állo
máson f. é. ápril hó 19. 
Budapest Józsefváros áll. 
i. é. április hó 18. 
Budapest nyugoti p. u. áll. 
f. é. április 26.

Budapest, 1900. évi ápr. 
havában. á_: igazgatóság.

K ö z n é p - o s z t á l y .
Ferenc József-kabát 4 frt
J a q u e t___ — — 3 frt
l 'rack  _ ... 5 frt
N ad rág_________  2.50.
R othberge r Jakab,
Kr stóf-tér 2. I-ső emelet

A legjob b  szivark a  
h ü v e ly ek e t  

árusítja az U ra n ia  sai- 
varkahüvoiy bizományi 
raktál Budapesten. Kertész- 
utra 35. Á-jegyzékek ingyen
és b°rmentve.

Nzepesséffi k á rp á ti 
fcnyőborov icska, 

valódi, legfinomabb minő
ségű, kis üstben égetett, 
állott régi, egyike a leg
egészségesebb italoknak, 
ki ünő szer gyomor baj 
ellen, hathatós étvágyger
jesztő, a vesék működé
sére szerfelett kedvező 
hatása. 5 k ió s  palack bér
mentve. utánvétel mell tt 
3 frt 75 kr Ganovszky 
Gusztáv fenyőborovicska- 
termelő. Sz’epes Szombat
(Szepesmogve).

Magy. kir. államvasutak. 
Igazgatóság.

IJirrictinőiiy.
Ezennel közhírré téte

tik, hogy a vasúti kocsik
ban és az állomási helyi
ségekben elhagyott tár
gyak u. m. bőröndök, tás
kák, kalapok, ruha és 
fchérncmück, botok, nap
ernyők és esernyők stb. 
az alább felsorolt állomá
sokon árverés alkalmával 
•azonnali készpénzfizetés 
mell* tt el fognax adatni.

Debrecen állomáson f. 
é. ápril 12-én d. e. 9-kor. 

iSzogcd áll. f. é. ápris 19.
d. o. 9-kor.

Arad állomáson f. é. 
ápril 20. d. o. 9-kor.

Budapest, 1900. március 
havában.

Az igazgatóság.

20 darab ára I fr t  
bérmentos küldéssel. 

Megrendelhető a
B u d a p e s t i  N a p ló

kiadóhivatalában
Vlll.Jozspf-kör it 18. szám

A b u d a p e s t i
K á vém a g a zin

bérmontvo küld
C h i l i s t .

K l o c e a
• J í t v n

K ö lt ö z é s n é l,
erkedt««'/i • i v< gyének 30 
k rért Róthy-félc pemete- 
füeuknrká*.

V eszek
zá lo g h á z i céd u lá t

régi arany ezüst árú t bril- 
lánt és gyém ánt árút a 
legmagasabb árak mellett

FRIED A.
órás és ékszerész 

Kercpcnbnt ? »:fí»»

postán utánvéttől

3 kiló f r t  4.80.

íB elák I s tv á n
I BUDAPEST, I 
VII..Roitenbi!ler-u 4.,

Urasa g i 
bútorokat

villa vagy szálloda beren
dezéseket, szőnyegeket, 
lámpákat, olajfestmény ii 
képeket, veszek éa elad"k 
vagy újakkal becs rélek. 
Nagy raktár használt és 

tiszta állapotban levő 
baroque, angol, ó-nénnt 
és antique stylü háló, 
ebédlő, szalon és úri sz^- 
ha berendezések, vala
mint szőnyeg, lárm ák és 

valódi olajfestmények 
egyszerű politirozott és 
matt bútorokban. Buda
pest. Kercpesi-ut 64 l em 

Ú jd o n sá g ! 

M A K A I E M IL :

Tudós 
professzor 

Hatvani,
Verses vígjáték 3 fel
vonásban, előjátékkal-
A ra 1 korona.

Kapható a
„B u da p e s ti N ap ló "

kiadéhivat ilában,
JAzssf-bőrat 18.

I

Nyomatott a .Pátria" irodalmi és nyomdai vállalat részvénytársaság körforgógépéu, Budapest, IX., ÜUöi-ut 25.


